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Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Kršiteljev enako  
kot lani
Cestninski nadzorniki Darsa so v 
slabem mesecu in pol zaradi neu-
porabe vinjet s tristo evri oglobili 
že več kot 1800 voznikov. Kršitelji 
so bili večinoma slovenski drža-
vljani.

3

EKONOMIJA

Poznate potrošniške 
pravice?
Najbolj pereče potrošnike proble-
me ob letošnjem svetovnem dne-
vu pravic potrošnikov (15. marec) 
ugotavljata tako Svetovna potro-
šniška organizacija CI kot Zveza 
potrošnikov Slovenije. 

7

KMETIJSTVO

Preveč sadja  
zgnije na tleh
V Združenju ekoloških kmetov 
Gorenjske bodo letos posebno po-
zornost namenili spodbujanju 
sadjarstva in pridelovanja ekolo-
ških avtohtonih semen.

8

RAZVEDRILO

Božanska, čutna,  
zapeljiva, grešna 
... vse to je lahko čokolada, in še 
več. Samo Osmanchevich je moj-
ster izdelave čokolade različnih 
oblik in okusov. Kranjskogorčan, 
ki je znanje zajemal v Angliji.

23

VREME

Danes in jutri bo 
pretežno oblačno, občasno 
bo deževalo. V noči na 
četrtek se bo ohladilo, 
sneži lahko do nižin.

2/7 °C
jutri: pretežno oblačno

Marjana Ahačič

Radovljica – Izvajalec, Go-
renjska gradbena družba, 
v teh dneh vendarle zače-
nja s sanacijo državne ceste 
na Lancovem. Zato bodo za 
ves promet zaprli nekaj več 
kot polkilometrski del ce-
ste ter začeli temeljito sana-
cijo opornih zidov in same-
ga cestišča. Popolna zapo-
ra ceste bo predvidoma tra-
jala do konca junija. Ker se 
prek te cestne povezave otro-
ci iz Zgornjega Lancovega in 
okoliških vasi vsak dan vozi-
jo v šolo, so zapori prilagodi-
li tudi vozni red šolskega av-
tobusa. Ta bo proti Radovlji-
ci odhajal približno četrt ure 
prej kot doslej, saj se bodo 

zaradi zapore ceste morali 
voziti prek Podnarta. Presta-
vljeno je tudi postajališče, ki 
bo v času zapore pri gostil-
ni Hostar.

Na najbolj poškodovanem 
odsek regionalne ceste na v 
Lipniško dolino, kjer se je že 
pred leti začel podirati opor-
ni zid, cestišče samo pa je vse 

bolj spodjedala voda, je bil v 
zadnjih dveh letih s semafor-
jem urejen enosmerni pro-
met. Cestišče je bilo na tem 
delu namreč že tako ozko, da 
bi bilo kakršnokoli srečevanje 
vozil preveč nevarno.

Ker gre za državno cesto, se 
je občina Radovljica že nekaj 
let z različnimi ministri do-
govarjala za prioritetno sa-
nacijo ceste, na katero je ve-
zano veliko število prebival-
cev pa tudi podjetij v Lipniški 
dolini, a se je z rekonstrukci-
jo cestišča predvsem zaradi 
splošne gospodarske krize in 
s tem stalnega zmanjševanja 
proračunskih sredstev, na-
menjenih rekonstrukcijam 
državnih cest, s tem iz leta v 
leto odlašalo.

Začenjajo sanacijo ceste na Lancovo
Prebivalci desnega brega Save že nekaj let čakajo na temeljito sanacijo močno poškodovanega dela ceste 
prek Lancovega v Lipniško dolino. Popolna zapora do konca junija, šolarji do Radovljice prek Podnarta.

Popolna zapora ceste na Lancovo bo trajala od jutri do 
konca junija. V tem času bo ves promet preusmerjen čez 
Podnart. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Brnik – V teh dneh je sloven-
ski zračni prostor še pose-
bej varen, saj je zaradi selitve 
Kontrole zračnega prome-
ta Slovenije (KZPS) iz kle-
tnih prostorov na Kotnikovi 
19a v Ljubljani v novo stav-
bo na Letališču Jožeta Puč-
nika Ljubljana dvojno varo-
van. Med selitvijo iz starega v 
novi Center delo za kontrolo 
in vodenje zračnega prome-
ta namreč njihovo delo po-
teka na obeh lokacijah. Gre 
za t. i. fazo »shadow operati-
ons«, v kateri je do danes (12. 

marca) aktivna kontrola zrač-
nega prometa na ljubljanski 
lokaciji, v tem času pa je brni-
ška kontrola le njena podpo-
ra. Od jutri naprej bosta vlogi 
zamenjani in tako bo vse do 
20. marca, saj bo kontrolni 
center na Brniku dan kasne-
je začel samostojno delovati, 
pojasnjujejo v KZPS.

Investicijski projekt no-
vega kontrolnega centra fi-
nančno še ni zaključen, zato 
podatkov o končni vrednosti 
naložbe v KZPS še ne more-
jo posredovati, ocenjena vre-
dnost projekta gradnje (in 
opreme) novega centra pa je 

junija 2008 po stalnih cenah 
znašala 22,5 milijona evrov 
(brez DDV). Prvotno je bil 
center na Brniku zasnovan 
skupaj s skoraj stometrskim 
kontrolnim stolpom, za gra-
dnjo katerega se je »steplo« 
več gradbenih firm, iz česar 
se je na koncu razvila afera 
Čista lopata, ki je epilog do-
živela na ljubljanskem sodi-
šču. Kasneje so se odločili, 
da bodo nov kontrolni stolp 
znižali za približno polovi-
co, saj ga bodo zgradili na 
drugi lokaciji, bližji letališki 
stezi.

Zračni prostor dvojno varovan
Kontrola zračnega prometa Slovenije se v teh dneh iz Ljubljane seli v nov 
kontrolni center na brniškem letališču, ki bo samostojno začel delovati  
21. marca, dotlej pa je zračni prostor dvojno varovan.

Novi center Kontrole zračnega prometa Slovenije so zgradili brez prvotno načrtovanega 
skoraj stometrskega kontrolnega stolpa. / Foto: Gorazd Kavčič5. stran

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Dan Civilne 
zaščite poudarja pomen pri-
pravljenosti na izjemne situ-
acije, ki lahko vsak hip kjer-
koli na svetu, na ožjih ali šir-
ših območjih, ogrozijo ži-
vljenja ljudi ter uničijo nji-
hovo imetje.

Gorenjsko slovesnost ob 
dnevu CZ prirejata kranj-
ska izpostava Uprave RS za 
zaščito in reševanje Kranj in 
Občina Škofja Loka jutri, 13. 
marca, ob 17. uri bo v Sokol-
skem domu. V kulturnem 
programu bodo udeleženci 
poslušali skladbe v izvedbi 

Veteranske tamburaške 
skupine Bisernice. Na slo-
vesnosti bodo podelili pri-
znanja in nagrade najzaslu-
žnejšim pripadnikom po-
veljstev in enot Civilne za-
ščite, pripadnikom prosto-
voljnih in poklicnih reševal-
nih enot, služb in sestavov 
ter drugim posameznikom 
za prispevek pri razvijanju 
in krepitvi pripravljenosti, 
izvajanju zaščite, reševanja 
in pomoči ter odpravljanju 
posledic naravnih in drugih 
nesreč.

Na Gorenjskem za leto 
2012 podeljujejo 43 znakov, 
tri plakete in kipec CZ. 

Jutri gorenjska 
slovesnost CZ
Prvega marca je bila ob dnevu Civilne zaščite 
osrednja državna slovesnost na Brdu, jutri bo 
regijska v Škofji Loki.
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Knjigo prejme JANEZ ČEBULJ iz Komende

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Prvo knjigo o osa-
mosvojitvi na Gorenjskem 
je Milan Klemenčič, nekda-
nji policist, ki je pred upo-
kojitvijo delal na Policijski 
akademiji v Tacnu, napisal 
v sodelovanju z Damjanom 
Renkom.

Nastajala le kar sedem let, 
saj sta morala zbrati številne 
dokumente in pričevanja. 
Leta 2011 pa je Klemenčič 
sam začel pisati drugi, še ob-
sežnejši del. Zakaj je pri Po-
licijsko veteranskem zdru-
ženju Sever za Gorenjsko 
sploh dozorela misel, da se 
lotijo te naloge? Milan Kle-
menčič pravi: »Teritorialna 
obramba si je prilaščala vse 
zasluge za osamosvojitev 
Slovenije, milica pa, kot da 
je bila takrat le za varovanje 
in ne nosilka vseh nalog. Res 
pa je, da so po osamosvoji-
tvi Slovenije v vojski ustano-
vili zgodovinski oddelek, ki 
se je ukvarjal s sistematič-
nim zbiranjem dokumen-
tov in so lahko temeljito ob-
delali in s svoje strani prika-
zali to obdobje. Policija pa 
je po vojni naprej opravljala 
redne naloge in se ni ukvar-
jala z zgodovino slovenske 

osamosvojitve in svojo vlogo 
v njej. V Policijsko veteran-
skem društvu Sever smo se 
zato dogovorili, da skušamo 
to vrzel zapolniti.«

Klemenčič je ob tem razlo-
žil, zakaj sta po vojni nasta-
li dve veteranski združenji, 
policijsko Sever in Zveza ve-
teranov vojne za Slovenijo. 
Pravi, da se razlikujeta tudi 
v pojmovanju, kdaj se je osa-
mosvojitveni proces sploh 
začel: za policijo je bilo to 1. 
decembra 1989, ko so Srbi 
želeli s svojim »mitingom 
resnice« priti v Ljubljano, 
takratni republiški sekretar 

za notranje zadeve Tomaž 
Ertl pa je milici izdal nalogo, 
da ga prepreči. V prvi knji-
gi sta Klemenčič in Renko 
zajela dogodke v osemdese-
tih letih prejšnjega stoletja, 
ko je po smrti Josipa Broza 
Tita začela razpadati Jugo-
slavija. Nadaljevala sta z mi-
tingom resnice, z začetki po-
stavljanja manevrske struk-
ture narodne zaščite, od do-
godkov v desetdnevni vojni 
za Slovenijo pa sta se osredo-
točila na boje za mejne pre-
hode na Gorenjskem. V dru-
gem delu pa je Klemenčič, 
ki je bil med vojno poveljnik 

posebne enote milice na Go-
renjskem, najprej objavil od-
zive na prvi del zbornika, saj 
so nekateri predstavniki teri-
torialne obrambe želeli po-
vedati svojo plat osamosvo-
jitvene zgodbe. Zadržal se 
je pri opisu razmer od sre-
de osemdesetih do začetka 
devetdesetih let, pri razpa-
du Jugoslavije, vključil tudi 
vlogo Dragiše Marojevića 
in njegove Stranke za ena-
kopravnost občanov, glav-
nina pa je posvečena delo-
vanju organov za notranje 
zadeve (razen postaj mej-
ne milice) na Gorenjskem. 
»Skušal sem zajeti tudi ci-
vilno obrambo, ki je imela 
pri osamosvojitvi pomemb-
no vlogo, vendar je tu manj-
kalo gradivo, pa tudi primer-
ni sogovorniki,« dodaja Kle-
menčič. Vključil je tudi de-
lovanje teritorialne obram-
be na ravni pokrajine. Veli-
ko povedo pričevanja različ-
nih akterjev osamosvojitve, 
med njimi tudi Petra Zupa-
na, takratnega načelnika po-
krajinskega štaba Teritorial-
ne obrambe Gorenjske, in 
Ivana Hočevarja, načelnika 
Uprave za notranje zadeve 
in vodje koordinacijske sku-
pine za Gorenjsko.

Zbornik zapolnjuje 
zgodovinsko vrzel
Leto dni po prvi je izšla še druga knjiga Osamosvojitev na Gorenjskem 1989–1991. V obeh je 
po besedah avtorja Milana Klemenčiča obdelana spregledana vloga policije (takratne milice) v 
osamosvojitvenih procesih.

Milan Klemenčič z drugim delom zbornika Osamosvojitev 
na Gorenjskem / Foto: Tina Dokl

Škofjeloški občinski svetniki so na marčevski seji po letu dni 
priprav potrdili dva pravilnika: o postavitvi spominskih zna-
menj v Aleji znamenitih Ločanov in o postavitvi umetniških 
del na območju Škofje Loke. Razpis za spomenike v aleji bo na 
vsakih pet let, medtem ko se predlogi za spominska zname-
nja lahko občinskemu odboru za družbene dejavnosti dajejo 
kadarkoli brez razpisa. Novega spomenika kakemu znameni-
temu Ločanu v aleji na Šolski ulici niso postavili že več let. Kot 
je dejal župan Miha Ješe, pa je predlagano, da se naslednjemu 
postavi dr. Viktorju Kocjančiču, zdravniku, začetniku zdravlje-
nja alkoholizma na Škofjeloškem, ki je bil kot talec ustreljen 
pod Kamnitnikom. Vsa spominska znamenja si zaslužijo 
spoštovanje, zelo nespoštljivo pa je pred nedavnim izginila 
spominska tabla Gustavu Pircu na Mestnem trgu. D. Ž.

Škofja Loka

Za Alejo znamenitih Ločanov razpis vsakih pet let

V teh dneh mineva leto dni od odprtja Dnevnega centra za 
osebe s težavami v duševnem zdravju Štacjon, ki ga je Center 
za socialno delo Kamnik ob finančni pomoči Občine Kamnik 
uredil v prostorih železniške postaje Kamnik-Graben. Ob prvi 
obletnici so pripravili vrsto dogodkov, ki bodo potekali ves 
teden. Včeraj so dan odprtih vrat pripravili za svojce uporab-
nikov dnevnega centra, danes je srečanje namenjeno organi-
zacijam, službam in društvom, s katerimi v centru sodelujejo, 
jutri, 13. marca, ob 16. uri pa bodo v Galeriji Veronika pripra-
vili okroglo mizo z naslovom Duševna bolezen: Kaj zdravi?. 
Osrednji dogodek s slavnostno prireditvijo in kulturnim pro-
gramom bo v prostorih dnevnega centra potekal v četrtek, 14. 
marca, od 12. ure dalje, ko bodo Štacjon obiskali tudi župan 
Marjan Šarec in predstavniki ministrstva za delo, družino in 
socialne zadeve. J. P.

Kamnik

Prva obletnica Štacjona

Matevž Pintar

Letošnja zima je poskrbe-
la za debelo snežno odejo, ki 
je prekrila tudi ceste in ploč-
nike. Prebivalce Gorij smo 
vprašali, kako so zadovoljni 
z opravljenim delom zim-
ske službe. V zadnjih me-
secih preteklega leta je vrata 
odprla nova knjižnica. Zani-
malo nas je, ali so sodelujo-
či z ureditvijo nove knjižnice 
zadovoljni. V občini Gorje je 

pripravljen nov urbanistični 
načrt za čim bolj racionalno 
prostorsko ureditev, ki naj 
bi bil izpeljan do leta 2018. 
Načrt med drugim pred-
videva gradnjo novega vrt-
ca ob Osnovni šoli Gorje, v 
sedanjem vrtcu pa naj bi se 
uredil dom za dnevno var-
stvo starostnikov. Anketira-
ne smo vprašali, ali se stri-
njajo z gradnjo novega vrtca 
ob OŠ ali bi bilo bolje, če bi 
obstoječega obnovili.

Šestinosemdeset odstot-
kov vprašanih nima pri-
pomb na delo zimske služ-
be, 12 odstotkov sodelujočih 
meni, da bi se lahko bolj po-
trudili.

Polovica anketiranih je od-
govorila, da je knjižnica zelo 
lepa. Slaba polovica na vpra-
šanje ni odgovorila, štirje od-
stotki vprašanih v knjižnico 
ne zahajajo prav pogosto.

Da vrtec in šola lokacij-
sko sodita skupaj, meni 85 

odstotkov sodelujočih, slabe 
desetine vprašanih ta pro-
blematika ne zanima, šest 
odstotkov anketiranih meni, 
da bi bilo bolje, če bi obnovili 
obstoječi vrtec.

Sodelujočim smo v zahva-
lo ponudili brezplačne izvo-
de Gorenjskega glasa. Če ste 
našo ponudbo sprejeli, vas 
znova pokličemo, da nam 
zaupate tudi svoje mnenje o 
časopisu. Če bi ga želeli pre-
birati še naprej, nas pokliči-
te v Klicni studio slepih na 
številko 04/51 16 440 in se 
nanj naročite. Novi naročni-
ki si izberejo tudi lepo darilo.

Nova knjižnica v Gorjah
V gostilni in restavraciji Avsenik v Begunjah bodo v petek, 22. 
marca, ob 20. uri pripravili šestega od skupno osmih pred-
videnih glasbenih večerov. Vseh osem koncertnih večerov 
je posvečenih članom ansambla bratov Avsenik iz obdobja 
najuspešnejšega albuma Zlati zvoki. Prihajajoči večer bo po-
svečen pevki Emi Prodnik. Nastopil bo ansambel Gregorji z 
gosti, če pa se želite potegovati za dva para brezplačnih vsto-
pnic, odgovorite na nagradno vprašanje: Kje se je rodila Ema 
Prodnik? Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do 
ponedeljka, 18. marca, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 14 (19. 2.) z geslom Dogodki v 
avli za naše bralce nagrajuje Ivana Hrkača iz Naklega, Jakoba 
Svetelja z Golnika, Mileno Tomažič iz Tržiča, Marijo Oblak iz 
Srednje vasi in Joža Živaliča iz Mavčič. Nagradna križanka iz 
GG št. 17 (1. 3.) z geslom Imejmo se fletno v Tržiču pa nagra-
juje Angelco Prosenc iz Cerkelj, Ivana Kovačiča iz Kranja in 
Ireno Ješe iz Križ. Iskrene čestitke!

Avsenikov večer, posvečen Emi Prodnik

V Info centru v Preddvoru bodo jutri, 13. marca, od 18. do 
19. ure, pripravili uro ročnih del. Napovedujejo kvačkanje in 
izdelovanje modernih šalov pod vodstvom izkušene mojstrice 
ročnih del Tončke Kociper. D. Ž.

Preddvor

Ura ročnih del
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Boštjan Bogataj

Kranj – Med zasvojenosti da-
nes ne prištevamo le zasvo-
jenost z drogami, tobakom, 
alkoholom, ampak tudi zlo-
rabo računalnika, iger na 
srečo, negativnih informa-
cij, hrane in podobno. Kam-
panja Ne-Odvisen.si z na-
slovom Nariši nov dan skozi 
celodnevno dogajanje v po-
samezni (gorenjski) občini 
predstavlja možne pomoči 
in predvsem spodbuja zdrav 
način življenja.

Enkrat na teden bodo pro-
gram s pomočjo štirih dogod-
kov izvedli v vsaki od sodelu-
jočih občin, dopoldne najprej 
za dijake in srednješolce, ve-
černi dogodek je namenjen 
staršem. Slednjega povezuje 
vodja kampanje Bojan Kode-
lja z gosti večera, med njimi 
tudi aktualno varuhinjo člove-
kovih pravic, Vlasto Nussdor-
fer. Prvo srečanje kampanje, 
na večernem dogodku bo so-
delovala tudi Nussdorferjeva, 

bo že ta četrtek, 14. marca, v 
osnovni šoli Naklo. Družab-
ni večer Nariši nov dan je še 
posebej zanimiv, saj na svo-
jevrsten način združuje ljub-
kost s strokovnostjo. Kode-
lja skupaj z gosti večera raz-
vije zanimiva diskusije s po-
dročja medsebojnih odno-
sov, usklajeni starševski vlo-
gi, postavljanju meja v vzgoji 
otrok, kemičnih in nekemič-
nih zasvojenosti in vplivih 
negativnih informacij. Do-
datne teme so predstavlje-
ne kot video posnetki, prek 
filma sodeluje tudi Jurij Zr-
nec. V Gorjah bodo o nevar-
nostih odvisnosti za otroke in 
starejše spregovorili 28. mar-
ca, v Žirovnici 4. aprila, v Ra-
dovljici 11. aprila in Cerkljah 
18. aprila. Donator letošnjih 
srečanj je Elektro Gorenjska, 
ki je z decembrsko organiza-
cijo dobrodelnega srečanja 
skupaj s poslovnimi partner-
ji zbral skoraj 13 tisoč evrov, 
ki jih bodo namenili izvedbi 
vseh petih dogodkov.

Prvo srečanje v Naklem
Nariši nov dan je letošnji naslov vseslovenske 
akcije Ne-Odvisen.SI, ki ozavešča o zasvojenosti.

Simon Šubic

Delovanje notariata v Slo-
veniji je zaradi načrtova-
nih sprememb zakonoda-
je ogroženo, znova opozar-
jajo v Notarski zbornici Slo-
venije. Številne načrtova-
ne spremembe na podro-
čju njihovega delovanja bi 
namreč po mnenju zborni-
ce utegnile negativno vpli-
vati na zagotav ljanje pravne 
varnosti državljanov. Mini-
strstvo za pravosodje je na-
mreč obravnavalo več zako-
nov, ki posegajo na podro-
čje delovanja notarjev, med 
drugim tudi Zakon o splo-
šnem upravnem postopku, 
Zakon o preprečevanju za-
mud pri plačilih v zvezi z iz-
vršnico in osnovni Zakon o 
notariatu. Kljub že doseže-
nemu soglasju je zastal tudi 
Zakon o dedovanju, ki naj bi 
prenesel urejanje zapuščin-
skih zadev na notarje.

Notariat je po zakonu jav-
na služba in kot taka mora 
biti ustrezno normativno 
urejena, zato da zagotav-
lja kakovost dela in ustre-
zno število izvajalcev ter do-
sleden nadzor. Predsednica 
Notarske zbornice Marjana 

Tičar Bešter opozarja, da so 
v preteklem letu podali šte-
vilna strokovno utemelje-
na mnenja k predlaganim 
spremembam zakonodaje, 
a mnogim niso prisluhnili. 
Notarji so tako nasprotovali 
prizadevanjem ministrstva, 
da prenesejo nekatere pra-
vice na upravne enote, ker 
da te nimajo kadra, ki bi lah-
ko zagotavljal kakovostno in 

strokovno svetovanje stran-
kam. Z zakonom o notariatu 
je ministrstvo poseglo tudi v 
samo regulacijo poklicnih 
notarjev. »Notariat je v celo-
tnem osemnajstletnem ob-
dobju delovanja prestal raz-
lična obdobja delovanja in 
ukrepov države, ki so vpli-
vali na delo notarjev, kljub 
temu pa je bil dosežena vi-
soka strokovna raven opra-
vljanja notarskih storitev, ki 

jo še nadgrajujemo in je ne 
bi smeli v Sloveniji izgubiti 
oziroma zaradi nepremišlje-
nosti uničevati,« pravi Tičar 
Beštrova.

S predlaganimi spremem-
bami zakonodaje je ministr-
stvo poseglo tudi v ustaljen 
in preizkušen način imeno-
vanja notarjev, menijo na 
zbornici in opozarjajo, da 
je notar oseba javnega zau-

panja, ki jo izmed univerzi-
tetnih diplomiranih prav-
nikov s pravniškim držav-
nim izpitom in najmanj pet-
letno dobo praktičnih izku-
šenj imenuje minister za 
pravosodje. Kljub temu so 
predlagali zaostritev pogo-
jev imenovanja v smeri, da 
bi bil izbirni postopek dolo-
čen tako, da bi bil za notarja 
vedno imenovan kandidat, 
pri katerem ni nikakršnega 

dvoma o verodostojnosti oz. 
ustrezni strokovni usposo-
bljenosti. V notarski zbor-
nici pa ob nekaterih zadnjih 
imenovanjih notarjev ugota-
vljajo, da je postopek imeno-
vanja notarjev nedorečen, da 
minister ne upošteva mne-
nja notarske zbornice niti ne 
rezultatov na ustnem preiz-
kusu strokovne usposoblje-
nosti, ki se opravlja pred ko-
misijo ministrstva za pravo-
sodje in javno upravo. Zato 
predlagajo, da se pri pogojih 
za imenovanje notarja uve-
de uspešno opravljen notar-
ski izpit, ki se ne opravlja v 
obdobju razpisnega postop-
ka, ampak kot neodvisen iz-
pit. 

V notariatu so, potem ko 
so pristali na znižanje ta-
rif, ostali še brez dodatnih 
pravic – urejanja zapuščin-
skih pravic, ki jih je v okvi-
ru Zakona o dedovanju mi-
nistrstvo nameravalo prene-
sti na notarje, a tega ni stori-
lo. Postopek sprejemanja za-
kona je namreč spet obstal v 
fazi, ko je bilo na strokovni 
ravni doseženo soglasje in 
priprav ljeno končno besedi-
lo sprememb, še opozarjajo 
v notarski zbornici. 

Delovanje notariata ogroženo
V zakonodajnih postopkih, ki so posegali v delo notarjev, so bile v preteklem letu predvidene številne 
spremembe. Po mnenju Notarske zbornice Slovenije so mnoge med njimi tudi takšne, ki posegajo v 
pravno varnost državljanov. 

V notarski zbornici ob nekaterih zadnjih imenovanjih 
notarjev ugotavljajo, da je postopek imenovanja 
notarjev nedorečen, da minister ne upošteva mnenja 
notarske zbornice niti ne rezultatov na ustnem 
preizkusu strokovne usposobljenosti, ki se opravlja 
pred komisijo ministrstva za pravosodje in javno upravo.

Simon Šubic

Kranj – Ta teden cestninski 
nadzorniki Družbe za avto-
ceste v Republiki Sloveniji 
(Dars) končujejo poostren 
nadzor nad uporabo vinjet, 
ki ga v okolici večjih mest 
izvajajo od 1. februarja, ko 
so začele veljati letne vinje-
te za leto 2013. V  tem času 
so zaradi neuporabe ali ne-
pravilne uporabe vinjet izda-
li 1822 plačilnih nalogov za 
globo v znesku tristo evrov. 
V kakšnem skupnem zne-
sku so kršitelji napolnili dr-
žavni proračun, v Darsu ni-
majo podatkov, saj so tisti, ki 
so pohiteli in globo poravna-
li v osmih dneh, plačali polo-
vičen znesek. 

Na Darsu so razložili, da 
število izdanih plačilnih na-
logov bistveno ne odstopa v 
primerjavi z lanskim febru-
arjem, ko so njihovi cestnin-
ski nadzorniki ravno tako 
izvajali poostreni nadzor. 
»Med kršitelji je bilo naj-
več slovenskih državljanov, 

kljub temu da je bilo v me-
dijih veliko opozoril o tem, 
da naj vozniki pravočasno 
poskrbijo za nakup novih 
vinjet. Našim državljanom 
sledijo kršitelji sosednjih dr-
žav, vendar pa Dars o tem ne 
vodi posebne evidence,« so 
pojasnili. 

Do konca januarja (podat-
ki za februar še niso zbra-
ni) so sicer prodali 511.807 

letnih vinjet za avtomobi-
le, kar je za 0,4 odstotka ali 
2079 kosov manj kot v ena-
kem obdobju lani. Prodaja 
mesečnih vinjet se je zmanj-
šala za petnajst odstotkov; 
prodali so 16.629 mesečnih 
vinjet ali 3024 vinjet manj 
kot leto poprej. Tedenskih vi-
njet so prodali več kot 166 ti-
soč oziroma 8761 vinjet (pet 
odstotkov) manj kot lani. 

Kršiteljev enako kot lani
Cestninski nadzorniki Darsa so v slabem mesecu in pol zaradi neuporabe 
vinjet s tristo evri oglobili že prek 1800 voznikov. Kršitelji so bili večinoma 
slovenski državljani.

Cestninski nadzorniki Družbe za avtoceste v Republiki v 
Sloveniji poostreni nadzor izvajajo že od 1. februarja. 
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Člani Turističnega društva Kam nk, ki  v Budnarjevi muzejski 
hiši v Zgornjih Palovčah vsako leto pripravijo prikaz izdelo-
vanja velikonočnih butaric, so letos naredili še korak naprej. 
V nedeljo, 17. marca, bodo od 10. ure naprej organizirali prvi 
festival cvetnonedeljskih butaric. Slovenija je zaradi kulturne 
in geografske pestrosti na tako majhnem prostoru v velikonoč-
nih običajih nekaj izjemnega. Butarice se glede na območja 
izdelave razlikujejo tako po imenu kot po sestavi in videzu. V 
Budnarjevi domačiji bo na ogled nekaj primerkov butaric iz 
različnih koncev, na dvorišču domačije pa bo pri delu mogoče 
opazovati mojstre iz Stranj in iz drugih krajev Slovenije. J. P.

Zgornje Palovče

Festival cvetnonedeljskih butaric

Na zadnji seji občinskega 
sveta v Škofji Loki je župan 
Miha Ješe pričakoval udelež-
bo krajanov Lenarta in Luše, 
vendar jih tokrat ni bilo, pač 
pa je več svetnikov opozo-
rilo na zahtevo za znižanje 
komunalnega prispevka pri 
priklapljanju na nov vodo-
vod Rovt–Lenart–Luša. Mir-
jam Jan Blažič je zanimalo, 
kolikšna so bila v vodovod 
vložena evropska sredstva. 
Klemen Štibelj je poudaril, 
da so nekateri krajani plačali 
ceno, ki je bila dogovorjena 
leta 2003, drugi le nekaj me-
trov stran pa petkratnik takra-
tne cene. Župan Miha Ješe je 
pojasnil, da je občina sedanji 
znesek odmerila po veljavni 
zakonodaji, ki se je spreme-
nila leta 2007. Že decembra 
so svetniki potrdili znižan 
komunalni prispevek za ome-
njeni vodovod, ki je bil prej 
nekoliko višji od povprečja v 
občini, večjega znižanja pa, 
da si ni mogoče več privoščiti 
ter da morajo na občini de-
lovati skladno z veljavno za-
konodajo in pravično za vse 
občane. Od 892 tisoč evrov, 
kolikor so znašala vlaganja v 
ta vodovod, so zanj iz evrop-
skega programa Sapard do-
bili 115 tisočakov. D. Ž.

Škofja Loka

Prispevka ni mogoče še 
bolj znižati
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VELIKONOČNO-SPOMLADANSKA 
RAZSTAVA V AVLI GORENJSKEGA GLASA
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V četrtek, 21., in v petek, 22. marca, vas vabimo,  
da se oglasite v avli Gorenjskega glasa in s svojimi 
izdelki sodelujete na tradicionalni razstavi pred veliko 
nočjo. Najbolje bo, da se oglasite v dopoldanskem 
času, da bomo s skupnimi močmi pripravili čim lepši 
razstavni prostor. Prijazno povabljeni!

Jože Košnjek

Tržič – Alpski izvidniški vodi, 
ki jih je leta 1985 in 1986 
ustanovilo poveljstvo takra-
tne Teritorialne obrambe 
Republike Slovenije, so bili 
do letos manj znani del na-
stajanja in delovanja terito-
rialne obrambe in sedanje 
Slovenske vojske.

Njihov nastanek in de-
lovanje sta sedaj popisana 
v zborniku, ki ga je izdalo 
Združenje vojaških gorni-
kov Slovenije in so ga v so-
delovanju s Knjižnico dr. 
Toneta Pretnarja predstavi-
li v Tržiču. O temu delu slo-
venske vojaške zgodovine 
so v pogovoru z direktori-
co tržiške knjižnice Marin-
ko Kenk Tomazin pripove-
dovali predsednik Združe-
nja vojaških gornikov Slove-
nije upokojeni brigadir Ja-
nez Kavar, kustos Vojaškega 
muzeja in urednik zborni-
ka dr. Blaž Torkar in upoko-
jeni major Matija Perko, ki 
je še posebej govoril o delo-
vanju 23. Alpskega izvidni-
škega voda, ki je deloval na 
območju Tržiča. Za kultur-
ni program je poskrbel pev-
ski zbor Vojščaki, ki ga sesta-
vljajo člani Združenja voja-
ških gornikov iz Tržiča. 

Sredi osemdesetih let je 
poveljstvo takratne sloven-
ske Teritorialne obram-
be zaradi modernejšega in 
učinkovitejšega bojevanja 

v gorskem svetu, ki pokri-
va tretjino slovenskega oze-
mlja, ustanovilo šest Alpskih 
izvidniških vodov z okrog tri-
desetimi dobro izurjenimi in 
opremljenimi pripadniki, ve-
činoma iz vrst smučarjev, al-
pinistov, gorskih reševalcev, 
športnikov in lovcev, ki so se 
bili sposobni znajti v najtež-
jih gorskih razmerah, je o na-
stanku teh enot povedal bri-
gadir Janez Kavar. Dva voda 
sta delovala v severnem delu 
Primorske, trije na Gorenj-
skem (Jesenice, Radovljica, 
Tržič) in eden na območju 
Raven na Koroškem. Gorski 

vodi so leta 1991 odigrali po-
membno vlogo v vojni za 
Slovenijo. Delovali so do leta 
1992. Štejemo jih za začetni-
ke sedanjih planinskih enot 
Slovenske vojske, ki imajo 
poveljstvo na Bohinjski Beli, 
kjer deluje tudi večnacional-
ni center odličnosti za gor-
sko bojevanje, eden redkih 
v okviru zavezništva NATO. 
Matija Perko pa je posebej 
predstavil nastanek in delo-
vanje 23. Alpskega izvidni-
škega voda, ki je deloval v 
tržiški občini. »Ob napadu 
na Slovenijo smo se 27. ju-
nija 1991 ob dveh popoldne 

zbrali na Balosu in odšli na 
bojne položaje. Čeprav ni-
smo vedeli, kaj nas čaka, 
nihče ni iskal izgovorov, da 
ne bi šel z nami. Ker je Tr-
žič po duši gorniški in smo 
bili vsi navezani na ta del 
Slovenije, smo bili prepriča-
ni, da bomo zmogli, čeprav 
nas morda čaka najhujše,« 
je povedal Matija Perko. Go-
vorci so povedali, da je imel 
vod vsa leta delovanja zveste-
ga podpornika v tržiški obči-
ni, pripadnikom voda pa je 
na predstavitvi zbornika iz-
rekel priznanje tudi tržiški 
župan Borut Sajovic. 

Izbrani za obrambo naših gora
Zbornik o Alpskih izvidniških vodih slovenske Teritorialne obrambe so pred časom predstavili v tržiški 
knjižnici.

Del pripadnikov nekdanjega 23. Alpskega izvidniškega voda s tržiškim županom Borutom 
Sajovicem na predstavitvi zbornika v tržiškem paviljonu. 

Marjana Ahačič

Lesce – Dobro delo je bilo 
nagrajeno, tak je bil delovni 
naslov letošnje, že 55. skup-
ščine Turističnega društva 
Lesce. Z več kot 2600 čla-
ni je največje turistično dru-
štvo v Sloveniji, lansko leto 
pa so zaključili s kar 442 ti-
soč evri dobička, ustvarje-
nega predvsem v kampu 
Šobec, ki je v lasti društva. 
Z dobičkom je posloval tudi 
Kamping Šobec, kjer so bili 
prihodki kar 36 odstotkov 
višji kot leto poprej.  Lani so 
tam beležili v vseh pogledih 
rekordno sezono. »Obiska-
lo nas je 25.834 gostov, ki 
so ustvarili 95.656 nočitev. 
Tako je bilo gostov 23, noči-
tev pa trideset odstotkov več 
kot leto poprej, kar je izje-
men rezultat, če ga primer-
jamo s celotno državo, kjer 
je bilo v gostov približno to-
liko kot leto prej, nočitev pa 

le za dva odstotka več,« je bil 
zadovoljen dolgoletni pred-
sednik društva Zlatko Kav-
čič. Tudi povprečna doba v 
bivanju se je dvignila s 3,5 
na 3,7 dni. 

»V zadnjih dveh letih nas 
je obiskalo 46 odstotkov več 
gostov in 57 odstotkov več je 
bilo nočitev, večina ustvar-
jena na evropskem trgu. To 
pomeni, da smo turistič-
ni promet povečali za po-
lovico. V občini Radovlji-
ca ustvarimo tri četrtine 
vsega turističnega prome-
ta, utemeljeno pa je vpraša-
nje, ali smo deležni soraz-
merne pozornosti tistih, ki 
se ukvarjajo s turizmom na 
občinski ravnim,« je bil kri-
tičen Kavčič, ki je ob tem po-
udaril, da so dobri rezultati 
ob naklonjenosti narave, ki 
je v kamping turizmu ključ-
nega pomena, tudi rezul-
tat orientiranja na  ohranja-
nje narave in na zeleni turi-
zem. »Že takrat, ko so dru-
gi še prisegali na betonske 
kolose.«

V Turističnem društvu 
Lesce načrtujejo, da bo po-
dobne rezultate kot lani, če 

jim bo le naklonjeno vreme, 
dosegli tudi letos.  »Poslan-
stvo, ki ga uresničuje naše 
društvo, že dolgo ni več 
samo vsakdanje urejanje 
okolja, v katerem živimo, in 
povečevanje simpatij pre-
bivalcev do turistov in obi-
skovalcev,« je še dejal Kav-
čič, in kritično opozoril, da 
občina Radovljica v zadnjih 
desetletjih ni veliko vlagala 
v kraj. »Če bi občina konč-
no rekonstruirala Železni-
ško ulico in Cesto za Veri-
go, bi lahko rekli, da gre kra-
ju dobro, pa ne moremo. Če 
bi uredili še železniški pod-
voz pod progo pri Majdne-
ku, bi bili povsem zadovolj-
ni. A sedanji občinski man-
dat Lescam z okolico ni pre-
več naklonjen. Treba bo gla-
sneje in odločneje ter ena-
kopravneje zahtevati reši-
tve, sorazmerne s številom 
prebivalcev, ki polnimo ob-
činski proračun.«

Po rekordni sezoni ostajajo optimistični
Na sobotni letni skupščini Turističnega društva Lesce so predstavil odlične poslovne rezultate kampa 
Šobec v lanski sezoni. Če bo vreme naklonjeno, bodo enako uspešni tudi letos.

Zlatko Kavčič, predsednik 
Turističnega društva Lesce. 
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Zveza društev prijateljev mladine Jesenice ima drugo leto v 
najemu Dom Pristava nad Javorniškim Rovtom. Že ves čas si 
prizadevajo, da bi dom oživili in vanj ter v njegovo čudovito 
okolico privabili čim več obiskovalcev vseh generacij. Tako 
so v soboto ob pomoči Občine Jesenice pripravili dogodek 
Gregorjevo na Pristavi, v sklopu katerega je kar okrog štiride-
set otrok s starši in pod vodstvom prostovoljcev izdelovalo 
gregorčke, obeske in lesene pručke. Po besedah predsednika 
Zveze društev prijateljev mladine Jesenice Miloša Jenkoleta 
imajo z Domom Pristava velike načrte, radi bi privabili šole v 
naravi, pripravljajo različne prireditve, ob jesenskem evrop-
skem prvenstvu v košarki pa bodo ponudili tudi petdeset 
ležišč v domu, tako da bo pri njih lahko prenočilo za en 
avtobus navdušenih košarkarskih navijačev. Dom Pristava je 
odprt vsak dan, razen ponedeljka, oskrbnika Stanka Trifoni 
in Drago Baloh pa obiskovalcem ponujata odlično domačo 
hrano. U. P.

Jesenice

Gregorčki na Pristavi

Gregorčke so otroci spustili po bližnjem potoku. 

Na mednarodnih otroških igrah v smučarskem teku, ki so 
potekale konec februarja in v začetku marca v Ufi v Rusiji 
je blestela ekipa občine Gorje. Anja Mandeljc, Nika Vindi-
šar, Kristjan Bregant in Rok Kenda so osvojili zlato medaljo 
v štafeti, ki je po besedah vodje njihove ekipe Nenada Pilipo-
viča kraljevska disciplina smučarskega teka. Anja Mandeljc 
je osvojila tudi srebrno medaljo v drsalni in klasični tehniki, 
Nika Vindišar pa bronasto. Na mednarodnih otroških igrah so 
sicer poleg naštetih tekmovali še Rebeka Hudovernik, Špela 
Knafelj, Luka Markun in Primož Peterman. Nenad Pilipovič 
je izjemen uspeh svojih varovancev pospremil z naslednjimi 
besedami: »Zlata, dve srebrni in bronasta medalja v izjemni 
konkurenci velikih, milijonskih ruskih mest je več, kot smo 
lahko upali v najlepših sanjah.« M. R.

Gorje

Zlato za gorjanske šolarje

KRATKE NOVICE
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Suzana P. Kovačič

Predoslje – Prav ganljivo so se 
v sredo na praznovanju jubi-
leja na občnem zboru v dvo-
rani kulturnega doma v Pre-
dosljah poslovili od Elice Ši-
pec, ki je bila na čelu društva 
osem let. »Sedemindvajset let 
smo bile predsednice društva 
ženske in zelo vesela sem, da 
je bil končno tudi moški pri-
pravljen prevzeti to funkcijo,« 
je dejala Elica Šipec in pouda-
rila, da so jo zelo ganile tudi 
besede predsednika Krajev-
ne skupnosti Predoslje Da-
nila Šenka, ki je v nagovoru v 
biltenu, ki je izšel ob jubileju 
društva in ga je pripravila Sil-
va Česen, med drugim zapi-
sal: »V naši vasi lahko s pono-
som potrdimo rek, da vse kar 
znajo mladi, so se naučili od 
starejših.«

Elica Šipec ostaja podpred-
sednica društva, novoizvolje-
ni predsednik Miro Zelnik je 
povedal: »Odločitev ni bila 
lahka, vendar so me prepriča-
li s svojim aktivnim in uspe-
šnim dosedanjim delom. 
Funkcijo sem sprejel kot iz-
ziv, društvo ima trenutno 
534 članic in članov iz dveh 
krajevnih skupnosti, Bri-
tof in Predoslje.« Miro Zev-
nik je sicer upokojeni profe-
sor, pravzaprav mlad upoko-
jenec, ki je dejaven v Kultur-
no umetniškem društvu Pre-
doslje in je tudi podpredse-
dnik Krajevne organizacije 

Združenja borcev za vredno-
te NOB. Predsednica Zveze 
društev upokojencev Slove-
nije (ZDUS) Mateja Kožuh 
Novak je jubilej pospremila z 
besedami: »V šestdesetih le-
tih se je zamenjalo kar nekaj 
generacij predsednikov, taj-

nic, organizatorjev izletov in 
drugih, vse to delo je prosto-
voljno. Če je bila pred šestde-
setimi leti glavna skrb vaših 
očetov in mam zagotoviti ozi-
mnico, premog, pa so danes 
povsem novi časi. Mlajše ge-
neracije nas potiskajo v kot, 
namesto da bi uporabile naše 
znanje, izkušnje. Če v naši 

družbi ne bomo poskrbeli za 
to, da je lepo tudi starejšim, 
se tudi našim zanamcem ne 
bo godilo nič bolje. Društvu 
čestitam za uspešnih šestde-
set let, vaša glavna naloga pa 
je, da skrbite za svoje zdravje. 
Najmanj drag upokojenec je 

tisti, ki še lahko sam hodi po 
svojih nogah. Tega se država 
premalo zaveda.« 

Slavljence so pozdravili 
tudi predstavniki nekaterih 
gorenjskih društev upoko-
jencev, v imenu Pokrajinske 
zveze društev upokojencev 
Gorenjske pa jih je nagovo-
ril predsednik Janez Sušnik: 

»Novemu predsedniku dru-
štva bi zaželel tako čvrste po-
vezave in dobrega sodelova-
nja s pokrajinsko zvezo, kot 
jo je imela prejšnja predse-
dnica. Res je, pred šestdeseti-
mi leti je bila poglavitna skrb 
zagotoviti ozimnico, danes 

pa je vodenje društva pred-
vsem velika odgovornost.« 
Janez Sušnik je DU Britof 
Predoslje izročil tri rdeče na-
geljne in majoliko z napisom 
Za prijatelje iz DU Predo-
slje. Društvo je prejelo tudi 
zlati znak, najvišje priznanje 
ZDUS. Priznanje ZDUS je 
prejela tudi Elica Šipec. 

Praznovali biserni jubilej
Društvo upokojencev Predoslje se je na praznovanju šestdesetletnice preimenovalo v Društvo 
upokojencev Britof - Predoslje. Za novega predsednika so izvolili Mira Zelnika.

Elica Šipec je novemu predsedniku zaželela veliko uspeha in poguma pri vodenju društva. 
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Koalicija za ločitev države in cerkve še naprej zbira podpise 
za Peticijo za popolno obdavčitev katoliške Cerkve. V sklopu 
akcije so stojnico postavili tudi v središču Kranja nasproti 
mlečne restavracije, kjer so podpise zbirali včeraj, prav tako 
pa se je mogoče podpisati še danes med 9.30 in 17. uro. V. S.

Kranj

Podpisujejo peticijo za obdavčitev Cerkve

Na stojnici v Kranju je peticijo moč podpisati še danes, 
prav tako pa lahko dobite brezplačni material. / Foto: Tina Dokl

Kontrolni center je na prvo-
tni lokaciji nazadnje zgradila 
družba Imos. Selitev na brni-
ško letališče je bila potrebna, 
ker razvoj in širitev centra za 
kontrolo in vodenje zračnega 
prometa na ljubljanski lokaci-
ji nista bila več možna, še po-
sebej v luči napovedanega po-
večanja zračnega prometa, so 
pojasnili v KZPS, kjer ugota-
vljajo, da se je obremenjenost 
slovenskega zračnega prosto-
ra malenkostno povečala tudi 
lani. V letu 2011 so tako zabe-
ležili 267.504 letalskih ope-
racij, v kar so všteti vsi prele-
ti, prileti in odleti, medtem ko 
je bilo lani 268.037 teh opera-
cij. Samo preletov je bilo lani 
236.906, medtem ko so leto 
poprej prek slovenskega zrač-
nega prostora varno pospre-
mili 232.573 zrakoplovov. 
Zračni prostor je razumljivo 
najbolj obremenjen v pole-
tni turistični sezoni; če njiho-
vi kontrolorji na dan opravijo 
povprečno 734 operacij, se ta 

številka poleti precej zviša. 7. 
julija lani so tako opravili re-
kordno število operacij, in si-
cer 1264. 

Kontrola zračnega prome-
ta, ki je v stoodstotni državni 
lasti, a se ne financira iz dr-
žavnega proračuna, temveč iz 
naslova preletnih in terminal-
skih pristojbin, ki jih za stori-
tve navigacijskih služb zrač-
nega prometa v Sloveniji pla-
čujejo letalski prevozniki, za-
posluje 215 ljudi, od tega 104 
licencirane kontrolorje. Na-
tančni podatki o lanskem po-
slovanju bodo znani šele ko-
nec meseca, v letu 2011 pa so 
ustvarili 33,3 čistih prihodkov 
od prodaje in skoraj 840 tisoč 
evrov čistega dobička, od če-
sar je pol milijona evrov ka-
pnilo v državni proračun. Po-
dobne rezultate sicer priča-
kujejo tudi za leto 2012. Pri-
bližno 93 odstotkov prihod-
kov sicer ustvarijo s preletni-
mi pristojbinami, ki jih plaču-
jejo tuje letalske družbe, 7 od-
stotkov pa s terminalnimi pri-
stojbinami.

Zračni prostor dvojno varovan
1. stran

www.citroen.si

CRÉATIVE TECHNOLOGIE

GOSPODARSKA VOZILA CITROËN

VEDNO V OPORO VAŠEMU POSLU

  
CITROËN JUMPY FURGON
do 7 m3 prostornine,
motorji HDi z do 128 KM,
nosilnost do 1200 kg.
že za 10 €/dan BREZ DDV

do 3,3 m3 prostornine,
motorji HDi z do 92 KM,
nosilnost do 750 kg.

  
CITROËN BERLINGO FURGON

že za 8 €/dan BREZ DDV

do 17 m3 prostornine,
motorji HDi z do 177 KM,
nosilnost do 1945 kg.
že za 12 €/dan BREZ DDV

  
CITROËN JUMPER FURGON

Dve leti pogodbene garancije. Citroën Financiranje. *Trajanje pogodbe Osnovni servis že vključuje dvoletno pogodbeno garancijo. Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Citroën Financiranje za pravne osebe za vozilo Citroën Berlingo furgon (L1 VTi 95 BVM) – mesečno 
odplačevanje; maloprodajna cena vozila brez DDV, vključenimi popusti in vključeno pogodbo o servisnih storitvah 9.630 EUR; znesek DDV za plačilo ob sklenitvi je 2.201 EUR; stroški odobritve financiranja v višini 1,5% (brez DDV) od maloprodajne cene vozila brez DDV; mesečni obrok je 
226 EUR brez DDV pri 0% pologu in ročnosti 48 mesecev; EOM na dan 11.02.2013 znaša 8,6% in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti - 3 mesečni EURIBOR s skupno letno obrestno mero 6%; financirana vrednost 9.630 EUR brez 
DDV; skupni znesek za plačilo 10.861 EUR brez DDV; v mesečne obroke je vključena pogodba o servisnih storitvah Osnovni servis za dobo štirih let oziroma 120.000 km; pri sklenitvi avtomobilskega zavarovanja Citroën Financiranje omogoča do 50% popust. Za podrobnosti o ponudbi se 
obrnite na vašega prodajalca vozil Citroën. Slike so simbolične. Ugodna ponudba velja do 30. aprila 2013 za vozila iz zaloge pri pooblaščenih prodajalcih Citroënovih vozil v Sloveniji, ki sodelujejo v akciji. Več na wwww.citroen.si.

Gospodarska vozila Citroën ne slovijo samo kot zvesti pomočniki, na katere se pri svojem delu lahko vedno zanesete. Z ugodno 
ponudbo financiranja in pripadajočo pogodbo Storitev Citroën poskrbijo, da se lahko vsak dan brezskrbno posvetite svojemu 
poslu. Storitev Citroën nadgrajuje pogodbeno garancijo v trajanju dveh let* oziroma skupno prevoženih 120.000 km in vključuje 
tudi redne vzdrževalne servise ter pomoč na cesti Citroën Assistance 24 ur na dan vse dni v tednu.

STORITEV CITROËN
PODALJŠANA GARANCIJA ZA
DODATNI 2 LETI* OZ. 120.000 KM
 IN
REDNI VZDRŽEVALNI SERVIS

V soboto je v 78. letu umrl nekdanji župan Vladimir Černe. 
Černe je bil med letoma 1990 in 1994 predsednik tedanje skup-
ščine občine Radovljica, leta 1994 pa je bil na neposrednih 
volitvah izvoljen za župana. V novi občini, ki jo je vodil do leta 
1998, je bil protagonist uvajanja lokalne samouprave. Kasneje 
je bil dva mandata, do leta 2006, tudi občinski svetnik. M. A.

Radovljica

Umrl je nekdanji župan Vladimir Černe

Člani odbora Rdečega križa K Stara Loka – Podlubnik vabijo 
na skupno praznovanje dneva žensk in materinskega dne, ki 
bo na sredini med obema. V torek, 19. marca, ob 16. uri vabijo 
krajanke v prostore KS Podlubnik. D. Ž.

Škofja Loka

Praznovale bodo ženske praznike
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Projekt GROZD - Gorenjska regionalna organizacija zavodov, društev in ustanov. Operacijo delno financira Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja človeških  
virov za obdobje 2007–2013, razvojne prioritete: Institucionalna in administrativna usposobljenost; prednostne usmeritve: Spodbujanje razvoja nevladnih organizacij, civilnega in socialnega dialoga.

»Kako dobro poznam svoj kraj?«
   Izobraževalni dogodek v Osnovni šoli Poljane, 15. marca ob 17. uri.

Zadnji mesec se učenci v Osnovni šoli Poljane 
in v OŠ Ivana Tavčarja Gorenja vas pod men-
torstvom učiteljic pripravljajo na kviz, ki ga 
že drugič organizira Turistično društvo Gore-
nja vas, idejni vodja pa je predsednik društva 
Zvone Bašelj: »Na idejo kviza smo prišli, ker v 
resnici niti sami domačini ne vemo, kaj vse pre-
more občina Gorenja vas - Poljane. Začeli smo 

brskati in tudi za nas, odrasle, je bilo ogromno 
novega. Potem smo se vprašali, kako bi zanimi-
vosti prenesli na druge, predvsem na mlade. 
Stopili smo v stik z ravnateljem osnovne šole 
in prišli do ideje, da bi bilo zanimivo, če bi šoli 
v Poljanah in Gorenji vasi tekmovali. Otroci se 
na kviz pripravljajo mesec in pol, glede na ob-
seg vsebin pa morajo biti kar marljivi.« Z manj 

formalno obliko izobraževanja, kot so jih sicer 
vajeni učenci, se Turistično društvo Gorenja vas 
s sodelujočimi pri izvedbi dogodka trudi, da bi 
občani bolje poznali svoj kraj in bi mogoče v 
prihodnosti znali to tudi bolje unovčiti.
Vprašanja tekmovalnega kviza so vsebin-
sko omejena na občino Gorenja vas - Poljane. 
Lani so bili tematski sklopi trije: zgodovina, 
znane osebnosti in turizem, letos pa jim doda-
jajo še šport, geografijo in gospodarstvo. Med 
športniki in njihovimi dosežki, ki jih morajo 
poznati tekmovalci, so tako na primer Loj-
ze Oblak, petkratni zmagovalec v triatlonu 
jeklenih v Bohinju, državni prvak v maratonu 
Tone Kosmač, gorska tekačica Valerija Mrak 
in mladi skakalec Florjan Jelovčan iz Gorenje 
vasi. »To so dosežki, vredni čudenja,« poudarja 
Bašelj. Športne navdušence navdihujoč po-
datek je verjetno tudi ta, da lani urejen kolesar-
ski krog objema občino s 115 kilometri poti in 
3400 metri višinske razlike v vzponih in spustih.
Ste vedeli, da je pri vasi Suhi Dol nad Lučinami 
arheološko najdišče, ki predstavlja najstarejšo 
sled bivanja človeka na območju občine? O 
prvi poselitvi pričajo kamnita orodja in ostanki 
kurišč iz starejše kamene dobe. Za marsikoga 
nepričakovan odgovor s področja zgodovine 
prinese tudi vprašanje o kolonizaciji Poljan-

ske doline. Leta 973 je namreč nemški cesar 
Oton II. z darilno listino podaril obširno loško 
ozemlje freisinškim škofom. Da bi najbolje iz-
koristili dobljeno ozemlje, so slabše poseljena 
območja začeli kolonizirati, na območje Pol-
janske doline pa so se naselili – kdo? Niti Ba-
varci niti Tirolci niti Furlani, ampak Korošci. 
Na področju kulture in umetnosti v pripravah 
na letošnji kviz ne bo šlo brez opozorila na ro-
jaka Antona Ažbeta, ki je v Münchnu ustano-
vil v evropskem merilu izstopajočo zasebno 
slikarsko šolo, ki jo je obiskoval tudi naš slikar 
impresionist Ivan Grohar. 
To je le nekaj biserov iz zakladnice občine 
Gorenja vas - Poljane, ki naj vas pritegnejo, da 
se pridružite dogodku, ki bo v petek, 15. mar-
ca, ob 17. uri v Osnovni šoli Poljane, povezo-
vala pa ga bosta Lea in Jan Bašelj.
Da si bodo tekmovalci med vsebinskimi sklopi 
kviza lahko malce odpočili, bo dogodek pop-
estril kulturni program z igralci, plesalci in pe-
vci OŠ Poljane, dobirnico Avsenikove nagrade 
Anjo Koračin, Plesno skupino Step ter Evo in 
Pio s plesom Metulj v dvoje.
 Vabljeni, če ste navijači ali zgolj vedoželjni. Po-
drobnosti dogodka z vami deli Zvone Bašelj na 
zvone.baselj@gmail.com ali td.gorenjavas@
gmail.com.

Utrinek z lanskega kviza v Osnovni šoli Ivana Tavčarja v Gorenji vasi / Foto: Denis Bozovičar

V okviru akcije Spravimo tekstilne materiale z odlagališč mno-
ge osnovne šole po Gorenjskem zbirajo rabljena oblačila. 
Minuli teden so postavili zabojnik tudi pred osnovno šolo v 
Smledniku, saj na ta način želijo pri otrocih prebuditi ekološko 
zavest, pravi ravnatelj Marko Valenčič. »Mladi že zelo vestno 
ločujejo odpadke, prav tako se vedno odzovejo na zbiralne 
akcije starega papirja, zbirajo odslužene baterije in kartuše 
za tiskalnike.« Zdaj pa jim želijo predstaviti, je dodal, da je 
prav tako mogoče predelati oziroma znova uporabiti rabljena 
oblačila. »Doslej smo bili namreč navajeni, da vse mečemo 
v isti koš, kar ne bo šlo več.« Čeprav jim je tudi tokrat uspelo 
zbrati skoraj poln zabojnik oblačil, s čimer se bodo potegovali 
za privlačne nagrade, pa Marko Valenčič opaža, da se očitno 
tudi pri tem pozna kriza, saj ljudje zavržejo vse manj oblačil. 
Vsa zbrana oblačila v podjetju Zoltan, ki je pobudnik teh akcij, 
pregledajo in jih razporedijo za nadaljnjo uporabo oziroma 
predelavo. M. R.

Smlednik

Zbirali oblačila za ponovno uporabo

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Kar tri točke 
dnevnega reda škofjeloške-
ga občinskega sveta so bile 
marca posvečene STC Sta-
ri vrh.

Svetniki so vse tri podpr-
li, tako sklep o dodelitvi dr-
žavne pomoči po pravilu de 
minimis za žičniško dejav-
nost v tej sezoni, spremem-
bi družbene pogodbe o usta-
novitvi družbe z omejeno 
odgovornostjo družbe STC 
Stari vrh in tudi sklepu o 
odpisu treh zneskov v Sta-
ri vrh v skupni višini dobrih 
39 tisoč evrov. Občina Škofja 
Loka bo za prestrukturira-
nje dolga podjetja STC Sta-
ri vrh od leta 2013 do 2018 
namenila 360 tisoč evrov, 
letos šestdeset tisoč, po letu 
2018 pa 36 tisoč evrov. Sku-
paj s sosednjo občino Gore-
nja vas - Poljane, prav tako 
solastnico, drugimi družbe-
niki in STC dolg do lizinške 
hiše Hypo Leasing znaša 2,3 

milijona evrov, ki naj se od-
plača v dvajsetih letih.

Svetniki so pomoči za Sta-
ri vrh naklonjeni. Jože Val-
ter Galof (LDS) meni, da 
Škofja Loka smučišče po-
trebuje, Mirjam Jan Blažič 
(SD) pa, da športu v občini 
namenjajo znatna sredstva, 
zato naj bo tega deležen tudi 
zimski šport. Marko Murn 
(Lista Miha Ješe in prijate-
lji Loke) je dejal, da Stari vrh 
ni pomemben le zaradi špor-
ta in rekreacije občanov, pač 
pa je treba gledati tudi gospo-
darski učinek. Zato je občin-
ski odbor, ki ga vodi Murn, 
priporočil Razvojni agenci-
ji Sora, naj razmisli o vklju-
čitvi tudi drugih ponudnikov 
turizma, ki zaradi Starega 
vrha ustvarjajo dobiček. Do-
dal je še, da letošnja sezona 
na srečo ni izgubljena, čeprav 
se je zaradi blokiranega raču-
na družbe STC novembra in 
decembra slabo začela. Zače-
li so dva tedna kasneje, kot bi 
sicer, do konca februarja pa so 

po Murnovih besedah našte-
li dva tisoč obiskovalcev več 
kot v enakem obdobju lani. 
Župan Miha Ješe je povedal, 
da sta občini, sicer glavni la-
stnici, k sodelovanju za reše-
vanje Starega vrha pritegnili 
tudi druge družbenike, zlasti 
tiste, ki živijo od turizma na 
tem območju. Prihodnja vizi-
ja je umik občine iz lastništva 
(ne pa tudi financiranja).

Vsi svetniki pa vendarle 
niso bili povsem složni. Ma-
teja Demšarja (SLS), ki edini 
ni glasoval za omenjene toč-
ke, je skrbelo, kakšne so v pri-
meru takšnih vlaganj v Stari 
vrh varovalke za občino. Svet-
nike, ki imajo namen glaso-
vati za predlagane sklepe, pa 
je pozval, naj k reševanju Sta-
rega vrha vsak primakne ti-
sočaka.

Podprli pomoč Staremu vrhu
Občinski svetniki so potrdili vse sklepe o pomoči podjetju STC Stari vrh.

Sezona na Starem vrhu letos ni izgubljena. / Foto: Gorazd Kavčič
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Ob praznovanju 110. 

obletnice tovarne Peko 

vam v branje ponujamo 

zgodbo o podjetniku 

Petru Kozini, ki je iz 

nič ustvaril tovarno, o 

njegovi življenjski poti in 

o poslovni dediščini, ki 

jo je zapustil po nenadni 

smrti leta 1930. Kozina 

je poleg čevljev prodajal 

tudi zobotrebce, 

slamnike, glavnike in 

druge deželne izdelke. 

Veliki posli so se  

sklepali tudi na Bledu. 

Knjiga bo razširila 

vašo splošno 

razgledanost z zgodbo 

o pionirju slovenskega 

podjetništva.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 19,90 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Boštjan Bogataj

Ljubljana – Zveza potrošni-
kov Slovenije (ZPS) se pri-
družuje raziskavi svetov-
ne potrošniške organizaci-
je s pozivom slovenskim po-
trošnikom, da poročajo o te-
žavah, ki jih najpogosteje za-
znavajo. »Pomagajte nam in 
povejte, kje in kdaj se vi po-
čutite najbolj nemočne, ope-
harjene,« vabijo v ZPS, ki jo 
vodi Breda Kutin. V zvezi že-
lijo sestaviti seznam najpogo-
stejših kršitev potrošniških 
pravic, kot so težko berlji-
ve označbe na izdelkih, novi 
mobilniki, ki so več na servi-
su kot v rokah kupca, ali izdel-
ki, ki so jih naročili prek sple-
ta in nikoli prejeli  Potrošni-
ki lahko svoj primer izberejo 
na njihovi spletni strani ali pa 
ga pošljejo na web@zps.si. 

Pozor pred oderuškimi 
krediti

ZPS je prejšnji teden za-
gnala akcijo pomoči potro-
šnikom z oderuškimi kre-
diti. Ugotavljajo, da je vse 
več potrošnikov oškodova-
nih zaradi obrestnih mer, ki 
presegajo zakonsko dovolje-
no višino. »Določena podje-
tja z razvejano mrežo poslo-
valnic in posrednikov ponu-
jajo ugodne kredite. Ugodne 
v narekovajih. Pri tem izko-
riščajo finančno stisko lju-
di, ki zaradi nizkih dohod-
kov ali izgube službe kredita 
ne morejo najeti pri banki,« 
razmere opiše Jasmina Bevc 
Bahar iz ZPS. 

Težava nastane, ker podje-
tja ob sklenitvi kreditne po-
godbe zahtevajo podpis po-
sebne izjave (upravna izpla-
čilna prepoved), s katero po-
trošnik svojemu izplačeval-
cu plače ali pokojnine odobri 

odtegovanje obrokov do po-
plačila kredita. To v praksi 
pomeni, da v primeru oderu-
škega kredita, ki je sklenjen v 
nasprotju z zakonom, potro-
šnik ne more preklicati izja-
ve. »Ugotavljamo, da so žrtve 
nebančnih ponudnikov kre-
ditov pogosto upokojenci, saj 
ZPIZ izjavo oziroma uprav-
no izplačilno prepoved do-
sledno obravnava kot sodni 
sklep o izvršbi in odteguje 
zneske vse do obvestila dajal-
ca kredita, da je kredit popla-
čan,« pojasnijo v ZPS.

Upokojenci lahko dose-
žejo prenehanje odtegova-
nje obrokov kredita le v so-
dnem postopku zoper dajal-
ca kredita. To pa pomeni do-
datne stroške in zaradi traja-
nja postopka tudi nevarnost, 
da podjetje kreditodajalec 

ne bo več obstajalo ali ne bo 
imelo premoženja, ki bi vr-
nilo preplačilo kredita. Tudi 
zato v ZPS predlagajo spre-
membo zakona o izvršbi in 
zavarovanju, potrošnikom, 
ki so sklenili kreditne po-
godbe z nebančnim sektor-
jem (kot so podjetja Karta-
gina, Nova Kartagina, Fra-
gorex in druga), pa svetuje-
jo, da jim jih pošljejo v brez-
plačni pregled svojo kredi-
tno pogodbo. Svojim čla-
nom bo ZPS zagotovila kri-
tje stroškov zastopanja v mo-
rebitnih sodnih postopkih. 

Podražitev bančnih 
storitev

V ZPS opozarjajo še, da 
so skoraj vse banke v pr-
vih mesecih leta podražile 

stroške bančnega poslova-
nja. Ugotovili so, da je kar 
14 od 18 bank že dražilo 
svoje storitve ali so podra-
žitve napovedali. Preverili 
so, kaj podražitve pomeni-
jo na letni ravni poslovanja 
tipičnega potrošnika z ban-
čnim računom, ki poslu-
je prek spletne banke ozi-
roma na bančnem okencu. 
Ta prek računa vsak mesec 
opravi šest plačil z univer-
zalnim plačilnim nalogom, 
eno plačilo z direktno obre-
menitvijo in eno s trajnim 
nalogom, trikrat na mesec 
dvigne gotovino na banko-
matu druge banke in upo-
rablja kartico z odloženim 
plačilom. Ta košarica stori-
tev bo v povprečju dražja za 
9,2 odstotka.

Kar deset bank s podra-
žitvami presega 6,5-odsto-
tno višino davka na finanč-
ne storitve, ki ga bodo ban-
ke po pričakovanjih preva-
lile na potrošnike. Najvišje 
podražitve bodo za tipične-
ga potrošnika pri Raiffeisen 
banki, Poštni banki in Banki 
Celje v absolutnih zneskih 
tudi 20 evrov na letni rav-
ni. Po drugi strani Sparkas-
se, BKS, Delavska hranilni-
ca, Factor banka, Hranilnica 
Lon in Sberbanka ne dražijo 
svojih storitev. 

Razlike v stroških med 
bankami so že danes velike, 
s podražitvami pa se bodo 
še povečale. Najvišji možni 
prihranki tako znašajo do 
62,66 evra pri poslovanju s 
spletno banko in do 168,14 
evra pri poslovanju na ban-
čnem okencu. Svoje stro-
ške poslovanja z bančnim 
računom lahko vsak potro-
šnik izračuna prek spletne-
ga primerjalnika stroškov 
(na www.zps.si) poslovanja 
z bančnim računom. 

Poznate potrošniške pravice?
Najbolj pereče potrošnike probleme ob letošnjem Svetovnem dnevu pravic potrošnikov (15. marec) 
ugotavljata tako Svetovna potrošniška organizacija CI (Consumers International) kot Zveza potrošnikov 
Slovenije. Primera: banke dražijo storitve, nebančni ponudniki kreditov znova z oderuškimi obrestmi.

Breda Kutin, predsednica Zveze potrošnikov Slovenije, vabi 
k raziskavi o najpogostejših težavah potrošnikov. / Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Ljubljana – V drugi polovici 
leta 2012, ko je mandat na-
stopila nova uprava s Toni-
jem Balažičem na čelu, so v 
Mercatorju začeli stroškov-
no racionalizacijo in ure-
sničevati učinkovitejše po-
slovanje. V ta namen so 
sprejeli temeljne strateške 
cilje: optimizacija, dobičk-
onosnost, osredotočenost 
in rast.

Tako je Mercator ob koncu 
prejšnjega leta odšel iz Alba-
nije, letos tudi iz Bolgarije. 
Letos se je začel izvajati pro-
ces reorganizacije, ki bo po-
membno vplival na poveča-
nje učinkovitosti, racionali-
zacijo stroškov dela in proce-
sov. To pomeni, da bo v sku-
pini do konca leta manj za-
poslenih, a kot pojasnjujejo 
nikakor ne med prodajalci.

Osredotočili se bodo 
predvsem na izboljšanje 

poslovanja osnovne dejav-
nosti, to je programa izdel-
kov za vsakdanjo porabo. Na 
ravni Skupine vzpostavljajo 
funkcijo globalne nabave za 
vse trge poslovanja in konso-
lidacijo dobaviteljev, načrtu-
jejo tudi aktivnosti za izbolj-
šanje upravljanja blagovnih 
skupin in optimizacijo asor-
timaja. Skupina Mercator se 
bo letos usmerila v poveča-
nje konkurenčnosti malo-
prodajnih enot.

Od 2,87 milijarde evrov 
prihodkov v letu 2012 je Sku-
pina dobro polovico vseh 
ustvarila v Sloveniji, skoraj 
petino v Srbiji in 13 odstot-
kov na Hrvaškem. Posoji-
la in druge finančne obve-
znosti Skupine so konec leta 
znašali skoraj 1,1 milijarde 
evrov oziroma za devetde-
set milijonov evrov manj kot 
konec leta 2011. Neto dolgo 
Skupine Mercator znaša do-
bro milijardo evrov. 

Mercator izvaja reorganizacijo
Skupina Mercator je lani ustvarila 2,87 milijarde evrov prihodkov od prodaje in čisto izgubo v višini 
skoraj 105 milijonov evrov. Tri četrtine izgube gre na račun slabitev in odpisov.

Boštjan Bogataj

Kranj – Če hočemo ali ne, 
davki nas spremljajo od roj-
stva do smrti, v uvodu pri-
ročnika Davki na 1, 2, 3 za fi-
zične osebe – Preprosta raz-
laga skrb premaga, ki je do-
stopen na Dursovi spletni 
strani, pišejo dacarji. Že no-
vorojenčku podelijo davčno 
številko, ki ga spremlja vse 
življenje. Slehernik se nato 
srečuje z obdavčitvijo, za 
otroka in mladostnika star-
ši uveljavljajo pravico vzdr-
ževanega družinskega čla-
na, nato so predmet obdav-
čitve dohodki in nekatere 
dobrine.

»Davčna zakonodaja, ki 
določa pravice in obveznosti 
v zvezi z obdavčitvijo, je za 
marsikoga preveč zapletena. 
Zgodi se, da posamezniki ne-
hote ne izpolnijo vseh davč-
nih obveznosti ali ne uživajo 
pravic, ki jim pripadajo,« so o 
razlogih za pripravo priročni-
ka zapisali dacarji. V njem so 
vzorčni primeri izpolnjenih 
obrazcev, dopisov, pritožb in 
izračuni v fiktivnih primerih.

Vsebina je razdeljena na 
28 vprašanj, od že prej ome-
njene pridobitve davčne šte-
vilke za novorojenčka do 
tak šnih, ki jih zaradi redko-
sti pozna le malokdo: prido-
bitev davčne številke za tujo 
fizično osebo, osebno do-
polnilno delo, dobiček za-
radi spremembe namemb-
nosti zemljišč, uvoz ali iz-
voz novih ali rabljenih pro-
metnih sredstev, obdavči-
tev daril, obdavčitev v nagra-
dnih igrah in v igrah na sre-
čo in podobno. Podrobno so 
opisani tudi postopki pritož-
be in odpisi, odlogi in obroč-
nem plačilu davka ter davč-
ne izvršbe.

Preprosta razlaga  
skrb premaga
Davčna uprava je pred časom izdala priročnik 
Davki na 1, 2, 3 za fizične osebe.

Na drugo odpiranje vlog, prispelih na Javni razpis za pridobitev 
sredstev Evropskega sklada za regionalni razvoj za sofinan-
ciranje tehnoloških investicij, ki so v neposredni navezavi na 
rezultate razvojno-raziskovalnih aktivnosti, je prispela zgolj ena 
vloga. Bila je zavržena, ker prijavitelj tudi po pozivu za dopolni-
tev svoje vloge ni ustrezno dopolnil. Tudi zato so sredstva za 
tretje odpiranje še na voljo, in sicer v skupni višini 6,6 milijona 
evrov, od tega 3,5 milijona za projekte pomurske regije, 3,1 mi-
lijona evrov pa za projekte za vse druge regije. Novo odpiranje 
vlog bo 10. aprila, rok za oddajo vlog pa je do 3. aprila. B. B.

Ljubljana

Evropska pomoč za tehnološke investicije
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PREDSTAVITEV KONCEPTA  
IN DELAVNICA BTI KI TRENINGA
Življenjska zgodba mag. Petra Babarovića vas ne bo pustila ravnodušnih. V življenju se je, kot 
mnogo drugih, znašel povsem na dnu, v določenem trenutku celo ni videl nobenega izhoda 
več. Predvsem zavoljo otrok se je odločil, da opusti misel na najbolj črn scenarij, in je začel 
poslušati svoj notranji glas. Vprašal se je, kaj je njegovo poslanstvo in kaj bi v življenju rad počel, 
pa čeprav za to ne bi dobil niti centa plačila. Začutil je, da je to poučevanje energijske veščine, ki 
je nastala iz borilnih veščin KI Aikido, poudarja pa vrednote, kot so iskrenost, dobrota, 
toleranca. Peter pomaga tudi ljudem, ki imajo težave zaradi nepravilnega prehranje-
vanja, ne da bi pri tem pretirano posegal v njihov življenjski slog.

Če želite potrditev, da v življenju ni treba riniti z glavo skozi zid, ampak znati 
poslušati samega sebe, se nam pridružite v sredo, 13. marca, ob 18. uri v avli 
Gorenjskega glasa. S Petrovo pomočjo se boste osredotočili na svoje pred-
nosti in talente in se poskušali približati uresničenju svojega poslanstva.

Brezplačna delavnica bo trajala 90 minut. Vabljeni!

HIŠA KULTURE GG www.gorenjskiglas.si

Ana Šubic

Kranj – Sadjarstvo je na go-
renjskih ekoloških kmeti-
jah močno zapostavljeno, 
prav tako tudi pridelava eko-
loških semen, ugotavljajo v 
Združenju ekoloških kme-
tov Gorenjske. »Letos se 
bomo tako posebej posvetili 
izboljšanju stanja na teh po-
dročjih. Sadjarstvo na eko-
loških kmetijah prepogo-
sto opuščajo,  spoštovanje in 
vzdrževanje starega drevja 
je na zelo nizki ravni. Ob do-
bri letini več sadja zgnije na 
tleh pod drevjem, kot pa ga 
v celem letu pojedo v vrtcih 
in šolah. Samo pobrati bi ga 
bilo treba,« opozarja predse-
dnik združenja Štefan De-
žman. Skrb zbuja tudi po-
manjkanje lastnih ekoloških 
avtohtonih semen. »Za vse 
rastlinske vrste je sicer mo-
žno kupiti ekološko seme, 
a je neznanega izvora, če pa 
že je znano, to seme ni pri-
lagojeno za uspevanje v na-
ših razmerah. Treba bo po-
skrbeti za lastno reproduk-
cijo semen,« pravi Dežman.

V želji spodbujati pridelo-
vanje in samooskrbo z eko-
loškimi semeni v združe-
nju načrtujejo več dodatnih 
izobraževanj, slednje pa je 
predvideno tudi na podro-
čju sadjarstva, in sicer bodo 
ob prazniku češenj organi-
zirali strokovno ekskurzijo v 
Goriška Brda. »To je edino 
območje v Sloveniji, ki si ga 
še nismo ogledali. Zagotovo 
bomo spet videli kakšen pri-
mer dobre prakse,« je pre-
pričan Dežman, ki upa, da 
se bo trend pridelovanja 

sadja, tudi češenj, na gorenj-
skih ekoloških kmetijah za-
čel obračati.

Gorenjsko združenje eko-
loških kmetov sicer povezu-
je 136 ekoloških kmetij, sku-
paj pa jih je v regiji 193. V 
ekološko kmetovanje je tako 
vključenih od štiri do pet od-
stotkov gorenjskih kmetij in 
blizu tri tisoč hektarov povr-
šin, zanimivo pa je, da pov-
prečna velikost ekološke 

kmetije ne odstopa bistveno 
od konvencionalnih kmetij 
in zanaša dobrih 14 hekta-
rov, pove sogovornik. Zani-
miv je tudi podatek, da ima 
med 193 gorenjskimi eko-
loškimi kmetijami njivske 
površine 129 kmetij; od teh 
ima 98 kmetij do petdeset 
arov njiv, le 31 pa več kot pol 
hektara.

Število ekoloških kmetij 
se zadnja leta ne spreminja 
kaj dosti. Vsako leto se sicer 
pojavi nekaj novih ekoloških 
kmetij, a je na drugi strani 
opazno tudi njihovo opušča-
nje, pove Dežman: »Kmetje 
se starajo, mladih, ki v tem 
vidijo izziv, pa je malo, kar 
je velik problem, ne samo 
pri nas, ampak tudi na rav-
ni EU. Ta sicer skuša s sred-
stvi spodbujati mlade pr e-
vzemnike, a menim, da na 
ta način ne bodo rešili kme-
tijstva. Država bi mlade mo-
rala stimulirati z drugimi 
ukrepi, predvsem bi morala 
omogočiti direktno prodajo, 

da bi kmetje kupcem na trgu 
ponudili sveže ekološke pri-
delke in izdelke.« Poudaril 
je še, da si združenje v pri-
hodnje želi boljšega sodelo-
vanja z lokalnimi skupnost-
mi, da bodo vzpostavili mre-
žo lokalne oskrbe z ekološki-
mi pridelki.

Na temo lokalne samo-
oskrbe Gorenjske z ekolo-
ško hrano je upravni odbor 
združenja na Planšariji Vi-
ženčar septembra lani pri-
pravil tudi sestanek s pred-
stavniki kmetijsko-svetoval-
ne službe in župani. Lani so 
sicer člani združenja obiska-
li tudi svetovni sejem ekolo-
ških pridelkov in izdelkov 
Biofach v Nemčiji, odpravili 
so se na strokovno ekskurzi-
jo na Goričko, kjer so si ogle-
dali ekosocialno kmetijo, ki 
daje delo 65 težje zaposlji-
vim osebam, predstavili so 
se na Tednu podeželja v Ško-
fji Loki, se udeležili 11. Eko-
praznika v Ljubljani, si ogle-
dali kobilarno Lipica 

Preveč sadja zgnije na tleh
V Združenju ekoloških kmetov Gorenjske bodo letos posebno pozornost namenili spodbujanju 
sadjarstva in pridelovanja ekoloških avtohtonih semen.

Štefan Dežman / Foto: Gorazd Kavčič

Člani združenja so lani obiskali tudi ekosocialno kmetijo Korenika v Šalovcih na Goričkem. 

Ana Šubic

Kranj – Inštitut za trajnostni 
razvoj je pred dnevi prvič jav-
no podelil znake Šolski eko-
vrt 22 najbolj prizadevnim 
šolam in vrtcem, ki so v za-
dnjih dveh letih, odkar pro-
gram poteka, ustvarili števil-
ne ekogredice in ekosadov-
njake ter pri tem sledili me-
rilom ekološkega kmetova-
nja in varovanja narave. Zna-
ke so podelili skupaj z mini-
strom za kmetijstvo in okolje 
Francem Bogovičem in am-
basadorko programa šolskih 
ekovrtov Manco Košir, med 
dobitniki pa bili tudi OŠ Ži-
rovnica, OŠ Simona Jenka 
Kranj, OŠ Domžale in Vrtec 
Antona Medveda Kamnik.

S pridobitvijo znaka so 
se šole in vrtci obvezali, da 

bodo še naprej upošteva-
li temeljnih načel ekovrt-
narjenja: organske odpad-
ke ustrezno kompostira-
jo, uporabljajo ekološka ali 
kemično netretirana seme-
na, izdelan imajo osnovni 
načrt kolobarjenja, rastli-
ne pa gnojijo z organskimi 
gnojili. »Dobitniki se bodo 
tako odslej lahko pohvalili, 
da imajo v vrtčevski ali šol-
ski okolici svoj ekovrt, ki 
je vzorno učno in vzgojno 
orodje, za katerega so do-
bili priznanje, predvsem pa 
za možnost, ki so jo z eko-
vrtom dali otrokom in mla-
dostnikom,« so poudari-
li na inštitutu. V programu 
Šolski ekovrtovi v tem šol-
skem letu sodeluje 81 vrt-
cev, osnovnih in srednjih 
šol ter dijaških domov.

Šolski ekovrtovi tudi  
na Gorenjskem
Med 22 dobitniki znaka Šolski ekovrt so tudi tri 
gorenjske šole in en vrtec.

Sredi maja bo na Ptuju tradicionalna, že štiriindvajseta raz-
stava Dobrote slovenskih kmetij, v sklopu katere bodo tudi 
letos ocenjevali prehranske izdelke. Minuli petek je strokov-
na komisija že izbrala najboljše suho sadje in sokove, danes 
bodo ocenjevali vložene vrtnine in kis, čez teden dni marme-
lade, džeme in kompote, v nadaljevanju pa se bodo zvrstila 
še ocenjevanja olj, žganja, sadjevca, vina, mesnih in mlečnih 
izdelkov in izdelkov iz žit. Na razpis za sodelovanje na tokra-
tni državni razstavi je v trinajstih skupinah prijavljenih 1154 
izdelkov, največjo rast pa je zaznati pri mlečnih in mesnih 
izdelkih, so pojasnili organizatorji. Sporočili so še, da bo na 
24. razstavi imela osrednje mesto gorenjska pokrajina, ki je 
znana po kvalitetnih tradicionalnih krušnih izdelkih, pridela-
vi mesnih, mlečnih, sadnih in drugih dobrot ter razgibanem 
podeželskem prostoru. Posebej se bosta predstavila tudi Kme-
tijsko-gozdarski zavod Kranj in Biotehniški center Naklo. A. Š.

Ptuj

Dobrote slovenskih kmetij že ocenjujejo

Kmetijska svetovalna služba Škofja Loka vabi na predavanje o 
novostih pri obdavčenju s poudarkom o dohodnini v kmetij-
stvu, ki bo v četrtek ob 15. uri v Kulturnem domu v Poljanah. 
Predavala bo Ana Demšar Benedičič, specialistka za področje 
agrarne ekonomike s Kmetijsko gozdarskega zavoda Kranj. A. Š.

Poljane

Predavanje o dohodnini v kmetijstvu

Društvo podeželske mladine zgornjesavske doline in Kmetijsko 
gozdarski zavod Kranj bosta 22. marca ob 17. uri v dvorani ga-
silskega doma na Blejski Dobravi organizirala letošnje regijsko 
tekmovanje Mladi in kmetijstvo. Na tekmovanju lahko sodelujejo 
tričlanske ekipe mladih s podeželja, pri čemer dva člana ne smeta 
biti starejša od dvajset let, za tretjega pa ni starostne omejitve. 
Ekipe bodo morale pokazati znanje o hmeljarstvu, reji perutnine 
in glavnih rastlinah, namenjenih pridelavi olja, v Sloveniji. Zmago-
valna ekipa se bo uvrstila na državno tekmovanje, ki bo 13. aprila 
2013 v Sv. Juriju ob Ščavnici. Prijave za regijsko tekmovanje do 15. 
marca sprejemajo svetovalke za kmečko družino in dopolnilne 
dejavnosti Milena Črv (tel. 04/280 46 28), Vanja Bajd Frelih (tel. 
04/511 27 01) in Ana Beden (tel. 04/535 36 17). A. Š.

Blejska Dobrava

Regijsko tekmovanje Mladi in kmetijstvo

Jutri, v sredo, ob 19. uri bo v prostorih Osnovne šole Medvo-
de predavanje Začimbe in zelišča v našem vrtu, ki ga prireja 
Društvo Sorško polje. Predavala bo Zdenka Frelih, ki že več 
kot deset let vrtnari po biodinamičnih načelih. A. Š.

Medvode

Začimbe in zelišča v našem vrtu
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vilma.stanovnik@g-glas.si

Če ste tudi vi med 

ljubitelji orhidej 

in bi jim radi 

nudili optimalno 

nego, boste v tem 

priročniku našli  

vse potrebne  
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gojenje v  

stanovanjih in 

rastlinjakih.
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na Gorenjskem glasu, je cena le

Vilma Stanovnik

Kranjska Gora – Zahtevna 
veleslalomska proga v Pod-
korenu je očitno v vseh vre-
menskih razmerah še kako 
pisana na kožo trenutno si-
cer najboljšemu veleslalomi-
stu sveta Tedu Ligetyju. Li-
gety je na njej namreč zma-
gal že petič, zmaga pa je bila 
pomembna tudi zato, ker je 
že pred zadnjo tekmo postal 
tudi dobitnik malega kristal-
nega globusa za skupni vele-
slalomski seštevek sezone.

Američan Ligety je bil po 
dveh vožnjah boljši od vseh 
konkurentov, z njim na zma-
govalnem odru pa sta bila 
še avstrijski smučarski as 
Marcel Hirscher in Fran-
coz Alexis Pinturault. Žal 
se prav nobenemu od šestih 
naših tekmovalcev ni uspelo 
uvrstiti v finalno vožnjo. Še 
največ smo pričakovali od Ja-
neza Jazbeca, ki mu je sicer 
na prvi progi kazalo kar do-
bro, a je na ciljni strmini od-
stopil. »Dobro sem se poču-
til, tudi smuči so mi dobro 
stekle in lahko sem napadel. 
Imel sem dober tempo, toda 
če tvegaš, se lahko zgodi tudi 
odstop,« je bil malce razoča-
ran tekmovalec iz Križ pri 
Tržiču Janez Jazbec. Drugi 
naši veleslalomisti so nato 
za finale ali preveč zaostali 
(Matic Skube, Žan Kranjec) 
ali odstopili (Miše Žerak, Pa-
trick Jazbec, Martin Čater).

Zastave vihrale za Ivico

Po deževni noči in jutru 
so organizatorji v Kranjski 
Gori znova premagali nara-
vo in pripravili tudi slalom-
sko progo, razmere na njej 
pa je najbolje izkoristil Hrvat 

Ivica Kostelić. Simpatični Ivi-
ca se je izkazal zlasti v dru-
gi vožnji, ko je imel tudi ve-
liko podporo tako hrvaških 
kot domačih navijačev. »Že 
včeraj mi je spodbuda ob pro-
gi veliko pomenila, prav tako 
danes. Zahvaljujem se vsem, 
ki so navijali zame. Vesel sem 
zmage, res pa je, da je to smu-
čišče praktično moje doma-
če, saj sem tukaj odpeljal že 
ogromno tekem in sem vajen 
smučati prav v vsakršnih raz-
merah,« je bil navdušen Ivi-
ca Kostelić, prav tako pa nista 
bila razočarana drugo- in tre-
tje uvrščena avstrijska smu-
čarja Marcel Hirscher in Ma-
rio Matt. Matt zato, ker se je 
na zmagovalni oder povz-
pel s šestega mesta po prvi 
vožnji, Hirscher pa zato, ker 
je v skupnem seštevku sve-
tovnega pokala še povečal 
prednost pred najbližjim 

zasledovalcem Norvežanom 
Svindalom.

Žal se v razburljiv razplet fi-
nalne slalomske vožnje niso 
vmešali naši tekmovalci. Mi-
tja Valenčič, ki je sicer odlično 
začel svoj nastop, je po zdrsu 
že v prvi vožnji odstopil. »Se-
veda sem razočaran, saj sem 
na tekmo prišel z velikimi 
pričakovanji. Na zadnjih tre-
ningih mi je šlo dobro in kljub 
malo razriti smučini še je še 
dalo hitro peljati,« je pove-
dal Mitja Valenčič, tudi drugi 
naši pa so nastop ali končali 
predčasno ali pa so bili prepo-
časni. Še najbolje je šlo Ško-
fjeločanu Maticu Skubetu, ki 
se je uvrstil na 33. mesto.

Tina Maze še ne popušča

Tako so naši smučarji po 
dvaindvajsetih letih na do-
mači tekmi za Pokal Vitranc 

ostali brez ene same točke, 
prav tako pa so tekmoval-
ci v tehničnih disciplinah 
ostali brez nastopa na fina-
lu najboljših alpskih smu-
čarjev in smučark, ki bo od 
jutri naprej v švicarskem 
Lenzerheideju. V moški 
konkurenci bosta sloven-
ske barve zastopala le smu-
kača Rok Perko in Andrej 
Šporn. Bo pa za nas bolj ve-
selo in napeto v ženski kon-
kurenci, saj v izvrstni for-
mi ostaja Tina Maze, ki je 
minuli konec tedna potrdi-
la naslov najboljše na sve-
tu, saj je na sobotnem ve-
leslalomu v Ofterschwan-
gu osvojila drugo mesto, 
na nedeljskem slalomu pa 
je zmagala. Tako se bo bori-
la za mali slalomski kristal-
ni globus. V seštevku točk 
je namreč prvo mesto pre-
vzela tudi v slalomu.

Naši smučarji tudi doma 
ostali brez točk
Kljub padavinam in odjugi so kranjskogorski organizatorji 52. Pokala Vitranc minuli konec tedna  
odlično opravili svoje delo, domači navijači pa so se v boju za točke morali sprijazniti z užitki ob 
opazovanju najboljših smučarjev sveta, saj se tako na sobotnem veleslalomu kot nedeljskem slalomu 
prav nobenemu od naših smučarjev ni uspelo uvrstiti v finalno vožnjo.

Po desetih letih je na slalomu v Kranjski Gori znova slavil Hrvat Ivica Kostelić, ki je 
premagal tudi odlična Avstrijca Marcela Hirscherja in Maria Matta. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Arosa, Medvode – Minuli 
konec tedna sta se na tekmi 
v Arosi znova izkazala naša 
najboljša deskarja te sezone 
Rok Marguč in Žan Košir. 
Oba sta se uvrstila v veliki fi-
nale tekme svetovnega poka-
la v paralelnem veleslalomu. 
Na koncu je Rok zmagal, Žan 
pa je osvojil peto mesto.

Na tekmi pa ni bilo Roka 
Flandra, saj je moral zaradi 
poškodbe predčasno skleni-
ti sezono. V ljubljanskem Kli-
ničnem centru ga je zaradi te-
žav s kilo uspešno operiral dr. 
Valentin Sojar. »Počutim se 
dobro, predvsem pa sem ve-
sel, da se bom, če bo okrevanje 

uspešno, znebil težave, ki me 
je v tej sezoni in delno tudi že v 
prejšnji močno ovirala. Raču-
nam, da bom težave z zdrav-
jem, ki jih je z leti čedalje več, 
odpravil do začetka priprav na 
olimpijske igre. To bo po vsej 
verjetnosti moj zadnji projekt 
v tekmovalnem deskanju na 
snegu,« je po operaciji pove-
dal nekdanji svetovni prvak 
Rok Flander. V letošnji sezo-
ni je Flander na svetovnem 
prvenstvu v Stonehamu v pa-
ralelnem veleslalomu zasedel 
osmo mesto, na tekmi sve-
tovnega pokala v isti discipli-
ni na olimpijski generalki v 
Sočiju pa mu je s tretjim me-
stom uspela edina uvrstitev 
na zmagovalni oder. 

Zmaga Marguča,  
Flander operiran

Blejska ledena ploskev bo od 13. do 17. marca prizorišče le-
tošnjega odprtega evropskega prvenstva v kegljanju na ledu. 
Nastopilo bo več kot 250 tekmovalk in tekmovalcev iz se-
demnajstih držav. Slovenija v tem športu že desetletja sodi v 
evropski in svetovni vrh, to pa želi letos potrditi ali izboljšati 
z rezultati doma. Največje breme za uspešne nastope bo na 
Gorenjcih. Moško reprezentanco sestavljajo člani jeseniške 
ekipe Turbo Hit Jesenice Milan Radanič, Brane Štefelin, Ivan 
Piber, Dušan Mandeljc in Borut Berčič, ki je tudi selektor. 
Žensko reprezentanco sestavljata tekmovalki Valerija Štefelin 
in Silva Erman iz blejskega ter tri tekmovalke iz mariborskega 
kluba. Selektor je Jože Kosar. J. R.

Bled 

Bled bo gostil EP v kegljanju na ledu 

Minuli petek so izžrebali pare polfinala nogometnega pokala. 
Ekipa Triglava se bo pomerila z Mariborom, drugi par pa je 
Aluminj – Celje. Prvi tekmi bosta na sporedu 10. aprila. Mi-
nulo nedeljo pa naj bi bila v Kranju prvoligaška tekma med 
domačim Triglavom in Domžalami. Gorenjski derbi so morali 
preložiti, saj je bilo igrišče pod vodo. »V NK Triglav obžalu-
jemo prestavitev današnje tekme, saj nam to res ne ustreza. 
Zaradi dveh polfinalnih pokalnih tekem proti Mariboru ima-
mo izjemno natrpan urnik, zato nam dodatne sredine tekme 
ne ustrezajo. Žal pa so današnjo tekmo onemogočile močne 
padavine, ki so v kombinaciji s stopljenim snegom igrišče 
popolnoma razmočile. V takih razmerah kvaliteten nogomet 
ni mogoč in je prestavitev tekme smiselna rešitev,« je povedal 
športni direktor Triglava Robert Misija, prav tako pa so bili nad 
odpovedjo srečanja razočarani v Domžalah. V. S.

Kranj

Gorenjski derbi je odplaknil dež
Odbojkarje in odbojkarice v nadaljevanju sezone čaka še igra-
nje v končnici državnega prvenstva, v katero so se od gorenj-
skih ekip v ženski konkurenci uvrstile odbojkarice Zgornje 
Gorenjske in Calcit Volleyballa. Kamničanke, ki so letos že 
osvojile naslov pokalnih zmagovalk, v četrtfinalu igrajo proti 
Formisu. Prva tekma pa bo jutri ob 20. uri v športni dvorani v 
Kamniku, druga pa v soboto v Hočah. Ekipa Zgornje Gorenj-
ske se bo v četrtfinalu pomerila z Luko Koper. Prva tekma bo 
jutri v Kopru, druga v soboto ob 19.30 v Zabreznici, morebi-
tna tretja pa v nedeljo vnovič v Kopru. Jutri prve četrtfinalne 
tekme čakajo tudi odbojkarje. Ob 18. uri bo v športni dvorani 
v Kamniku ekipa Calcit Volleyballa gostila Šoštanj Topolšico, 
ekipa Astec Triglava pa bo gostovala pri Salonitu Anhovo v 
Kanalu. Povratni tekmi bosta v soboto, ekipe pa igrajo na dve 
zmagi. Z. R. V. S.

Zabreznica, Kamnik, Kranj

Začenja se odbojkarska končnica

V 18. krogu Triglav-jadranske vaterpolske lige je minulo soboto 
Triglav gostil ekipo Primorca. Kranjčani so nastopili brez kape-
tana Čedomirja Todiča, že v prvem napadu zadeli, a je ekipa 
iz Kotorja hitro odgovorila. Domači so nato povedli z 2 : 1, kar 
pa je bilo zadnje vodstvo domačega moštva. V nadaljevanju 
so se vrstile napake, gostje pa so na koncu slavili s 6 : 15. 
»Kljub temu da smo poznali igro nasprotnikov, smo naredili 
preveč napak zlasti pri prehodu iz napada v obrambo,« je po 
tekmi povedal trener domačinov Primož Troppan. Že jutri bodo 
Kranj čani ob 19.30 v domačem bazenu odigrali novo srečanje, 
v goste pa prihaja ekipa Šibenika, ki ima na dnu lestvice enako 
število točk kot Triglav, a slabšo razliko v zadetkih. J. M.

Kranj

Jutri vaterpolski derbi z dna tekmovalne lestvice
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GI BAJ TE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin 

Miroslav Cvjetičanin

Pokljuka – Triindvajseti Po-
kljuški tek Adriatica Slove-
nice je privabil okoli dvesto 
smučarjev tekačev.

Smučarski maraton v or-
ganizaciji ŠD Pokljuka in 
pod tradicionalnim pokro-
viteljem zavarovalnico Adri-
atic Slovenica tudi letos ni 
imel sreče z vremenom. 
Dež je malce motil le ogreva-
nje za start. Nekateri so bili 
skeptični, da bo proga zdrža-
la, vendar na Pokljuki je še 

vedno veliko snega in orga-
nizatorji so odlično pripravi-
li to sicer zelo zahtevno pro-
go. Gledalci so lahko vide-
li tako tekače, ki tekmujejo 
za SLOvenSKI MARATON 
2013, kot rekreativne smu-
čarje tekače, ki so izkoristi-
li priložnost, da se pomerijo 
s samim sabo, progo in kon-
kurenco. Tudi letos so se or-
ganizatorji spomnili svojega 
veliko prezgodaj preminule-
ga prijatelja Goja Bogataja. 
V njegov spomin so podelili 
tudi memorialni pokal.

Na daljši 21-kilometrski raz-
dalji sta bila najhitrejša Aljaž 
Praznik (TSK Jub Dol) s ča-
som 47 minut in 26,2 sekun-
de ter Pija Lapajne (ŠD Bo-
hinj), ki je pretekla razdaljo v 
57 minutah in 18,8 sekundah. 
Drugo mesto je med moški-
mi osvojil Gaber Arh (ŠD Bo-
hinj; 47:34,6), tretjega pa Miha 
Dolar (TSK Bled; 48:04,2). Pri 
ženskah sta zmagovalni oder 
zasedli še Manca Slabanja (SK 
Ihan; 57:22,2) in Liza Praznik 
(TSK Jub Dol; 1:03:35,0), ki 
sta bili druga in tretja. Krajšo 

10,5-kilometrsko preizkušnjo 
sta osvojila Valter Hudovernik 
(ŠD Gorje), ki je dosegel čas 24 
minut in 20,5 sekunde ter sla-
bih pet minut počasnejša Nina 
Zadravec (TSK Triglav Kranj; 
29:16,2). Med najstarejšimi 
udeleženci, ki so se na polma-
ratonski razdalji potegovali za 
Memorialni pokal Goja Boga-
taja, pa sta bila najuspešnejša 
Remigio Pinzani (Lussari, Ita-
lija) v moški konkurenci (nad 
70 let) in Nada Merlak, edi-
na udeleženka pri ženskah 
(nad 60 let). 

Adriatic Slovenica in Pokljuka 
sta spet gostila smučarje tekače
Niti slabo vreme ni ovira za dobro prireditev.

Boj do zadnjega zdrsa

Skoraj 200 udeležencev 23. Pokljuškega maratona Adriatic Slovenica

Gaber Arh (ŠD Bohinj), le za las ob zmago.

Na Ministrstvu za notra-
nje zadeve so letošnji osmi 
marec, dan žena, posvetili 
odpravi nasilja nad ženska-
mi. Napisali so, da se nasilje 
nad njimi pojavlja v vseh dr-
žavah sveta, ne glede na nji-
hovo razvitost, in je zato to 
dejstvo eden od poglavitnih 
vzrokov, ki preprečujejo, da 
bi lahko ženske sodelovale v 
javnem in zasebnem življe-
nju enakovredno z moškimi. 
Ob branju sem bil resen, ker 
se s tako temo ne gre šaliti. 
Podpiram njihovo odločitev 
in si želim, da bi se spreme-
nilo karkoli na boljš. Ampak 
vseeno nisem mogel iz svoje 
kože in sem pomislil, ali ob-
staja in v kakšni obliki nasi-
lje žensk nad moškimi. Zu-
naj konteksta osmega marca 
pride že dva dni zatem dan 
mučenikov. Precej starejši 
»praznik«, ki ga simbolič-
no praznujemo povezanega 
z dogodkom, ki se je zgodil 
približno leta 320. Ja, prav 
ste prebrali. Cesar Licinij se 
je sprl s cesarjem Konstanti-
nom prvim in je zato v kri-
stjanih videl sovražnike, ki 
jih je bilo treba odstraniti ali 
vsaj spreobrniti. Z odlokom 
je ukazal vojakom, naj se 
krščanstvu nemudoma odre-
čejo, saj bodo v nasprotnem 
primeru kaznovani s smrtjo. 

Štirideset vojakov elitne legi-
je ga je presenetilo, ko so se 
izrekli, da raje umrejo, kot da 
bi se odpovedali krščanstvu. 
Vojaki so vztrajali, zato ima-
jo zdaj grob v vasi Kyraklar v 
Mali Aziji. Cesar jih je slekel 
do nagega in jih v najhujši 
zimi, kar jih je bilo takrat 
mogoče doživeti v Armeniji, 
vrgel v zamrznjen ribnik. Ta 
tragedija se je sicer zgodila 9. 
marca, cerkev pa je za dan 
mučenikov obkrožila dan ka-
sneje  In šele stoletja kasne-
je so si ženske našle razlog za 
svoj dan.

Vseeno nisem nehal raz-
mišljati o nasilju žensk nad 
moškimi. In bolj, ko so se mi 
bliskali prebliski, bolj sem vi-
del razliko med dvema vrsta-
ma nasilja. Če moški fizično 
trpinčijo ženske, potem žen-
ske psihično trpinčijo moške. 
Tega si nisem upal doma na 
glas povedati, kar je samo 
znak, da imam prav. Ne bi 
dobil udarcev, bi pa verjetno 

dobil monolog iz njenih ust, 
tako oster, da bi bil lahko 
ekvivalenten vsaj dobri zau-
šnici.

Hec 
Ki sploh ni hec, ampak re-

sna tema. Prav, priznam in 
se vdam, verjetno moški pre-
vladujejo v nasilju nad žen-
skim spolom, tega ne bom več 
raziskoval. Ampak, kaj naj 
rečemo zdaj slovenski mož-
je, ko nam bo vajeti držala 
ženska. Nova mandatarka, 
upam, ne bo izvajala nikakr-
šnega nasilja nad nami. Vsaj 
odkritega ne, psihozo bomo 
pa morali preživljati, kajne? 
Tisti, ki imamo ženske za še-
fice v službah, imamo izhod. 
Če ne prenesemo psihoze, 
preprosto zapustimo delovno 
mesto in si poiščemo novo. Iz 
države greš pa malce težje, bi 
rekel. Kdor pozna novo man-
datarko, ve, da gre za »šorf 
babo«, v kašarskem slen-
gu, kar pomeni, da je ostra, 
huda, odrezava itn. Tisti, ki 
jo poznamo malo bolj, vemo, 
da je taka le službeno, torej 
tam, kjer ima, če ima, oblast, 
da pa je med domačimi in 
med prijatelji mehka, prepro-
sta, zabavna, vesela, doma-
ča, skratka prijetna, tako kot 
ženska mora biti. To pomeni, 
da vemo, da moraš biti v po-
litiki odločen, če hočeš, da te 

poslušajo, cenijo in ubogajo. 
No, o politiki nočem pisati, 
ker mi potem vrstice uidejo 
čez namenjen prostor, pa še 
urednik me mora opominjati, 
naj se držim svojega športa 
kot plota. Tako je tudi prav, 
mogoče pa nekoč postanem 
politični novinar in bom še 
po službeni dolžnosti gledal 
mandatarki pod prste.

V uredništvo je prišel klic 
bralke z vprašanjem, ali je 
pisec teh besed slučajno man-
datarkin mož. Očitno je vi-
dela isti priimek na poštnem 
nabiralniku, okrašenem z 
jajci, ki se je nekaj Dnevnikov 
prikazoval na televiziji. Češ, 
če sem, potemtakem bo ona 
odjavila, nehala brati Go-
renjski glas. Znaki ženskega 
nasilja nad nami moškimi? 
Ne vem  vendar jo moram 
prositi, naj še kar naprej bere 
Gorenjski glas, ker manda-
tarkin mož ne more biti cepec 
vsak  lahko pa je svak. No, 
pa še rima se 

Ogroženi mi in one

Prav, priznam in se vdam, verjetno moški prevladujejo 
v nasilju nad ženskim spolom, tega ne bom več 
raziskoval. Ampak, kaj naj rečemo zdaj slovenski 
možje, ko nam bo vajeti držala ženska. Nova 
mandatarka, upam, ne bo izvajala nikakršnega nasilja 
nad nami. Vsaj odkritega ne, psihozo bomo pa morali 
preživljati, kajne?

Miroslav Cvjetičanin

Ljubljana – Ljubljanski ma-
raton, ki bo letos oktobra že 
osemnajstič s tekači in obi-
skovalci napolnil ulice pre-
stolnice, se je skupaj z or-
ganizatorji maratonov v Tr-
stu in Celovcu – Maraton 
dEu ropa in Woerthersee 
Halfmarathon – povezal v 
skupni tekaški pokal imeno-
van Run Alpe Adria.

Namen projekta je po-
vezovanje, s katerim me-
sta Ljubljana, Trst in Celo-
vec želijo pokazati, da tek 
združuje in da šport ne po-
zna meja, zato so organiza-
torji pokala v dveh dneh, v 
vseh treh mestih tekačem in 
javnosti predstavili nov pro-
jekt.

Novinarska konferenca Or-
ganizacijskega odbora Ljubljan-
skega maratona je potekala 

7. marca 2013 v Banketni 
dvorani Mestne hiše v Lju-
bljani, kjer so Andrej Raz-
drih, predsednik organiza-
cijskega odbora Ljubljan-
skega maratona, Andre-
as Ahammer, Woersther-
see Halfmarathon iz Celov-
ca, Fabio Carini, direktor 
Marathon dEu ropa iz Trsta 
predstavili projekt in pred-
nosti tovrstnih povezovanj 
za mesta in udeležence. Na 

novinarski konferenci se je 
pridružil tudi župan Mestne 
občine Ljubljana, Zoran Jan-
ković, ki ga tovrstno povezo-
vanje treh mest veseli in v 
njem vidi številne predno-
sti.

Prijava na pokal je možna 
ob prijavi na prvi tekaški do-
godek v Trstu, ki bo 5. maja 
2013, prek spletnih strani 
maratonov ali spletni stra-
ni www.run-alpe-adria.com.

Tek brez meja – Run Alpe Adria
Tri mesta – ena strast
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To je preprost način, kjer 
se lahko že otroci seznanijo 
z batik tehniko. Batik je in-
donezijska tehnika kraše-
nja, predvsem tkanin. Po-
dobno krasijo pirhe s stalje-
nim voskom v Beli krajini in 
nekaterih državah: v sever-
ni Nemčiji, na Slovaškem, 
Madžarskem, Poljskem, v 
Ukrajini, Dalmaciji. Ker pri 
tej tehniki okraševanja jajc 
rišemo z buciko pike in črti-
ce, podobne solzam, tej teh-
niki pravijo na Moravskem 
»solzna tehnika«.

Potrebujemo: kuhana in 
ohlajena jajca ali izpihana 
jajca, običajno barvo za pir-
he ali akrilne barve, prazno 
pločevinko, 12 cm visoko, 
za pijače, kosmiče voska in 
stearina (lahko je zdroblje-
na sveča iz pravega čebe-
ljega voska in navadna bela 
sveča, ki je iz stearina), bu-
cike z različnimi debelinami 

glavic, svečko v posodici, 2 
svinčnika za podstavek pri 
pločevinki, držalo za buciko 
– star filc flomaster ali plu-
tovinast zamašek, v katere-
ga zataknemo buciko, bar-
vice voščenke raznih barv, 
krpo za brisanje, krožnik za 
podstavek pločevinke in vži-
galice. Za izgotovljene izpi-
hane pirhe potrebujemo še 
niti ali satenaste trakove za 
obešanje različnih barv širi-
ne 3 mm, iglo dolžine vsaj 8 
cm in lepilo (UHU hart).

Priprava jajc: jajca opere-
mo in skuhamo. Tudi izpi-
hana jajca pred izpihanjem 
in po njem dobro operemo. 
Naredimo jim eno ali dve 
luk nji, kamor bomo na kon-
cu namestili obeske. Rjava 
jajca običajno pobarvamo 
z barvo za pirhe ali akrilni-
mi barvami, bela pa pusti-
mo nepobarvana in jih pori-
šemo z barvastimi voski. Pri 

tem naj omenim, da se tudi 
naravna rjava jajca dajo lepo 
okrasiti s to tehniko. Ploče-
vinki odstranimo s pomo-
čjo noža za konzerve vrh-
nji pokrov. Na straneh plo-
čevinke naredimo nekaj lu-
kenj, da ogenj dobi kisik. 
Ker pločevinko obrnemo 
narobe, kjer uporabimo iz-
bočeno dno za taljenje vo-
ska, morajo biti luknje bolj 
pri vrhu pločevinke. Da ki-
sik lažje prihaja v pločevin-
ko, je treba pod njo podloži-
ti dva svinčnika. V vdolbino 
pri pločevinki damo za gra-
hovo zrno enako količino vo-
ska in stearina. Vosek omo-
goča, da se voščena mešani-
ca obdrži na jajcu, stearin pa 
omogoča, da se voščena me-
šanica lažje nanese na jaj-
ce. Če želimo barvasto me-
šanico damo košček barvi-
ce voščenke in tudi košček 
stearina vse velikosti graha. 

Svečko prižgemo.
Bucike z različnimi debe-

linami glavic zataknemo v 
filc flomastrov ali zamaške. 
Buciko pomočimo v stalje-
no voščeno mešanico in na-
nesemo kapljico na jajce. Če 
potegnemo hitro z buciko od 
zgoraj navzdol, nastane črti-
ca. Za vsako piko-kapljico je 
treba znova pomočiti buci-
ko v voščeno mešanico. Mo-
tiv lahko narišemo v eni ali 
več barvah. Ko hočemo de-
lati z drugo barvo, je treba 

pločevinko s krpo prijeti, ker 
je zelo vroča, in obrisati vo-
ščeno mešanico. Nato nare-
dimo novo mešanico v dru-
gi barvi. S pisalom z buciko 
moremo risati le dve potezi 
– piko in črtico, kar je malo 
dolgočasno. Če pa ta dva ele-
menta kombiniramo, lahko 
dobimo lepe vzorce. Da pa 
so pirhi glede na enostavne 
vzorce zanimivi, jim name-
stimo pisane trakove in de-
koriramo. Vse pa mora biti 
barvno usklajeno.

Okraševanje pirhov s staljenim voskom in buciko
Jelka Koselj

V E L I K O N O Č N E  D O B R O T E  ( 1 )

Nedelja – kosilo: cvetačna juha, ljubljanski zrezki, pražen 
krompir, zelena solata, rozinovi polžki; večerja: dušeno kislo 
zelje s polovicami pečenic, kruh, sadni čaj.
Ponedeljek – kosilo: prežganka, krompirjevi cmoki s svinjino, 
dušena kisla repa, puding s karamelnim sladkorjem, jabolkom 
in banano; večerja: namaz iz tune, zrnat kruh, bela kava.
Torek – kosilo: kremna juha iz brokolija, pečene piščančje 
prsi, zeliščni riž, rdeča pesa v solati; večerja: palačinke z orehi, 
višnjev kompot.
Sreda – kosilo: špageti po bolonjsko, rdeči radič s fižolom v 
solati, francoski rogljiči; večerja: opečene hrenovke, ovite s 
pršutom ali slanino, okisan krompir, pečena paprika.
Četrtek – kosilo: gobova juha, z mesom in sirom nadevani 
pečeni jajčevci, dušen riž, mešana solata; večerja: jajčna po-
lenta, bela kava.
Petek – kosilo: paradižnikov sok z začimbami, v pečici pečen 
narezan krompir, pokrit z ribjimi fileti, sestavljena solata; ve-
čerja: skutni cmoki z maslenimi drobtinicami, kompot.
Sobota – kosilo: enolončnica iz sladkega zelja z zmletim me-
šanim mesom, jabolčna pita, sadni sok; večerja: domača pica, 
bučke in kisle kumarice iz kozarca, sokovi, pivo ali vino.

Rozinovi polžki

Iz 40 dag bele moke, 1,5 vrečke pecilnega praška, 20 dag suhe 
skute, 6 žlic mleka, 8 žlic olja, 1 jajca ter 10 dag sladkorja, 1 
zavitka vanilin sladkorja in ščepca soli zgnetemo testo in ga, 
dobro obdelanega, oblikujemo v svaljek ter razvaljamo na pra-
vokotnik 50 x 40 cm. Celega premažemo s 7 dag zmehčanega 
masla in potresemo z nadevom, v katerega smo zamešali 15 
dag rozin, namočenih v rumu ali belem vinu, 5 dag sladkorja, 
1 zavitek vanilin sladkorja in 10 dag drobno sesekljanih man-
dljev. Zvijemo in zvitek razrežemo na 16 kolačkov (2,5 do 3 
cm), ki jih drugega zraven drugega polagamo v tortni model 
(premera 28 cm), premažemo z mlekom in postavimo v ogre-
to pečico. Pečemo 40 minut pri 175 do 200 stopinjah Celzija.

Krompirjevi cmoki s svinjino

Potrebujemo: 1 kg kuhanega, olupljenega in pretlačenega krom-
pirja, sol, 2 jajci, 15 do 20 dag drobno zrezane kuhane suhe svinjine, 
2 do 3 pesti drobtin, 20 do 25 dag moke in slan krop.
Pretlačenemu krompirju dodamo jajci, sol, svinjino in drob-
tine, dobro premešamo, vmešamo še moko ter zamesimo 
gladko testo. Iz testa oblikujemo za manjše jabolko velike 
cmoke in jih v slanem kropu kuhamo 15 do 20 minut. Odce-
dimo jih, zabelimo z ocvirki ali zaseko in ponudimo s solato. 
Lahko pa nezabeljene cmoke ponudimo z mesno ali kakšno 
drugo omako.

Dober tek!

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner

»Ni ga še, bo pa gotovo pri-
hodnji teden,« je modroval 
oče, ko sva se včeraj pri kosi-
lu pogovarjala o čemažu (Al-
lium ursinum). No, in zdaj 
že nestrpno čakam nasle-
dnje nedeljsko kosilo na de-
želi. Spomladi je čemaž ena 
najokusnejših, najbolj upo-
rabnih in najbolj zdravih 
užitnih divjih rastlin. Pre-
snega pripravljamo v solati 
ali kot dodatek sendvičem, 
kuhamo pa ga v številnih 
različicah. Lahko ga upora-
bljamo tudi kot nadomesti-
lo za česen, denimo v špinači 
in raznih omakah. Čemaž je 
zelo dobrodošel v prehrani z 
več maščob, saj pospeši pre-
bavo maščob in varuje pred 
neželenimi posledicami nji-
hovega uživanja.

Preproge zdravja

Čemaž, ki si s česnom deli 
ime, nam lahko da vse tisto, 
kar nam da česen, naravni 
antibiotik, in še več. Pri če-
mažu uporabljamo mlade 
lističe do cvetenja, redkeje 
mlade popke, še redkeje če-
bulice. Slednje so zelo drob-
ne, zato najpogosteje nabi-
ramo liste, ki zrastejo v izo-
bilju. Divji česen nabiramo 
od marca do maja v suhem 
bukovem gozdu, na višjih le-
gah pa ga je dovolj tudi ju-
nija. Ni ga težko odkriti, saj 
raste v gostih preprogah. Do 
teh čemaževih »polj« nas 

prinese vonj po česnu. Pri 
nabiranju pazimo, da ga ne 
zamenjamo s strupenima 
šmarnico ali pegastim kačič-
nikom, čeprav se od obeh že 
na daleč loči po značilnem 
vonju po česnu. Čemaž ima 
sicer ogromno zdravilnih la-
stnosti, vendar ga ni pripo-
ročljivo uživati v prevelikih 
količinah, temveč zmerno, 
saj lahko razdraži prebavila, 
vpliva pa tudi na presnovo. 

Razmaščuje in spodbuja 

Zdaj pa se končno posveti-
mo čemaževim silnim zdra-
vilnim odlikam. Značilen 
močan vonj mu dajejo sulfi-
di, ki v telesu delujejo razku-
žilno, razmaščevalno, spod-
bujevalno in krepčilno. V li-
stih so še druge varovalne in 
krepčilne učinkovine, med 
njimi flavonoidi, karoteno-
idi, klorofil, vitamini in ru-
dnine. Vsebuje tudi veliko 
antioksidantov, ki ščitijo ce-
lice pred prostimi radikali. 
Preprečuje kopičenje oblog 
in krvne strdke ter ščiti pred 
strupi.

Razstruplja in očiščuje

Čemaž gotovo najbolj slo-
vi po svojih silnih razstru-
pljevalnih oz. očiščevalnih 
lastnostih na celotno telo. 
Odlično se obnese pri čišče-
nju krvi, kože, dihal, ledvic 
in prebavil. Pomaga zniže-
vati in uravnavati krvni tlak 
in holesterol, izkaže pa se 
tudi pri zdravljenju atero-
skleroze. Kogar mučijo pre-
bavne motnje in slaba pre-
bava, naj ne okleva, hitro naj 
skoči v gozd in ga nameče 
v košaro. Čemaž je namreč 
odlična hrana za boljšo pre-
bavo in presnovo, spodbuja 
jetra in delovanje žlez. Kar 
je ta hip izredno pomemb-
no – čemaž izboljšuje splo-
šno počutje, preganja spo-
mladansko utrujenost, poži-
vlja in daje energijo. Blažil-
no deluje tudi na živčni sis-
tem in pomaga pri živčni iz-
črpanosti in preutrujenosti. 

Sveži sok 

Sveže pripravljeni listi so 
uporabni pri čiščenju ledvic 

in mehurja ter pospešujejo 
izločanje seča. Spomladi če-
maž pripravimo kar v sveže 
stisnjen sok, ki ga uživamo po 
dve žlici trikrat dnevno. Na ta 
način čistimo zasluzena plju-
ča, varujemo jetra in žolčnik 
ter zvišujemo odpornost proti 
infekcijam. Kakopak koristi-
mo tudi ožilju in pripomore-
mo pri zaščiti pred ateroskle-
rozo. Sok pripravimo tako, da 
dve pesti listov čemaža zme-
šamo v mešalniku skupaj z 
enim decilitrom vode. Sok 
nato precedimo in shranimo 
v hladilniku. 

Čemažev pesto

Sto gramov svežih čema-
ževih listov operemo in osu-
šimo. V mešalcu jih drobno 
sesekljamo in dodamo sol. 
Prilijemo 1 deciliter kvalite-
tnega olivnega olja in dobro 
premešamo. Mešanico na-
polnimo v majhne kozarčke 
in dobro zapremo. Hranimo 
v temnem in hladnem pro-
storu. Pesto uporabimo pri 
pripravi različnih namazov 
in kot omako za testenine. 

»Dimnikar ožilja«
Ni bolj primernega časa za spodobno čiščenje organizma, kot je začetek pomladi, niti ni boljšega čistila 
za kri in prebavila od čemaža. Ne le, da si s česnom deli vonj, premore tudi vse njegove učinkovine in 
zdravilne odlike. No, divji česen, kot mu zato tudi pravimo, naj bi bil celo še bolj učinkovit od njegovega 
navadnega soimenjaka. Ker učinkovito čisti kri, razstruplja težke kovine ter maščobe na stenah žil, 
preprečuje poapnitev žil , mu ljudje posrečeno pravijo tudi »dimnikar ožilja«. 

Divji česen nas bo očistil 
zimske nesnage.

Čemažev pesto popestri jedilnik.
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Želite v dobri družbi odkrivati nepozabne razglede na dih jemajoča 
cvetlična polja? Če da, potem se čim prej prijavite na petdnevno 
potovanje, ki ga bomo začeli na Primskovem v Kranju ob 17. uri. 
Ogledali si bomo Amsterdam, brusilnico diamantov, muzej, 
zvečer pa se bomo sprehodili po znameniti 
Rdeči četrti. Obiskali bomo  čudovito 
razstavo cvetja Pomladni vrt, botanični vrt 
s tulipani in največje nizozemsko letovišče 
ob Severnem morju ter Den Haag. Videli bomo 
mesto Delft, zadnji dan si bomo ogledali tipično 
coklarno in sirarno in se sprehodili po ribiškem 
mestu Volendam. Nato se bomo počasi odpravili 
proti Nemčiji oziroma domu. Prihod v Kranj je 
načrtovan v sredo v dopoldanskih urah.

Cena na osebo je 235 evrov (min. 40 potnikov)  
oz. 229 evrov (min. 45 potnikov)
Cena vključuje: prevoz s sodobnim avtobusom, 2 x prenočevanje 
z zajtrkom v hotelu 3* v mestu, slovensko vodenje in organizacijo. 
Za vstopnine računajte še od 30–60 evrov.

Prijave zbirajo v poslovalnici Kompas Kranj, Slovenski trg 6,  
tel.: 04/201 42 61 in v poslovalnici Kompas Škofja Loka, 
Kapucinski trg 8, tel.: 04/5111 770

Prednosti tega programa so: 
dobra družba, hotel v mestu  
in ugodna cena! 
Le zakaj jih ne bi izkoristili? 
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Organizator izleta:

POTOVANJE GG / 5 dni, odhod 6. aprila 2013

Cvetoča polja Holandije

ZADNJE DNI ZA PRIJAVO.

SKUPAJ SE BOMO IMELI LEPO.

NEPOZABNO BO!

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču so v petek za-
čeli še sojenje v »orožar-
skem delu« zadeve Očisti-
mo Slovenijo. Pred sodni-
co Andrijano Ahačič so sto-
pili 35-letni Velibor Popo-
vić, 28-letni Senad Pavleko-
vić, 31-letni Darko Palević in 
47-letni Rade Bubanja, do-
mnevni člani organizirane 
hudodelske združbe, ki naj 
bi tihotapljenje orožja izva-
jala na mednarodni ravni. 
Vodja združbe, ki naj bi tr-
govala tudi z drogo, je bil po 
mnenju tožilstva 33-letni Čr-
nogorec Miloš Šćekić, ki pa 
se skriva v domovini, zato 
so postopek zoper njega iz-
ločili.

Obdolženi naj bi skupaj 
s Ščekićem novembra 2011 
organizirali prevoz 17 avto-
matskih pušk, 19 pištol, ve-
čje količine streliva, 4,3 ki-
lograma plastičnega ek-
sploziva in vojaške opre-
me iz Slovenije v Francijo, 
vendar so nevarno pošiljko, 
ki jo je s kombijem preva-
žal 35-letni Denijal Stojano-
vić, 17. novembra 2011 na 
Fernetičih prestregli itali-
janski policisti. Po naved-
bah tožilke Nadje Gasser 
je prevoz orožja, ki je izvi-
ralo iz Bosne in Hercegovi-
ne, naročil v Cannesu žive-
či Popović, ki bi orožje tudi 
prevzel, Pav leković, Palević 
in Ščekić naj bi organizira-
li prevoz, Bubanja pa naj bi 
orožje dostavil in hranil na 

svojem prenočišču v Spo-
dnjih Bitnjah.

Orožje peljali v Italijo

Senad Pavleković se je 
tako kot na sojenju zaradi tr-
govine z drogo branil z mol-
kom, ne pa tudi Darko Pale-
vić, ki je svoj del krivde pri-
znal. Razložil je, da je Ščekić 
organiziral srečanje z »Bo-
sancem in Slovencem iz Lju-
bljane«. Ker naj bi s tem po-
ravnal svoj dolg do Ljubljan-
čana, se je strinjal, da poi-
šče nekoga, ki bi bil pripra-
vljen opraviti prevoz orožja, 
ki pa po njegovih besedah 
ni bilo namenjeno Popo-
viću v Franciji, temveč neke-
mu naročniku v Genovi, od 
katerega so mu dali le tele-
fonsko številko. Po daljšem 

iskanju se je za prevoz dogo-
voril s Stojanovićem. Z njim 
sta torbo z orožjem prevze-
la pri Bubanji v Spodnjih Bi-
tnjah, nato sta v kombi za 
krinko naložila še hidrav-
lične cevi. »Tako Stojano-
vić kot Bubanja sta dobro ve-
dela, da je bilo v torbi orož-
je. Vsaj domnevam tako,« je 
zatrdil Palević. Skupaj s Pa-
vlekovićem in Ščekićem so 
se 17. novembra 2011 vozili 
v drugem vozilu in so kljub 
Stojanovićevi aretaciji v Itali-
ji pot nadaljevali v Francijo, 
kamor da jih je Popović po-
vabil na slavo oziroma pra-
voslavni praznik. »Popović 
o tovoru orožja ni vedel nič, 
tudi Pavleković ne, on je šel 
z mano le na obisk k Popo-
viću,« je zatrjeval sodnici.

»Orožja nisem videl, ne 
prodajal, ne skrival. Palević 
naj pove, od kod ga je dobil 
in zakaj šel v Italijo. Marsi-
kaj v zvezi s tem mi je šele 
po »padcu torbe« razkril bra-
tranec Ščekić, ko sem bil pri 
njem v Črni gori,« je Rade 
Bubanja odločno zavrnil ka-
kršnokoli vpletenost krimi-
nalno dejavnost. 47-letnik 
sklepa, da je orožje priskr-
bel Srb Zoran Baković, ki naj 
bi ga Palević pripeljal v Spo-
dnje Bitnje, kjer je spal v isti 
sobi kot Bubanja.

Tudi Velibor Popović je 
kategorično zanikal vplete-
nost v prevoz orožja. »S tem 
orožjem nimam nič. V Slo-
venijo sem se iz Cannesa 
pripeljal takoj, ko sem izve-
del, da me iščejo. Edino, kar 
sem napačno storil, je to, da 
sem povabil Palevića in Šče-
kića na versko praznova-
nje,« je sodnici razložil Po-
pović, ki se po lastnih bese-
dah preživlja izključno s pre-
prodajo rabljenih vozil, kate-
re je s pomočjo Palevića in 
Ščekića kupoval tudi v Slo-
veniji. »Policija je tožilki po-
sredovala samo tiste moje 
prisluhe, ki so ji ustrezali, ne 
pa tudi vseh telefonskih po-
govorov o nakupih avtomo-
bilov. Če bi to storili, bi bila 
danes zgodba gotovo dru-
gačna,« je dejal.

Jutri bodo na kranjskem 
sodišču nadaljevali sojenje 
v mamilarskem delu obtož-
be, okoliščine prevoza voja-
škega orožja pa bodo znova 
razjasnjevali v petek.

Kupujem vozila, ne orožja
Od četverice obdolženih sodelovanja pri prevozu vojaškega orožja iz Slovenije v Francijo je krivdo 
priznal le Kranjčan Darko Palević, ki je poiskal voznika. Domnevni naročnik nelegalne pošiljke Velibor 
Popović trdi, da v Sloveniji kupuje le rabljena vozila, tudi tovorna in gradbena.

Tožilka Nadja Gasser pravi, da je orožje naročil Velibor 
Popović (na sliki se skriva pred fotoobjektivi), on pa 
zatrjuje, da v Sloveniji kupuje le rabljena vozila. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj – Tudi zadnja od troji-
ce Tanzanijcev, ki so bili ok-
tobra lani na brniškem le-
tališču zasačeni pri tihota-
pljenju heroina v osebni pr-
tljagi, je krivdo priznala že 
na preodbravnavnem na-
roku. 41-letni Faridi Mus-
si Hassan, ki je 15. oktobra 
lani v kovčku prenašala sla-
be tri kilograme heroina, je 
zato sod nica Marjeta Dvor-
nik izrekla dveletno zapor-
no kazen, čeprav je okrožna 
državna tožilka Polona Ko-
šnjek predlagala tri leta za-
pora.

»Iskreno mi je žal, da sem 
storila to veliko napako, ki je 
ne bom več ponovila. Hudo 
mi je za mojih pet otrok, za 

katere skrbim kot mati sa-
mohranilka. Prepričana 
sem, da trenutno ne hodijo 
v šolo, ne vem niti, ali ima-
jo sploh za jesti,« je potoži-
la Tanzanijka. Sodnici je še 
razložila, da so njeni otroci 

stari od osem do 21 let, naj-
mlajši pa je imel rojstni dan 
ravno na dan obravnave na 
kranjskem sodišču. 

A tožilka Košnjekova je 
bila neizprosna. »Oseb-
ne okoliščine, priznanje in 

obžalovanje je sicer treba 
upoštevati pri določitvi ka-
zni, a dejstvo je, da je že prej 
vedela, da ima doma nepre-
skrbljene otroke. Na dejanje 
se je tudi skrbno pripravila,« 
je opozorila in predlagala tri-
letno zaporno kazen.

Zagovornik je opozoril, da 
so njeno stranko zgolj zlora-
bili za vlogo kurirke, in pro-
sil za milejšo kazen. Sodni-
ca Dvornikova je pritrdila to-
žilki, da Tanzanijki pripada 
edinole zapor, hkrati pa je 
prisluhnila obrambi in ka-
zen omilila. »Pričakujem, 
da bo že dveletni zapor na 
vas vplival tako, da kaj take-
ga ne boste več ponovili, ne 
le v Sloveniji, ampak kjerko-
li,« se je na koncu obrnila na 
obsojeno Tanzanijko.

Krivdo priznali vsi trije Tanzanijci
Tudi Tanzanijko Farido Musso Hassan je tihotapljenje heroina spravilo v zapor. Doma pustila pet otrok.

»Ne vem, ali imajo moji otroci sploh za jesti,« je sodišču 
potožila Tanzanijka, ki je tihotapila tri kilograme heroina.  
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Škofjeloški policisti so v soboto popoldne »obiskali« 74-le-
tnega moškega iz Žirov, ki je ta dan večkrat poklical na inter-
vencijsko številko 113 in po telefonu žalil policiste. Nič bolj 
prijazen ni bil do njih niti med njihovim opozorilnim obiskom, 
zato so mu na koncu izrekli globo v znesku 417 evrov. To ga 
je najbrž še bolj razkurilo, saj je po njihovem odhodu še več-
krat poklical na 113 in sporočal nedostojno vsebino. Policisti 
so zato še drugič pozvonili na njegovem domu in mu izrekli 
dodatno globo v znesku 417 evrov. Tokrat so bili strožji in ga 
kaznovali še zaradi neupravičenih klicev na številko za klic v 
sili, kar ga bo stalo dodatnih 200 evrov. S. Š.

Žiri

Policistov se ne splača žaliti

Škofjeloške policiste so v četrtek popoldne obvestili, da je z 
Mestnega trga v Škofji Loki izginila bronasta spominska plo-
šča, na kateri je bil napis »Avgust Pirc«. Neznani storilec je s 
tatvino povzročil za okoli 1200 evrov materialne škode. S. Š.

Škofja Loka

Izginila spominska plošča

Simon Šubic

Lesce – V nedeljo dopoldne 
je neznani moški oropal sla-
ščičarno Ježek v Lescah. 
Kot so sporočili s Policijske 
uprave Kranj, je neznani sto-
rilec okoli 11.50 z manjšo se-
kiro v roki vstopil v gostinski 
lokal in zagrozil natakarici, 
nazadnje pa iz blagajne vzel 
dnevni izkupiček.

Ropar je star okoli 30 let, 
močnejše postave in visok 

približno 190 centimetrov. 
Oblečen je bil v črna obla-
čila, na glavi pa je imel črno 
kapo. Po ropu je zbežal v ne-
znano smer, pri sebi pa je 
imel manjšo sekiro. Polici-
sti prosijo vse priče in druge, 
ki bi karkoli vedeli povedati o 
ropu ali storilcu, naj pokliče-
jo na anonimno telefonsko 
številko policije 080 1200, 
intervencijsko št. 113 ali na 
številko Policijske postaje 
Radovljica 04/537 7800.

S sekiro v slaščičarno
Moški ni naročil torte, ampak je zahteval denar.

Dvodnevna prireditev Pokal Vitranc v Kranjski Gori je minila 
brez večjega dela za može postave. Na območju Kranjske Gore 
so tako zadnji konec tedna obravnavali le tri kršitve javnega 
reda; dvakrat so izdali plačilni nalog, enkrat pa zgolj opozorilo. 
Obravnavali so tudi dve tatvini, poškodovanje tuje stvari in 
kaznivo dejanje povzročitve lahkih telesnih poškodb. S. Š.

Kranjska Gora

Vitranc brez izstopajočih dogodkov
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Svet v gibanju
avtomobili in oprema                              marec 2013

Miroslav Cvjetičanin

Smešno ali ne, veliko resnice 
je v tem. Avtomobilske pnev-
matike so na dnevnem redu 
vsaj dvakrat na leto. Bolj resno 
se z njimi ukvarjamo 15. no-
vembra, ko moramo po zako-
nu svoje avtomobile nujno 
preobuti iz letnih v zimske 
pnevmatike. Pnevmatike? Ta 
nujni strošek vsakega lastnika 
avtomobila. Gorenjci smo 
tako kot večina Evropejcev 
podlegli cenami, in čeprav 
imamo v svoji neposredni bli-
žini enega od največjih in naj-
boljših proizvajalcev pnevma-
tik na svetu, vse bolj pogosto 
kupujemo nizkocenovne iz-
delke, katerih izvor je nekje na 
Daljnem vzhodu. Kriza je sti-
snila denarnice in prodajalci 
so si ustvarili ogromno konku-
renco.

Kje je ostala skrb  
za varnost? 
Stari avtomobilistični »go-
renjski« pregovor pravi, da na 
»bremzah« in gumah ne gre 
»šparat«! Tako bi moralo biti 
tudi zdaj, ko se varčuje na 
vseh področjih. Pa vendar ni 
vse tako. V pogovoru s proda-
jalci pnevmatik vedno večkrat 
naletim na temo, ki govori, da 
se je z močnim zmanjšanjem 
službenih naročilnic za služ-
bene avtomobile temu pri-
merno zmanjšala tudi želja 
po kvalitetnih pnevmatikah. 
To pomeni, da je službenih 
vozil vse manj in tudi tista, ki 
so, se vozijo na nizkocenov-
nih izdelkih. Smo prišli tako 
daleč? Da. Ravno tako daleč 
smo prišli, ko gre za nakup 
gum za lastno vozilo. Tudi 

policisti na primer imajo na 
svojih službenih avtih take 
pnevmatike, ki so na obvez-
nih javnih razpisih dobile ze-
leno luč za nakup zgolj zaradi 
nizke, najnižje cene. Ob tem 
se poraja vprašanje, ali so take 
pnevmatike res toliko slabše? 
Pa smo tam. Postali, morali 
smo postati taki, da prikima-
mo trditvi, da so »čist dobre«. 
Saj se ne vozim veliko, jih pa 
bolj pogosto menjam, ker so 
tako ali tako cenejše, guma je 
guma, prej smo predrago pla-
čevali blagovne znamke, ki so 
svoje izdelke tako ali drugače 
proizvajali nekje na vzhodu. 
Torej: krivi smo sami in prila-
godili smo se ponudbi. Mar 
ni pri hrani podobno? In pri 
vsem drugem  Naslovi po-
nudb, ki so postale stalnica: 
Pnevmatike res poceni. Zago-
tovo najcenejše gume. Najce-
nejša pnevmatika. Poceni 
gume  Vsi ti naslovi pome-
nijo, da smo izgubili čut za 
lastno varnost.

Zakaj je dobro imeti,  
dobro pnevmatiko?
Odgovor ni težak. V prvi vrsti 
zaradi varnosti in potem sle-
dijo še številni drugi odgovo-
ri. Če se v teh časih požvižga-
mo na varnost, je to odsev 
trenutnega položaja v državi. 
Se mar po naših cestah vozi 
vse več starih avtomobilov, 
na katere se ne splača monti-
rati dobrih gum? Ne bom 
kupoval dobrih, ker bom 
avto tako ali tako kmalu pro-
dal  in bom za novega kupil 
res dobre. Bom mar vozil 
dražje gume, kot pa je vre-
den moj avto? Za tako malo 
količino prevoženih kilome-

trov je vsaka guma dobra  
Izgovorov je še več. Nastane-
jo pa vemo zakaj, zgolj zaradi 
krize v denarnicah.
Zima se poslavlja in petnajsti 
marec je že ta teden. Torej, 
dan, ko lahko svoje zimske 
pnevmatike zamenjate z le-
tnimi. Pa boste to storili? Za-
dnja leta to naredi vse manj 
voznikov. Zimske gume naj 
bi bile dobre tudi za poleti. To 
nikakor ne drži povsem ozi-
roma sploh ne drži. Če že za-
radi drugega ne pa zato, ker 
jih boste v letnem času (zara-
di sestave gum) toliko bolj 
obrabili, da ne bodo svoje 
funkcije opravljale spet, ko bo 
prišla zima. Zimske gume 
niso celoletne gume. Posve-
tujte se z vulkanizerji, ki vam 
bodo sicer med drugim zara-
di »olajševalnih« okoliščin 
rekli, da je sem in tja kaka 
guma, ki ima oznako za zim-
sko, dobra tudi poleti. Mogo-
če bodo podali delni popra-
vek, da to drži le v primeru, 
da skozi pomlad in poletje res 
ne naredite veliko kilometrov. 
Zimska guma je v letnem 
času potrata goriva in vozne 
lastnosti so veliko slabše, kot 
pa jih ponujajo letne pnevma-
tike 
Nasvet, ki ga je treba upošte-
vati, če si želimo dobro, če si 
želimo varnejšo in boljšo vo-
žnjo, če želimo tudi dobro 
svojemu vozilu, je: preobujte 
svoj avto iz zimskih v letne 
pnevmatike. Dolgoročno se 
splača. Razlika v ceni med do-
brimi in manj dobrimi ali (po 
raznih testih) slabimi guma-
mi je manjša, kot pa je škoda 
na vaši varnosti in avtomobi-
lu, ki zaradi njih nastane.

Narodov blagor se pozna (tudi) 
po višini profila pnevmatik
Pokaži mi gume in povem ti, kdo si. Stavek, ki opisuje poklicno deformacijo tistih, ki si kruh služijo s prodajo avtomobilskih pnevmatik.

www.euroton.si

Vse za vaš avto in motorno kolo!
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Na cesti

Novi
SEAT Leon

Avtohiša Vrtaè, d. o. o. Kranj
PE Primskovo, Ruèigajeva ulica 10a, 4000 Kranj

Tel.: 04 23 44 899, faks: 04 23 44 890 www.avtohišavrtac.si

Miroslav Cvjetičanin

Pred 63 leti se je začela 
španska zgodba o uspešnih 
avtomobilih. 9. maja 1950 je 
bilo v sodelovanju z italijan-
skim Fiatom ustanovljeno 
podjetje SEAT, kar pomeni, 
da so pri Sociedad Espanola 
de Automoviles de Turismo 
leto kasneje v Zona Franci v 
Barceloni začneli gradnjo 
prve tovarne, ki so jo dokon-
čali dve leti kasneje. Istega 
leta je na španske ceste za-
peljal prvi model z imenom 
Seat 1400.  V letu 1956 so 
prodali že deset tisoč vozil. 
Leto kasneje so izdelali novi 
model z oznako 600. Po pr-
vem desetletju delovanja je 
letna proizvodnja dosegla 36 
tisoč vozil. Leta 1966 je bil 
izdelan pettisoči Seat, dve 
leti zatem pa že milijonti. V 
tovarni je bilo zaposlenih 
več kot dvajset tisoč delav-
cev. Junija 1969 so v Madri-
du odprli novo proizvodnjo, 
ki je na dan izdelala tristo 

avtomobilov. Že leta 1970 se 
je izvoz povečal za desetkrat. 
Leto kasneje je Seat postal s 
55 tisoč izvoženimi avtomo-
bili največje špansko indu-
strijsko podjetje. Na ceste je 
prišel novi model, ki je nosil 
oznako 127 in so jih že v pr-
vih šestih mesecih prodali 
50 tisoč. Zaradi vse večje 
proizvodnje so odprli v Mar-
torellu nov tehnični center. 
Z izdelavo dvomilijontega 
Seata se je družba uvrstila 
na osmo mesto med evrop-
skimi avtomobilskimi pro-
izvajalci. Svojo tovarno so 
naredili tudi v Pamploni in 
leta 1979 so naredili že štiri-
milijontega Seata.
Konec sodelovanja s Fiatom
Na začetku osemdesetih let 
prejšnjega stoletja se je kon-
čalo tridesetletno sodelova-
nje s Fiatom. Že dve leti ka-
sneje se je Seat zopet »poro-
čil«. Sklenjeno je proizvo-
dno in trgovsko sodelovanje 
z nemškim Volkswagnom. 
Letna proizvodnja je znašala 

120 tisoč vozil, od tega so jih 
petdeset tisoč izvozili. Istega 
leta je Seat v Španiji začel 
izdelovati tudi vozila Audi 
in Volkswagen. Petmilijonti 
Seat so izdelali leta 1983 in 
hkrati začneli v Zoni Franci 
izdelovati legendarne mode-
le VW Passat in svoje nove 
modele Fura in Ronda. Leto 
kasneje so v isti tovarni izde-
lali prvo Ibizo, ki je postala 
prvi avto nove generacije, 
hkrati pa so iz pamplonske 
tovarne na ceste poslali zna-
menitega VW Polo. Volks-
wagen je sredi osemdesetih 
let pridobil 51-odstotni delež 
lastništva družbe Seat in je 
tako postal tretja znamka 

koncerna. Že leta 1987 so 
Nemci svoj delež povečali 
na 75 odstotkov in hkrati 
ustanovili novi športni od-
delek Seat sport. Kmalu so 
dosegli nov rekord v letni 
proizvodnji, ki zdaj znaša že 
štiristo tisoč vozil, od tega 
jih več kot polovico izvozijo. 
Proti koncu osemdesetih je 
na cesto prišla petstotisoča 
Ibiza, svetu pa so pokazali 
študijo novega vozila, ki se 
je kasneje imenoval Toledo. 
Leta 1990 je Seat prešel v 
stoodstotno lastništvo kon-
cerna Volkswagen in novi 
Toledo kot njihov prvi mo-
del je takoj našel odlično 
mesto med kupci. 

Seat in njegov Leon
Avtomobili Seat so že nekaj desetletij dobri znanci na naših cestah. Španski avto, ki je skozi svojo 
zanimivo zgodovino doživljal samo uspehe, prav nobenega neuspeha.

Najnovejši SEAT-ov izdelek: tretja generacija priljubljenega Leona

Nov veter, nov koncern
Kralj Juan Carlos I. je odprl 
novo tovarno v Martorellu, 
kjer se je začela nova proi-
zvodnja Ibize in je tudi 
predstavljena Cordoba, nji-
hov najnovejši model. Sredi 
devetdesetih let so naredili 
desetmilijontega Toleda in 
predstavili Alhambro. Ob 
koncu devetdesetih let in na 
začetku novega mileniuma 
se je Seat vse bolj uvrščal 
med zmagovalce na špor-
tnem področju. Rally je po-
stal njihova domena s skoraj 
vsemi modeli v vseh katego-
rijah.
Svojo petdesetletnico so po-
častili z modelom Leon in 
prenovljeno Alhambro. Nov 
veter, nova struktura kon-
cerna. Osebna vozila so se 
razdelila na dva dela: VW, 
Škoda in Bentley so postali 
del skupine Volkswagen. 
Seat, Audi in Lamborghini 
pa del skupine Audi. Vsaka 
znamka je obdržala svoj in-
dividualni značaj in na trgu 
deluje samostojno.
Leta 2005 je novi Leon požel 
takojšen uspeh. Njegova dir-
kalna izvedba WTCC je pre-
jela številne laskave nagra-
de. Leto kasneje se je razkril 
že nov Leon FR in kmalu za 
njim še Leon Cupra, ki je 
najmočnejši Seatov pred-

stavnik vseh časov. Pred pe-
timi leti so dosegli svojo naj-
večjo zmago in osvojili na-
slov prvaka konstruktorjev 
na prvenstvu World Touring 
Car Champinship s svojo 
floto Leonov TDI WTCC. 
Osvojili so tudi naslov prva-
ka med vozniki.
Seat je nadaljeval prizadeva-
nja za ohranitev okolja in 
zato predstavil tudi model 
Leo Twin Drive Ecomotive, 
ki je prvi prototip hibridne-
ga vozila, ki predstavlja nova 
merila pri okolju prijaznih 
voznih lastnosti.

Leon tretji
Seat je leta 2010 v velikem 
slogu slavil šestdesetletnco 
delovanja. Svetu je pokazal 
pot v novo, vznemirljivo pri-
hodnost z modeli E-Ecomo-
tive s še bolj prijazno tehno-
logijo. Med družinskimi av-
tomobili so med vodilnimi v 
Evropi.
Letos nam Seat ponuja pov-
sem novo, tretjo generacijo 
Leona. Z uporabo prvovr-
stnih materialov jim je 
uspelo ustvariti pravo ume-
tnino na kolesih, ki so jo 
opremili z najnovejšo, naj-
bolj moderno tehnologijo, 
kar jo trenutno premore av-
tomobilska industrija v tem 
razredu. 

Seat 1400 je začel špansko zgodbo o uspehu.

Leon je lovec zavidljivih pogledov.
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KIA, REKORDER V NIZKI PORABI, 
NAJDALJŠI GARANCIJI IN NAJBOLJŠI CENI, OBJAVLJA

Kiina vozila imajo 7-letno garancijo in maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u. 
KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR

-4.000 EUR
28.990 EUR

POVPREČNA
PORABA GORIVA

5,4l/100 km

do-3.200 EUR
že za11.950 EUR

POVPREČNA
PORABA GORIVA OD

cee’d 1.6 CRDi

3,7l/100 km

-2.550 EUR
že za11.440 EUR

POVPREČNA
PORABA GORIVA OD

Rio 1.1 CRDi

3,2l/100 km

Omejena količina vozil Rio 1.1 CRDi

14.990 EUR
POVPREČNA
PORABA GORIVA OD

Sportage 1.7 CRDi

5,3l/100 km

Izkoristite veliko posezonsko znižanje cen najbolj varčnih modelov Kia! Tudi po sistemu 
staro za novo in z možnostjo plačila na obroke po najbolj ugodnih pogojih financiranja.

Najsodobnejša hibridna tehnologija 
omogoča, da do hitrosti skoraj 
100 km/h vozilo poganja zgolj 
električni motor. Edini luksuzni hibrid 
s 7-letno garancijo in prodajno ceno 
na ravni dizelske različice. Kia, ker 
nizka poraba in najnaprednejša 
tehnologija ne smeta biti luksuz!

Prostorski presežki, brezkompromisna 
varnost in popolno udobje že v 
najosnovnejši različici. Najsodobnejši motorji 
novemu cee'd-u omogočajo kar 
20 % nižjo porabo od svojega predhodnika. 

Sportswagon
in

Vrhunski in dinamični dizajn, prepričljivi bencinski 
in dizelski motorji z zavidljivo nizko porabo goriva 
ter inteligentnim sistemom aktivnega pogona na 
vsa štiri kolesa »Dynamax«.

Najsodobnejši turbo dizelski motor 
z rekordno nizko porabo, vrhunski 
dizajn, popolna varnostna oprema 
(ABS, ESP, 6x zračna blazina ...), bogata 
standardna oprema (klima, radio CD, MP3, 
avdio stikala na volanu, elektro paket ...) 
in nizki vzdrževalni stroški.

Omejena količina najpopularnejšega športnega terenca 
v Sloveniji, Kia Sportage 1.6 GDI Sport, je sedaj dobavljiva 

že za neverjetnih

Rekorder v nizki 
porabi goriva

Najbolje prodajan terenec v Sloveniji*

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425

*Po stat. podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI) za leto 2012 in 2013. MPC vseb. vse dane popuste/prihranke in ne vključ. kovinske/bele barve in stroška priprave vozila. Cena 11.440 EUR že vključ. popust 2.550 EUR in velja za Rio 1.1 CRDi Fun 
5V v posebni ponudbi. Cena 11.950 EUR velja za cee'd 1.4 GDI Fun že in vključ. Joker popuste v vrednosti 1.100 EUR (Joker Iz zaloge 400 EUR + Joker Zvestoba 400 EUR + Joker Krpan 300 EUR). Popust 3.200 EUR velja za cee'd 1.6 CRDi Maxx 
A/T v posebni ponudbi. Cena 28.990 EUR že vključ. popust 4.000 EUR velja za Optimo Hybrid 2,0 CVVT v posebni ponudbi. Cena 14.990 EUR velja za Sportage 1.6 GDI Sport v posebni ponudbi. Vse ostale info. o porabi goriva in emis. CO2 so na 
voljo v priroc. o varcni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolicne. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.

Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,2 l/100km, emisije CO2: 85 – 195 g/km CO2.
www.kia.si

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77;
BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
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Na cesti

Simon Ručigaj

Pomlad se približuje in s prvi-
mi zvončki bodo ceste priva-
bile tudi vse več motoristov. 
Tu in tam se je sicer kakšen 
že potikal naokoli tudi pri 
temperaturah pod ničlo, še 
posebej okoli novega leta, 
simbolično, a spomladi bo 
drugače – veliko jih bo, zato 
bo potrebne toliko več pozor-
nosti, da se udeleženci v pro-
metu s skupnimi močmi izo-
gnemo nezgodam. Seveda je 
treba poudariti, da niso »vse-
ga krivi motoristi«, čeprav so 
res včasih hitrejši in veljajo za 
agresivnejše, in da tudi niso 
vedno vsega krivi avtomobili-
sti, čeprav so med vožnjo ne-
koliko bolj ležerni.
Slovenija s svojim širokim 
razponom letnih časov diktira 
tudi dejstvo, da je motorizem 
bolj kot ne sezonski hobi. Ve-
lika večina motoristov zato 
svoje konjičke zajaha na po-
mlad, ko temperature podne-
vi dosegajo skoraj sobno tem-
peraturo, in jih postavijo v 
garažo jeseni, nekje v času, ko 
se iz grozdja naredi vino in 
nastopi čas premlevanja do-
godivščin ob mastnih narez-
kih in kuhančku. A celo ob 
koncu zime so najbolj pogu-
mni že na cestah in začenjajo 
v retrovizorju presenečati vo-
znike avtomobilov.
Sezona se torej začne te dni 
in zato ni odveč opozoriti na 
nekaj največjih pasti.
Motoristi – ne precenjujte se, 
pričakujte nepričakovano. Po-

mlad vzburi nemirnega duha, 
a vseeno je treba na cestah še 
posebej paziti. Hudourniki, 
nastali iz talečega se snega, 
nanašajo na ceste vse vrste 
umazanije, še posebej blato 
in pesek, s katerim so cestarji 
pozimi posipali zamrznjena 
cestišča. Tudi ko peska ne bo 
več, je treba posebno pozor-
nost namenjati senčnim le-
gam, kjer bi se lahko zadrže-
vala vlaga in bi bila zato vozna 
površina bolj spolzka.
Marsikateri motorist ima že 
dolgoleten staž in bi se dalo v 
debati s kolegi reči, da je doži-
vel in videl že marsikaj, malo-
dane vse – a to ne pomeni, da 
ni pametno pred začetkom 
užitkarske sezone obnoviti 
znanj in si skušati v glavo po-
novno vcepiti nekaj pravil le-
pega, predvsem pa varnega 
obnašanja v cestnem prome-
tu. Tudi teoretično izobraže-
vanje zato ni nikoli odveč, 
kakšna knjiga, ogled videa 
šole varne vožnje, morda celo 
obnovitev znanja in ravnanja 
v kritičnih situacijah na poli-
gonu varne vožnje. Zavedati 
se je treba svojega znanja in 

omejitev svojega motocikla. 
Pri skupinskih vožnjah je 
ključno, da ima skupina izku-
šenega vodjo – ta naj vozi za-
daj in tako poskrbi, da bodo 
vsi udeleženci, tudi tisti, ki so 
manj spretni, ves čas v skupi-
ni, hkrati pa s tem prepreči 
situacijo, ko bi sam brezbri-
žno hitreje odpeljal naprej, 
manj spretni pa bi se za njim 
pehali in presegli svoje zna-
nje ter tako izzivali usodo.
Spomladi vozniki avtomobi-
lov še niso vajeni motoristov, 
zato je izjemno pomembno, 
da se motoristi obnašajo v 
prometu kar se da predvidlji-
vo. Morda kdaj vendarle ni 
treba prehitevati tako, da švi-
gnete preblizu avtomobila in 
s tem preplašite ali razjarite 
voznika. Morda se kdaj splača 
nekoliko počakati, da se od-
pre kakšna daljša ravnica, 
prehitevanje na vijugastih 
predelih, čeprav je tehnično 
povsem lahkotno izvedljivo, 
pa lahko prav tako dviguje 
pritisk drugim udeležencem, 
morda tudi sopotnici na mo-
tociklu ali kolegom, ki vozijo 
v koloni.

Naloga avtomobilistov pri za-
gotavljanju varnosti je eno-
stavna – pazijo naj na šibkejše 
v prometu. Tako kot na pešce 
in kolesarje tudi na motoriste. 
Tudi če kdaj motorist naredi 
napako, mu lahko avtomobi-
list marsikdaj pomaga, da se 
oba skupaj izogneta najhujše-
mu.
Znano je, da je jeza na cesti 
slab sopotnik – zakaj bi se 
sploh razburjali, če vas lahko 
nekdo z lažjim, bolj okretnim 
vozilom prehiti nekje, kjer vi 
sicer z avtomobilom ne bi mo-
gli prehitevati? Ali pa na mej-
nem prehodu ali cestninski 
postaji, kjer se motoristi poleti 
vrivajo na začetek vrste, čisto 
pri mitnici, navidez kot kak-
šne sitne mušice – ne pozabi-
te, v avtu imate klimo in prije-
tno vzdušje, na motorju pa je v 
poletni vročini zaradi težke in 
debele zaščitne obleke in čela-
de izjemno vroče. Motoristi se 
tako izognejo predolgemu 
»kuhanju« in tudi s tem pri-
spevajo k boljši varnosti.
Opazujte, poslušajte, ne ovi-
rajte drugih. Glavni napotek 
se zagotovo glasi – skupaj si 
prizadevajmo za prijetno so-
žitje na cesti. Cesta ni dirkali-
šče, namenjena je prevozu 
oseb od točke A do točke B. 
Nekateri potujejo počasneje 
in bolj udobno, nekateri hitre-
je in bolj dinamično, a so zato 
pogosto tudi bolj osredotoče-
ni na dogajanje. Slednja trdi-
tev je bila v minulih letih do-
kazana tudi z znanstvenimi 
študijami. 

Nova sezona, novim 
motoužitkom naproti
Varnost je na prvem mestu.

Šola varne vožnje je vedno koristna naložba v znanje. Na  
voljo so tudi brezplačne, a kakovostne izobraževalne delavnice 
v organizaciji društva Maksi – Motoristični aktivisti Slovenije.

Spomladi vozniki avtomobilov še niso vajeni motoristov, 
zato je potrebna toliko večja previdnost.

Miroslav Cvjetičanin

Ženeva – Na kratko opisano 
tisto, kar je bilo videno na le-
tošnjem avtosalonu v Ženevi. 
Če smo na pariški razstavi 
videli vse, kar novega ponu-
ja avtomobilistični svet, smo 
v Švici bili priče predstavitvi 
tehnoloških dosežkov. Kar 
najbolj zbode v oči, je dej-
stvo, da je po nekaj letih 
»suše« pri predstavljanju 
super dragih, luksuznih in 
super športnih avtomobilov 
bilo mogoče letos videti pra-
vo poplavo teh. Če je velika 
kriza za večino ljubiteljev 

novih vozil, je toliko manjša 
med tistimi, ki so v tem kri-
znem obdobju dodatno obo-
gateli. Znani kupci, kot so 
šejki, ruski in kitajski povz-
petniki, ameriški bogati zbi-
ralci, indijski mega milijo-
narji in podobni bogataši, so 
imeli težko delo.
Vseeno smo med vsemi ul-
tra dragimi avtomobili lahko 
občudovali tudi denarnici 
dostopnejša povsem nova 
vozila. In ne samo to, tako 
kot je to v praksi, je bilo mo-
goče občudovati hostese, ki 
so vsako leto lepše, manj 
oblečene in prijaznejše.

Ženevski  
avtosalon
Paša za oči, predstavitev tehnoloških dosežkov  
v avtomobilizmu in lepe punce.

Škodini lepotičkiLepotice ob vsakem avtomobilu

Rolls Royce 2013 Lamborghini Veneno

V Sloveniji je več kot 50.000 motoristov z vse 
večjim deležem motoristk, število nezgod pa 
zadnja leta nekoliko upada, čeprav je tudi 
registriranih motociklov vse več. Največ nezgod, 
v katere je vpleten motorist, se pri nas pripeti 
maja, junija, julija in avgusta, najpogosteje ob 
koncu tedna med 12. in 18. uro
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Zdravje Kakovost bivanja Zdrava prehrana Napredek v zdravstvu Zdravila Kozmetika Nasveti za dolgo življenje 

Urša Peternel

P
red štirinajstimi 
meseci sem tudi 
sam postal očka 
sinu Oskarju in 
hvaležen sem, da 

je zdrav. Šele ko imaš sam 
družino, se zaveš, kako po-
membno je otrokovo zdrav-
je. Ker pa vsi otroci žal niso 
vselej zdravi, sem se odločil 
na svoj način pomagati in 

kot ambasador Rdečih no-
skov pomagam pri zbiranju 
sredstev, da bi klovni zdrav-
niki še pogosteje prinašali 
nasmehe na obraze bolnih 
otrok,,« je povedal smukač 
Rok Perko ob obisku na 
otroškem oddelku Splošne 
bolnišnice Jesenice. Male 
bolnike je obiskal skupaj s 
klovni zdravniki in svojimi 
osebnimi pokrovitelji iz 
Ljubljanskih mlekarn, ki so 

prisluhnili Rokovi pobudi. 
Tako so na embalažo mili-
jona litrov Alpskega mleka 
natisnili Rokovo sliko in po-
vabili k donaciji sredstev za 
Rdeče noske prek SMS spo-
ročila NOSKI na 1919. Kot 
je povedala umetniška vod-
ja Rdečih noskov Eva Š. Ma-
urer, bodo na ta način lahko 
pomnožili klovnovske vizite 
in otroke v jeseniški bolni-
šnici namesto vsak mesec 

(tako kot zadnja štiri leta) 
odslej obiskovali vsak te-
den. Da se klovnov zdravni-
kov razveselijo tako mali 
bolniki kot tudi osebje od-
delka, je povedala pomočni-
ca direktorja za zdravstveno 

nego Splošne bolnišnice 
Jesenice Zdenka Kramar. 
Letno na oddelek sprejmejo 
2600 otrok, večino zaradi 
respiratornih in črevesnih 
obolenj, nekaj pa tudi zara-
di operacij. Poleg otroškega 

oddelka pa klovni zdravniki 
obiščejo tudi starostnike na 
oddelku zdravstvene nege. 
Vsem prinesejo smeh, vese-
lje in optimizem, vsakemu 
pa seveda podarijo tudi rdeč 
nosek ...

Klovni zdravniki  
še pogosteje  
med malimi bolniki
Smukač Rok Perko je ambasador Rdečih noskov in s pomočjo njegovega 
osebnega pokrovitelja Alpsko mleko Ljubljanskih mlekarn bodo klovni 
zdravniki male bolnike v jeseniški bolnišnici lahko obiskovali vsak teden.

Klovni zdravniki bodo po zaslugi smukača Roka Perka male bolnike v jeseniški bolnišnici 
lahko obiskovali enkrat na teden.

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si

Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, Lesce, Planina, 
Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij 

Razvoj zdravila: od sinteze 
učinkovine do zdravila
Nekoč so bila vsa zdravila pridobljena iz ra-
stlin, mineralov, v nekaterih primerih tudi iz 
živali. Šele v začetku 16. stoletja je znani 
zdravnik in alkimist Paracelzus uvedel kemič-
ne snovi v zdravilstvo in s tem postavil teme-
lje sodobnega zdravljenja z zdravili.

Skoraj vsa zdravila oz. zdravilne učinkovine, 
ki so danes v uporabi, se razvijejo v laborato-
riju in jih potem pridelujejo z različnimi ke-
mičnimi sintezami. Veliko teh je sintezna 
oblika naravnih spojin. Pogosto uporabljajo 
za sintezo zdravil bakterije, glivice, vse pogo-
steje se uporablja rekombinantna izdelava, 
genetski inženiring …

Običajno obdobje od razvoja do zdravila tra-
ja 10 do 15 let, kjer je sintezni del okrog pet 
let, študije preizkušanja učinkovin pa 6 do 10 
let. V tem času mora zdravilo dokazati zakon-
sko zahtevane lastnosti, to pa so varnost, ka-
kovost in učinkovitost zdravila. 

Pred uporabo zdravila preberite 
priloženo navodilo za uporabo
Tudi Priloženo navodilo za uporabo pred-
stavlja del zdravila. Ta dokument nastaja v 
času razvoja zdravila in je del registracijske 
dokumentacije. To pomeni, da je dokumen-
tacija pregledana in odobrena s strani po-
sebnih komisij. 

Navodilo za uporabo je priloženo k zdravilu, 
pisano v bolj laičnem, razumljivem jeziku in 
namenjeno uporabniku, bolniku.

Vsebovati mora informacije:

  kaj je zdravilo in za kaj ga uporabljamo;
   kaj morate vedeti, preden boste 

 uporabljali zdravilo:
  kdaj se ne uporablja, 
  kdaj je potrebna posebna pozornost, 
   vpliv sočasnega jemanja drugih zdravil, 
  kako vplivata hrana in pijača, 
   kako je z uporabo pri posebnih 

  skupinah ljudi: nosečnice, otroci, 
  dojenje … , 

  kakšen je vpliv na sposobnost vožnje
   kako uporabljati zdravilo (priporočeni 

 odmerki, ukrepanje ob pozabljenem 
 odmerku,…)

  možni neželeni učinki zdravila
  shranjevanje zdravila
   dodatne informacije (zdravilna 

 učinkovina, pomožne snovi, videz 
 zdravila, vsebina pakiranja,…)

   imetnik dovoljenja za promet 
 oz/izdelovalec.

Vprašajte farmacevta
Pomembno je, da ste dobro informirani o 
zdravilu, ki ga boste oziroma ga uporabljate. 
O informacijah v zvezi z zdravili vprašajte v 
lekarni ob izdaji zdravila ali kasneje, ko se po-
javijo dvomi ali težave ob uporabi zdravila. 

Vprašanja, ki jih morate zastaviti lekarniškemu 
farmacevtu, so: kakšno je ime zdravila in za kaj 
naj ga uporabljam, kako naj uporabljam zdra-
vilo, kako pogosto in koliko časa naj jemljem 
zdravilo, ali lahko zdravilo povzroči alergijsko 
reakcijo, ali lahko pričakujem neželene učinke, 
kakšen je vpliv zdravila na nosečnost in doje-
nje, kako naj shranjujem zdravila …). Vsaka 
lekarna ima namenjen prostor za svetovanje, 
kjer se lahko dogovorite s farmacevtom za do-
datne informacije v zvezi z zdravili na recept 
in brez recepta. Pred jemanjem zdravila obve-
stite farmacevta, če jemljete ali ste pred krat-
kim jemali katerokoli zdravilo ali prehransko 
dopolnilo, nato pa natančno upoštevajte far-
macevtova navodila.

Polona Gabrovšek, mag. farm.

Pravilna in varna uporaba zdravil
Zdravilo je v vsaka snov, ki se v primerni farmacevtski obliki, v določenem odmerku in v določenih 
časovnih presledkih uporablja za zdravljenje, lajšanje, preprečevanje ali odkrivanje bolezni.
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BREZ KONZERVANSOV, BARVIL IN DIŠAV

Galenski laboratorij, Bleiweisova 8, Kranj, tel. 04 20 16 159
Gorenjske lekarne www.gorenjske-lekarne.si

NNNNNeguegueguegueguje je je je je in obnaobnaobnaobnaobnavlvlvlvlvljajajajaja
suho in razpokano kožo.

Vsebuje izvleček cvetov vrtnega ognjiča v olivnem olju.

Ščiti Ščiti Ščiti Ščiti Ščiti kožo obraza, rok, ustnic
in ostalih izpostavljenih delov
telesa pred vetrom, mrazom ter
drugimi škodljivimi vplivi okolja.

PPPPPomirja omirja omirja omirja omirja kožo po daljši izpostavljenosti soncu.

Hitri farmacevtski slovarček 

jemanje na tešče – pomeni, da 6-8 ur nismo zaužili nobene hrane ali pijače.  
Zdravilo zaužijemo zjutraj, eno uro pred zajtrkom.

jemanje na prazen želodec – uživanje zdravil eno uro pred ali dve uri po obroku

jemanje s hrano – s hrano jemljemo zdravila neposredno pred obrokom, med jedjo  
ali po obroku

trigonik – trikotnik ob imenu zdravila na zunanji strani embalaže

 absolutna prepoved upravljanja vozil (upravljanje z vozili in stroji je povsem  
 prepovedano)

 relativna prepoved upravljanja vozil (vpliv zdravila na upravljanje z vozili in stroji  
 je treba oceniti za vsakega posameznika posebej)
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»V slovenski Istri so idealne razmere za aktivnosti na prostem, 
sploh za pohodništvo in kolesarjenje. Spomladi in jeseni pa tudi 
pozimi, ko imajo domačini še nekaj več časa in se nam najraje 
in najlažje posvetijo in so kleti polne pridelkov,« razlaga Janez 
Kolarič, rekreator iz obmorskega počitniškega centra Talaso 
Strunjan, ki je znana destinacija za pohodniške počitnice. 

Znameniti pohodniški teden 
Janez Kolarič je tudi idejni vodja Pohodnega tedna, ki ga v Talasu 
Strunjan pripravljajo dvakrat na leto. Običajno je to aprila in  
novembra, ko temperature niso preveč visoke. 
»Udeleženci so v glavnem naši stalni gostje, ki se radi vračajo 
k nam. Vedno prehodimo kaj novega ... S kombiji se vozimo na 
začetne točke pohodov in se vračamo v hotel. V programu je 
poleg tega kosilo v tipični istrski gostilni in še mnogo  
zanimivega – obiskujemo oljarje, vinarje, predelovalce oliv in  
kakija, pri domačinih se ustavimo na marendah,« pripoveduje 
Janez in poudari, da so gostje navdušeni nad dopolnilnimi 
dejavnostmi, ki niso del rednega programa, saj so praviloma zelo 
sproščene in pristne.

Dopoldne pohodi, popoldne razvajanje
Pohodi so v dopoldanskem času in trajajo tri do štiri ure, ob  
popoldnevih pa sledi počitek v bazenih z ogrevano morsko vodo, 
savnah ali kakšno drugo razvajanje za dušo in telo v centru za 
nego obraza in telesa. S tem programom aktivnih počitnic jim je 
uspelo navdušiti tudi tujce – gostje iz Avstrije prihajajo k njim maja 
na kolesarske počitnice, novembra pa na pohodniški program. 

Odkriti in skriti kotički z razgledi
V Talasu Strunjan so pred sedemnajstimi leti orali ledino z 
začrtovanjem pešpoti, v zadnjih letih pa se v obalnih občinah  
lahko pohvalijo s številnimi novimi potmi za pohodnike. 

S palicami si prihodite več
Tisti pohodniki, ki želijo večjo intenzivnost, si omislijo palice.  
Še posebej priljubljene so nordijske, ki omogočajo izrazito  
naraven, sproščen gib rok. »Ker veliko energije prenesemo na 
palice, je zelo zmanjšan pritisk na vse sklepe, posebej na hrbtenico. 
Nezavedno pa s tem aktiviramo tudi mišičje trupa, da daje do-
datno podporo bolj obremenjenim rokam,« razloži Kolarič. 
Sicer pa je nordijska hoja stalnica vsakdana v hotelih Talasa  
Strunjan. Gostje se vsak dan podajo v drugo smer, pri tem pa 
doživijo tudi marsikaj zanimivega – poleti se podajo v soline, da 
vidijo, kako se dela sol/kome se fa sal: obujejo taperine in  
potegnejo z gaverjem ... 

Vas zanima, kako poteka dan na Pohodnem 
tednu? Preberite si utrinek z novembrskega 
pohoda: 
»Novembrski dan. S kombijem in osebnim avtomobilom smo z 
našo pohodniško skupinico prispeli v Vanganelsko dolino. Sonček 
se prebija skozi koprenaste oblake in preganja jutranjo vlago in 
hlad. Pri kapelici na startu aperitiv, ki še najbolj pomaga proti 
hladu. Iz doline se vzpenjamo proti Pomjanu. Poti je vsega skupaj 
za tri ure. Po nekaj sto metrih nam kmet na njivi pokaže lepe 
ogromne zeljne glave. Pokramljamo. Nadaljujemo po v glavnem 
gozdni pešpoti, ki se počasi vzpenja. Zadnji del poti, tik pod  
Pomjanom, je sicer dokaj strm, a je za povprečnega pohodnika  
obvladljiv. Pot se na koncu nekako zravna. Od tam pa je lep 
razgled na Koper in Tržaški zaliv. Vas Pomjan leži skoraj štiristo me-
trov visoko. Pravljična: stare hiše, kamnita dvorišča, murve, cerkev 
sv. Martina. V Pomjanu smo zmenjeni z Alenom, našim reševalcem, 
da bomo malo »popikali«. Vendar česa takega nismo pričakovali: 
klet v kamnu, biska, žižule, vino, domača klobasa, sir. Lica nam 
zardijo – od rahlega napora, še bolj pa od domačega vinčka. Alen 
raztegne harmoniko. Zapojemo ... A kaj, ko je treba še v dolino. 
Pot nazaj je lepa, položna, s pogledom na same vinograde. Na 
kosilo gremo v gostilno Oljka. Ombolo v testu, bobiči, vinček – vse 
domače. Bojan skoči nazaj še po zeljno glavo. Je obljubil in drži 
besedo. Taki so naši pohodniški dnevi. Vabljeni! 

Aja, še to ... Kaj je biska? Če ne boste šli z nami, boste težko  
izvedeli!

Vabljeni na spomladanski pohodniški teden, od 14. do 19. aprila. 
Povzpeli se bomo na Tinjan, obiskali vas Lopar, si ogledali slap 
Supot in še kaj.«

Velika noč na morju
28. marca–2. aprila 2013 
Barvanje pirhov, velikonočni pohod, velikonočni 
zajtrk ... 

Posebna ponudba za družine: 
2 otroka bivata brezplačno (1 otrok do dopolnjenega 
6. leta in 1 otrok do dopolnjenega 12. leta starosti v sobi 
z dvema odraslima)

Hotel Svoboda****: 2 noči – 173,80 EUR 
(polpenzion v dvoposteljni sobi, kopanje)

  TALASO STRUNJAN

Pohodni 
teden po 
slovenski Istri
Dobra volja je najbolja, si je pel že Kekec, ko je  
pohajkoval po naših planinah. Obljubljamo vam, 
da si boste isto pesem zažvrgoleli tudi vi, ko 
boste aprila odkrivali lepote slovenske Istre. 

Informacije:
Talaso Strunjan
T: 05/67 64 100 
E: booking.strunjan@terme-krka.si
www.talaso-strunjan.si

Pohodni teden po poteh  
slovenske Istre 

14.–19. aprila 2013
Ponudba vključuje: 

  5 pohodov z vodnikom v trajanju pribl. 3 ure 
  s postanki in degustacijo

  5 x nočitev s polpenzionom v dvoposteljni sobi
  neomejeno kopanje v bazenih z ogrevano 

  morsko vodo (32 stopinj C)
  1x prost vstop v svet savn (za ostale vstope 

  50 % popusta - izbirate lahko med finsko, turško, 
  aroma, solno in infrardečo savno)

  jutranjo hidrogimnastiko, vodno aerobiko
  animacijo po programu

5 dni: Vile*** - 246 EUR, Hotel Laguna*** - 230 EUR
Dodatni 10 % popust za aktivne člane Kluba Terme Krka.

Janez Kolarič je vodja nordijske hoje in pohodniških tur  
v Talasu Strunjan.
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Vulkanski minerali za boljše počutje

        
               Vulkanski minerali 
                                  Niso !

 

Spomladi leta 1981 se je uporabljal

:

     Prah sem za el uporabljati zato, ker sem bil brez energije, ves as sem bil zaspan, poleg tega pa sem imel ves as 

utrujene noge, ki so tudi otekale. Odkar jemljem prah se je stanje ob utno izboljšalo. Po utim se bolje, imam ve  

energije, pa tudi noge me ne bolijo in ne otekajo ve . Prej sem imel tudi precej pogoste glavobole, ki so z jemanjem 

prahu izginili. Zelo sem zadovoljen. Jasmin S. (29 let)  

     Prah ti vrne energijo in ivljenjsko mo . Zjutraj la je vstajam in ne pijem ve  kave, saj z minerali dobim vso 

energijo, ki jo potrebujem. Prav tako sem manj bleda in utrujena. Petra K. (26 let) 

     Krvavitev iz zlate ile je po treh dneh jemanja vulkanskih mineralov popolnoma prenehala, zame je bil to pravi 

ude . Po utim se izvrstno, tudi prebava se mi je zelo popravila, sedaj odvajam redno in brez bole in. Mojca K.K. 

(38 let) 

     Ko sem odkrila Vulkaske minerale  »Schindele`s mineralien« in jih za ela redno u ivati se mi je elezo 

dvignilo na raven, ki je nisem imela nikoli doslej v svojem izvidu. Pa še nekaj izboljšalo se je tudi moje splošno 

po utje, imam veliko ve  energije. To pa še ni vse, ob asno so se mi v me ih pojavili kr i, ker je pomenilo, da mi 

primankuje magnezija, od kar u ivam te vulkanske minerale, tudi kr ev nimam ve . Berni M. (38 let) 

    Zelo sem zadovoljna z vulkanskim prahom, z mo em ga jemljeva e drugi mesec. Po utje je ob utno druga no. 

Nimam ve  kr ev in mravljincev v rokah in nogah. Po utim se boljše in imam ve  energije, kar ob utim, ko grem v 

hribe. Zelo sem zadovoljna in ga bom zagotovo še jemala. Milena R. 

B
TI

 K
I 
Tr

en
in

g
, 

Pe
te

r 
B
ab

ar
o
vi

æ 
s.

p
.,
 N

o
vi

 s
ve

t 
6
, 

Šk
o
fj
a 

Lo
ka

UPORABA
Schindele’s mineralien ® 
Kot prehransko dopolnilo
1 čajna žlička Schindele’s mineralien zjutraj ali zvečer z ve-
liko vode ali druge tekočine.
Lahko ga vzamete tudi 2-krat na dan: zjutraj in zvečer.  Schin-
dele’s mineralien lahko raztopite v vodi, čaju in ga spijete. 

V kremi za kožo
S Schindele’s mineralien lahko naredite učinkovito kremo, 
če ga zmešate s kupljeno kremo za kožo v razmerju 1 : 1. 
Zelo dobro učinkuje na obrazne gubice. 

Obrazna maska 
Pomaga pri zelo zgubani koži.
Eno čajno žličko vulkanskega prahu zmešajte z malo vode, 
gline in medu, banano, avokadom ali jagodami, da dobite 
mazljivo zmes. Masko nanesite na čisto kožo in vrat. Pustite, 
da deluje 10–20 minut in nato obraz sperite z veliko hladne 
vode. Masko lahko naredite 1–2 krat tedensko.

Kot kopel 
Raztopite 100-200 g Schindele’s mineralien v približno  
5 litrov vode (max 70 stopinj C) in mešanico dodajte kopeli. 
Med kopanjem večkrat premešajte vodo. Kopel naj bi trajala 
okrog 30 minut. 
Kopeli s Schindele’s mineralien učinkovito delujejo proti 
revmatičnim bolečinam in izčrpanosti, regenerirajo telo in 
na splošno izboljšajo počutje. Kopeli s Schindele’s miner-
alien delujejo na kožo kot lifting. 

Pri peki 
1 kg testa dodamo 1 čajno žličko Schindele’s mineralien.
Schindele’s mineralien izboljša okus kruha in oskrbi telo z 
dodatnimi minerali. 
Lahko ga dodamo tudi pri pečenju tort in peciva.

Za živali
10 g Schindele’s mineralien na dan na 70 kg teže.
Z dodajanjem Schindele’s mineralien hrani za živali se spod-
buja njihova telesna kondicija ter lepša in bolj sijoča dlaka. 

Schindele’s mineralien za rože
Dvakrat na dan potresite eno zvrhano čajno žličko Schin-
dele’s mineralien po zemlji na vrtu in zalijte z veliko vode. 

Vulkanski minerali in bolečine v sklepih

Hči mi je priporočala jemanje vulkanskega prahu, da mi 
bo zagotovo ublažil bolečine v sklepih. Bila sem skeptična, 
da bi mi sploh lahko še kaj pomagalo, ker imam diagnozo 
»obraba sklepov v kolkih in kolenih« in več let sem zaradi 
bolečin po potrebi jemala zdravila. Torej posledično veliko 
let nisem mogla spati na desnem boku, po 14 dneh jemanja 
vulkanskih mineralov (2 x/dan) – začetna doza, sem brez 
bolečin zaspala tudi na desno stran. Zdaj jih uživam enkrat 
na dan in ne čutim več bolečin v kolku. Tudi kolena me ne 
bolijo več. Iz svojega vsakdana sem umaknila vse druge vi-
taminske in mineralne dodatke, za katere sem prej mesečno 
zapravila kar nekaj denarja, pa kakšnega posebnega učinka 
ni bilo. V svojo prehrano sem zaradi svojih let dodala le še 
Koencim Q. Zdaj se počutim odlično, laže hodim in ne jem-
ljem več nobenih zdravil proti bolečinam. Je pa res, da vul-
kanski prah uživam redno vsak dan. 
Ana M. (78 let)

Čudežna zemlja iz Avstrije.  
Dejstva o Super prahu! 
Robert Schindele (54), ki je zdaj znan že po celem svetu, je 
prepričan o svojem prahu. Verjame, da njegov čudežni kamn-
inski prah iz primarne metamorfne kamnine prinaša ‘večno 
mladost’ in biološko uro premakne vsaj za 20 do 30 let nazaj. 
Časopis BILD je o tem prahu pisal na prvih straneh in tudi 
televizije so poročale o njem. Kaj pa se v resnici skriva za to 
metamorfno kamnino, ki jo pametni proizvajalec furnirja iz 
kraja Gansback-Kicking, Spodnja Avstrija, zdaj kot kameno 
moko prodaja na tone po celem svetu. Čudežni prah Schin-
dele’s mineralien ni iskan samo v Avstriji in Nemčiji, saj ga 
želi celo kralj Fahd iz Savdske Arabije. Cena ni pomembna. 
Naročila prihajajo iz Kitajske, Avstralije, Izraela in ZDA.
Časopis NEUE WELT je objavil kemično analizo te metamorf-
ne kamnine: vsebuje 22 mineralov in veliko teh je nujno 
potrebnih. Šest je najbolj pomembnih: silicij, kalij, kalcij, 
železo in cink. 

Od zdrave prsti prek zdravih  
rastlin in živali do zdravih ljudi!

Nekega dne so v gozdovih izdelovalca furnirja Schin-
deleja odkrili pesek z zelo nenavadnimi lastnostmi. Ko 
je deževalo, je začel postopoma raztapljati, dokler ni 
popolnoma izginil – in z njim celotna površina. Nena-
vadni pesek, ki se ga lahko z roko zdrobi, so dali ana-
lizirat znanstvenikom – in ti so prišli do presenetljivih 
rezultatov.
Testi in analize so dokazali, da vsebuje vse življenjsko 
pomembne minerale in elemente v sledovih, in kar je 
več, ne vsebuje nobenih toksičnih substanc. Zmlet v 
prah, je po kvaliteti daleč pred drugimi kamenimi mo-
kami, zaradi svoje sestave pa tudi, predvsem, zaradi 
visoke vsebnosti železa. 
Praktičen dokaz:
med gradnjo ceste je fini prah prekril okoliška drevesa 
s tanko plastjo. Dalo se je opazovati – seveda tudi zara-
di raztopljenega kamna, ki je deloval kot gnojilo – bist-
veno okrevanje dreves, ki so rasla ob cesti. Še posebej 
se pozna na jelkah, ki do danes ohranjajo šest popol-
noma zdravih generacij iglic. 

Mestni trg 19, 4220 Škofja Loka

T: 05 903 76 90, G: 040 346 369 
E: info@ekoloska-trgovina.siwww.ekoloska-trgovina.si
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Da bi se prepričali, ali našteto 
res drži, nam ni treba iti daleč. 
Smile studio, izjemno kvalitet-

na, tehnološko napredna zobna ordi-
nacija z izključno strokovnim oseb-
jem je na Reki, le dobro uro vožnje 
od nas. Pa vendar: če še vedno niste 
odločeni oz. menite, da je to za vas 
predaleč, so za vas pripravili sistem v 
treh korakih, kako z manj stroškov in 
hitreje priti do njihovih storitev: 
1. korak: pošljite jim rentgenski pos-
netek svojega zobovja skupaj z os-
novnimi podatki o težavah in željah 
glede zob;
2. korak: po rentgenskem posnetku 
in podatkih vam bodo naredili načrt 
zdravljenja in oceno stroškov;
3. korak: prihod na brezplačni 
pregled in spoznavanje. Ko vam 
potrdijo načrt zdravljenja, začnejo iz-
delavo vašega novega nasmeha.

Smile studio je družinska ordinacija, 
ki vse bolnike obravnava kot svoje 
družinske člane. Vsak prihod, vsak 
obisk je zanje zelo pomemben, nji-
hov cilj pa je, da vsakemu izmed 

nas posvetijo čas, trud, znanje in 
navdušenje. 

Že prvi obisk pri njih vas bo zagoto-
vo navdušil. Zelo lično, moderno op-
remljena čakalnica vas bo pričakala 
tako, kot to pričakujete v vseh sodob-
nih zobnih ordinacijah. Vsak zoboz-
dravnik v njihovi ekipi se je odločil za 
eno ali dve področji zobozdravstva, 
kar pomeni, da bodo vaše težave in 
zahteve vedno obravnavali usposob-
ljeni strokovnjaki. Najsodobnejša 
tehnologija in oprema, s katero 
zobozdravniki rešijo najbolj zaple-
tene primere na najlažji, najboljši in 
najhitrejši način.

Osebna pozornost je tudi tisto, kar 
Smile studio loči od drugih. Samo z 
veliko pozornostjo lahko postavijo 
pravilno diagnozo. In oni se pri tem 
zares trudijo. Prav vsakemu bolniku 
posvetijo dovolj časa, da mu razložijo, 
kaj delajo, kako in zakaj in nikoli ne 
začnejo brez vašega soglasja. Njihov 
cilj je, da najdejo rešitev za vsakega 
bolnika, ne le problem. 

V Sloveniji še vedno obstajajo po-
misleki, da so zobozdravniki na 
Hrvaškem cenejši zato, ker upora-
bljajo slabše materiale, zato vam 
predstavljamo, kaj uporabljajo v 
Smile  studio na Reki.

    Ordinacija ima mednarodni certifi-
kat iTOP (individually Taught Oral 
Prophylaxis) za ohranjanje zdravja 
ustne votline in zob, ki ga je izdalo 
švicarsko podjetje CURAPROX.

     Ordinacija je certificirana za upora-
bo svetovno znanih implantantnih 
sistemov Nobel Biocare in Astra 
Tech.

     Materiale, ki jih uporabljajo pri 
izdelavi polnjenja in protetičnih 
nadomestkov, so izdelki GC-ja 
(Japonska), IVOCLAR-a (Liechten-
stein) in drugih svetovnih podjetij 
z najboljšo kakovostjo na področju 
zobozdravstva. 

    Biomateriali, ki jih uporabljajo 
(umetna kost in membrane), so iz-
delki švicarskega strokovnjaka na 
tem področju, podjetja Geistlich.

    Uporabljajo tehnologijo CAD-
CAM (Computer-Aided Design-
Computer Aided Technology – 
računalniško dizajnirane krone), 
ki je znana kot najbolj natančen 
način izdelave kron iz cirkonija, in 
mostov, ki jih proizvaja švedsko 
podjetje Nobel Biocare-Nobel Pro-
cera. 

    KODAK RVG 6100, digitalna ra-
dioviziografija z največjo resolu-
cijo na trgu, omogoča, da v trenut-
ku dobijo vašo rentgensko sliko 
na zaslonu. Obenem naprava in 
tehnologija omogočata rentgen-
ske posnetke z 90 odstotkov manj 
sevanja kod standardne naprave.

K zobozdravniku na Hrvaško
Zakaj vse več Slovencev hodi k zobozdravnikom na Hrvaško? 
Zato, ker so cenejši tudi do 50 odstotkov, uporabljajo enake ali boljše materiale 
kot v vseh razvitih državah, ker so kratke čakalne vrste in imajo vrhunsko opremljene ordinacije.

Zelo lično, moderno opremljena čakalnica vas bo pričakala tako, kot to 
pričakujete v vseh sodobnih zobnih ordinacijah.

Smile studio je družinska ordinacija, ki vse bolnike obravnava kot svoje 
družinske člane.

Ordinacija je moderna, vrhunsko opremljena, ima mednarodni iTOP  
certifikat. 

Njihova ekipa strokovnjakov in vrhunska  
tehnologija omogočata vrnitev nasmeha  

in zadovoljstva na vaš obraz.

Ob obisku brezplačni pregled in 
čiščenje zobnega kamna do 1. 6. 2013.

Bribirska 2, 51000 Rijeka
Hrvaška
T: 00385(0)51 / 678 678 
 00385(0)51 / 678 679
E-pošta: info@smilestudio.hr
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Mateja Rant

Kokakolo večina lahko spije 
brez težav – pa bi brez težav 
naenkrat pojedli tudi 13 kock 
sladkorja? Toliko ga namreč 
po ugotovitvah strokovnja-
kov vsebuje pollitrska pla-
stenka kokakole. S tovrstni-
mi primerjavami, ki otroke 
močno šokirajo, saj si ne 
predstavljajo, koliko »skrite-
ga« sladkorja pojedo, posku-
šajo otroke odvrniti od pitja 
sladkih pijač in jih prepričati, 
da jih nadomestijo z nava-
dno vodo. Po raziskavah, ki 
jih navajajo na Pediatrični 
kliniki Ljubljana, namreč ta 
čas pijače z dodanim slad-
korjem predstavljajo skoraj 
polovico dnevno zaužitih te-
kočin pri slovenskih otrocih 
in mladostnikih, kar resno 
ogroža njihovo zdravje. 
Projektu so se v tem šolskem 
letu pridružili tudi v osnovni 
šoli Pirniče. Ravnateljica 
Martina Kutnar je pojasnila, 
da so že pred tem storili nov 
korak za zdravje učencev in 
zaposlenih. Med drugim so 
zmanjšali ponudbo sokov, 
sirupe so redčili do rahlega 
obarvanja vode, učencem so 
ponudili manj sladkan čaj. 

Potem ko jim je Nataša Fi-
dler Mis z ljubljanske pedia-
trične klinike predstavila re-
zultate različnih raziskav, ki 
kažejo, da otroci pijejo preveč 
pijač z dodanim sladkorjem, 
kar vpliva na širjenje različ-
nih bolezni, kot so debelost, 
sladkorna bolezen tipa 2, 
zmanjšanje kostne gostote in 
zobna gniloba, so šli v tem 

šolskem letu še dlje. Ob 
obrokih v šoli namreč zdaj 
ponudijo zgolj vodo ali ne-
sladkan čaj. Vsem so kupili 
tudi steklenice za vodo, da bi 
obenem zmanjšali porabo 
plastičnih kozarčkov in pri-
spevali k manjšemu onesna-
ževanju okolja. »Tako stre-
mimo k čim bolj zdravemu 
življenju otrok,« je poudarila 
Martina Kutnar in dodala, da 
so med pozitivnimi učinki 
opazili tudi to, da otroci zdaj 
pojedo veliko več sadja.
Otroci so se po besedah Mar-
tine Kutnar na pitje vode že 
precej navadili. »Stvari smo 
jim poskušali razložiti argu-
mentirano in to podprli še s 
poskusi, zato razumejo, da je 
to zanje bolj zdravo.« Otro-
kom so namreč konkretno 
pokazali, koliko sladkorja 
vsebuje določena pijača, saj 
so enako količino sladkorja, 
kot so jo odčitali na plasten-
kah in pločevinkah, raztopili 
v kozarcu vode. »Najbolj me 
je presenetilo, koliko sladkor-
ja vsebuje voda z okusom, 
okrog sedem žličk. Nikoli si 
ne bi mislila, da je v njej toli-
ko sladkorja,« je priznala 
osmošolka Nastja Blagovič. 
Njen sošolec Tim Jaklič je bil 

podobno presenečen nad 
sladkorjem v ledenem čaju. 
»Vsebuje ga celo več kot ko-
kakola. Nikoli se mi ni zdel 
tako sladek,« je poudaril. Ne-
kateri zato menijo, da bi mo-
rali pijače z dodanim slad-
korjem zaradi njihove ško-
dljivosti uvrščati celo med 
nevarne snovi, kot sta alko-
hol in tobak.

Ledeni čaj ali 
sedem žličk 
sladkorja
V okviru projekta Voda zmaga, ki ga vodi 
Pediatrična klinika Ljubljana, želijo spodbuditi 
otroke, da sladke pijače nadomestijo z neslad-
kanim čajem in vodo.

Otroci so ugotavljali, koliko žličk sladkorja vsebuje  
posamezna pijača.

Suzana P. Kovačič

Z
druženje zdrav-
stvenih zavodov 
Slovenije je na 
župane naslovi-
lo pismo, v ka-

terem opozarjajo na zmanj-
ševanje obsega sredstev za 
izvajanje zdravstvenih stori-
tev in pretirano podeljeva-
nje koncesij, saj koncesio-
narji s seboj odnesejo tudi 
obsežen program in običaj-
no nadpovprečno glavarino, 
kar v sedanjem sistemu fi-
nanciranja močno dodatno 
oslabi poslovanje zdravstve-
nih domov (ZD). Kot še 
opozarjajo v pismu, so var-
čevalni ukrepi, ki jih je 
sprejela vlada, znova 
usmerjeni zgolj na izvaja-
nje zdravstvene dejavnosti, 
kar se najbolj izraža pri jav-
nih zdravstvenih zavodih, 
med drugim pri ZD. »Zdru-
ženje zdravstvenih zavodov 
želi opozoriti, da so tudi ZD 
sestavni del zdravstva in da 
so problemi tudi v ZD, ne 
samo v bolnišnicah. ZD so 
v lasti občin, ki naj bi skrbe-
le za to, da je poslovanje ZD 
uspešno, župani pa kar 
malo pozabljajo, da je nji-
hova naloga skrbeti tudi za 
zdravstvo, ne samo za ko-
munalo, šolo, vrtce, mestna 
jedra  Čeprav država del-
no jemlje pristojnosti obči-
nam ustanoviteljicam ZD, 
kot je potrjevanje finančnih 
načrtov na ministrstvu za 
zdravje, pa so občine (so)
odgovorne za organizacijo 
osnovnega zdravstva na 
svojem območju, torej tudi 
za uspešnost poslovanja 
ZD,« je povedal Jože Veter-
nik, direktor Osnovnega 
zdravstva Gorenjske (OZG).
OZG je sicer eden redkih 
javnih zdravstvenih zavo-
dov na primarni ravni, ki 
posluje pozitivno. Lani so 
imeli 215 tisoč evrov ostan-
ka dohodka. »Dejansko zelo 
pazimo na materialne stro-
ške, v upravi OZG pa ima-
mo le trideset zaposlenih, 
ki niso zdravstveni delavci, 
in skrbijo za skupaj 750 za-
poslenih v OZG. Nekoliko 
smo omejili tudi nadurno 
delo in strokovno izobraže-
vanje,« je pojasnil Veternik 
in poudaril, da za zdaj paci-
enti varčevalnih ukrepov še 
ne občutijo in da je OZG 
več kot dva milijona evrov 

leta 2012 vložil v investicije: 
»Največja je bila obnova 
šolskega dispanzerja v Kra-
nju, ki smo jo financirali 
skupaj s kranjsko občino, ki 
se je prijavila na javni raz-
pis ministrstva za zdravje, 
zgradili smo parkirišče 
pred zdravstvenim domom 
in prenovili splošne ambu-
lante v Škofji Loki, skupaj z 
občinama Gorje in Bled 
smo prenovili splošne am-
bulante in ambulanto me-
dicine dela, prometa in 
športa v zdravstvenem 
domu na Bledu, v radovlji-
škem zdravstvenem domu 
pa smo skupaj z občino Ra-
dovljica energetsko sanirali 
fasado in okna.  Kupili smo 
tri sodobne ultrazvočne 
aparate, reševalna vozila « 
Direktor OZG pa opozarja, 

da v času hude krize, ki se 
še poglablja, tudi v OZG 
lahko pride do izgube.

Dostopnost storitev

»Lani smo dostopnost stori-
tev na območju OZG celo 
nekoliko izboljšali. V sistem 
smo umestili dodatno tri fi-
zioterapevte, tri dodatne 
time v mentalno higien-
skem dispanzerju (logoped, 
psiholog), delno smo pove-
čali ortopedijo, dermatologi-
jo, okulistiko v Kranju. 
Umestili smo dodatnih 
enajst referenčnih ambu-
lant, zdaj jih je na Gorenj-
skem osemnajst; nove refe-
renčne ambulante so dobili 
v Kranjski Gori, na Bledu, 
dve v Tržiču in sedem v Kra-
nju. Pomanjkanje kadra 

smo lani deloma nadomesti-
li z zaposlovanjem mladih 
zdravnikov, ki sicer še nima-
jo licence, imajo pa strokov-
ni izpit in jih lahko uporabi-
mo za pomoč in delno nado-
meščanje v urgentni službi 
in v ambulanti. Lani smo 
končno dobili zdravnika v 
Kranjsko Goro, zdaj smo tik 
pred tem, da zaposlimo 
zdravnika v Bohinju. Še le-
tos bomo dobili specialistko 
v kranjski šolski dispanzer. 
Kar nekaj zdravnikov priha-
ja iz republik nekdanje Ju-
goslavije. V program bomo 
letos dodali še eno fiziotera-
pevtko, logopeda v Tržič in 
širili pedopsihiatrijo na Jese-
nicah in v Škofji Loki. Nekaj 
več bo še referenčnih ambu-
lant in, kot kaže, nam bo 
uspelo razširiti ekipo na he-
likopterju z gorskim reševal-
cem,« je povedal Jože Veter-
nik ter razkril še nekaj načr-
tovanih investicij: »V Kranju 
imamo namen obnoviti 
otroški dispanzer z lastnimi 
sredstvi, začeli bomo preno-
vo fizioterapije v ZD na Je-
senicah v delu, kjer je bila 
prej upravna enota.  V Trži-
ču bomo v sodelovanju z ob-
čino uredili vmesni prehod 
v ZD, občina Bled pa je 
uspela s prijavo na razpis za 
energetsko sanacijo ZD.« 
Jože Veternik je še pojasnil, 
da so čakalne dobe pri speci-
alistih v OZG v skladu s Pra-
vilnikom o najdaljših dopu-
stnih čakalnih dobah, da pa 
je v pripravi nov Pravilnik, 
ki naj bi dopusten čas čakal-
nih dob še skrajšal. 

Še več bo referenčnih 
ambulant
Osnovno zdravstvo Gorenjske je pomanjkanje kadra deloma nadomestilo z zaposlovanjem mladih 
zdravnikov, ki sicer še nimajo licence, imajo pa strokovni izpit. Združenje zdravstvenih zavodov 
Slovenije pa v pismu župane opozarja na probleme zaradi vse večjega varčevanja v zdravstvu.

Jože Veternik / Foto: Tina Dokl

Jože Veternik je v prid ohranitve javnega 
zdravstva na primarni ravni povedal: 
»Država bi morala imeti narejen pro-
gram, vizijo primarnega zdravstva. Vsak 
pacient namreč najprej pride k nam. 
Dober primer so referenčne ambulante, 
pripravljajo se ruralne ambulante. Dej-
stvo pa je, da denarja za vse tisto, kar je 
bilo, ne bo več in verjetno se bodo morale 
določene pravice skrčiti. Lahko da se bodo 
manjše ambulante združile v kakšne 
večje centre.«

Dobro je vedeti
Poleg referenčnih tudi ruralne ambulante
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Nagrade: 5-krat darilni bon  
v vrednosti 12 EUR za  
trgovino Baldrijan v Kranju.

Re šit ve kri žan ke (na grad no 
ges lo, vpi sa no v ku pon  
iz kri žan ke) po š lji te do srede, 
27. marca 2013, na Go renj ski 
glas, Ble i we i so va ce sta 4,  
4000 Kranj.  
Lah ko jih od da te tudi v  
na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo. 
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LETO ZA BAUHAUS
Loški muzej je lani s številnimi priredi-
tvami privabil 56 tisoč obiskovalcev, 
kljub varčevanju pa bo zelo plodno 
tudi leto 2013. Glavnemu projektu Ba-
uhaus oziroma slikarju Avgustu Černi-
goju se bodo posvetili s pomočjo 
evropskega denarja.

25

GLASOV ODER

REVIJI PETJA IN 
FOLKLORE
V Kulturnem hramu Ignacija Bor-
štnika v Cerkljah je v dveh večerih 
potekala Območna revija pevskih 
zborov in malih pevskih skupin, 
dan kasneje pa so se v Naklem 
predstavile folklorne skupine.

24

LJUDJE

ŽENSKE SO ŽURALE
Minuli konec tedna se je na Gorenj-
skem zvrstilo več koncertov ob dnevu 
žena. Na Primskovem je bil Babji žur, 
v Železnikih Večer pod Ratitovcem, v 
Žireh pa je nastopila Helena Blagne.

28

Suzana P. Kovačič

P
rvi njegov izlet v An-
glijo je bil pri njego-
vih šestnajstih letih 
med poletnimi po-
čitnicami. Zaradi 

simpatije je poletel na otok, 
je v smehu povedal Samo 
Osmanchevich, sicer Kranj-
skogorčan. Kot industrijski 
žičar, za kar se je najprej izo-
brazil še na Jesenicah, nikoli 
ni delal. Vračal se je v Anglijo 
in se v nekaj letih tja tudi pre-
selil. »Najprej sem se ukvar-
jal z gostinstvom, se izobra-
ževal na tečajih. Začel sem 
kot natakar, s trdim delom 
in vedno več izkušnjami sem 
kariero gradil tudi kot mene-
džer, med drugim sem bil 
menedžer restavracije Pla-
net Hollywood v Gatwicku. 
Kasneje sem odprl svojo re-
stavracijo v francoskem sti-
lu v turističnem kraju blizu 

škotske meje, pa smo mora-
li restavracijo zaradi izbruha 
parkljevke in slinavke zapre-
ti čez noč. Vlada je začasno 
zaradi bolezni omejila do-
stop, gostincem pa kot neke 
vrste odškodnino ponudila 
dva tisoč funtov za nakup ra-
čunalniške opreme in izdela-
vo spletnih strani za prodajo 
prek spleta. Že prej sem delal 
slaščice in čokolado, ampak 
ne v takem obsegu. Preživel 
sem ravno zaradi prodaje čo-
kolade prek interneta. Ko so 
se turisti začeli vračati, se ni-
sem več odločil za restavraci-
jo, tudi zaradi vseh delovnih 
sobot, nedelj, praznikov, am-
pak sem raje odprl čokoladni-
co in kavarno. Čokolado smo 
delali pred očmi gostov za ste-
kleno steno. Posel je kar ne-
kaj let uspeval, potem nas je 
kupilo veliko večje podjetje. 
Dali so tako ponudbo, da je ni 
bilo za odkloniti. Del pogod-
be je bil, da v obsegu 150 milj 

ne odpremo čokoladnice, da 
jim ne bi delali konkurence,« 
je povedal Samo Osmanche-
vich, in ko sta s soprogo, An-
gležinjo Cindy razmišljala, 
kako naprej, je padla odloči-
tev: greva v Slovenijo. Bilo je 
leta 2005. 

Okusi Slovenije

Nekdanji predsednik dr-
žave Danilo Türk je angle-
ški kraljici ob njenem obisku 
v Sloveniji podaril praline s 
sporočilom Okusi Sloveni-
je. Pralineji, osemdeset jih je 
bilo v škatli, so bili delo Rajske 
ptice, kot se imenuje čokola-
dnica Sama Osmanchevicha. 
Okusi pralinejev so bili različ-
ni, od okusa po pehtranu, ti-
mijanu, pršutu, borovnicah, 
baziliki do okusa smrekovih 
vršičkov. Mojster izdelave čo-
kolade je naredil tudi čevelj 
za blagovni znamki Gucci in 
slovenski Peko. Čokoladnega 

seveda. »Največ sem se nau-
čil v Angliji, enkrat na leto pa 
se udeležim izobraževanja 
v Belgiji. Blizu Bruslja je to-
varna Belcolade, sodelujem z 
njimi že kakih deset let, vsako 
leto priredijo tečaj, predstavi-
jo novosti, imajo tudi svoj la-
boratorij čokolade. Nazadnje 
smo delali čokolado v kom-
binaciji z viskijem in čebu-
lo,« je dejal Osmanchevich 
in razkril še eno kombinaci-
jo okusov: »Pralineje delam 
tudi s čokolado v kombinaci-
ji z graškom, baziliko, paradi-
žnikom. V eni pralini so tri-
je sloji, tri barve. Lepo za vi-
deti in zelo okusno.« Tudi v 
Ljubljani imajo delavnico za 
stekleno steno, tako vsak obi-
skovalec vidi postopek izde-
lave čokolade. Trenutni iz-
ziv Sama Osmanchevicha so 
Okusi Slovenije po pokraji-
nah, Gorenjska naj bi dobila 
svojo čokolado z okusom po 
smreki  

BOŽANSKA, ČUTNA, ZAPELJIVA, GREŠNA …
... vse to je lahko čokolada, in še več. Samo Osmanchevich je mojster izdelave čokolade različnih oblik in okusov. Kranjskogorčan, ki je znanje zajemal v Angliji.

Samo Osmanchevich je imel prikaz izdelave čokolade pred nekaj dnevi v hotelu Azul v Kranju. Na fotografiji kaže postopek 
temperiranja. / Foto: Tina Dokl

Vlivanje pralinejev v model. »Slovenci veljamo za kar 
konzervativne. Spomnim se, ko so moški okušali samo 
pralineje z lešniki, drugih okusov niso hoteli niti pokusiti 
(smeh),« je povedal Osmanchevich. / Foto: Tina Dokl

Dajte košček čokolade v usta in počakajte nekaj sekund. 
Prvotni okusi in arome bodo prišli na plan. Kakovostna 
čokolada naj bi se čutila kot čvrsta in se mora topiti v ustih 
brez lepljive in zrnate teksture. / Foto: Tina Dokl

Razen topljenja čokolade je vse delo ročno.  
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TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

523748691
841296573
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168524739
472983165

458691327
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384129576
519786432

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 12. 3.
20.50 POLNIH 21
16.00, 18.25 MOGOČNI OZ
20.40 GANGSTERSKA ENOTA
19.15, 21.15 UMRI POKONČNO: 
DOBER DAN ZA SMRT
17.00 LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ
18.35 BREZ NADZORA STARŠEV
16.40 PET LEGEND, sinhro.

Sreda, 13. 3.
20.50 POLNIH 21
16.00, 18.25 MOGOČNI OZ
20.40 GANGSTERSKA ENOTA
17.30, 21.45 UMRI POKONČNO: 
DOBER DAN ZA SMRT
19.30 LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ
18.35 BREZ NADZORA STARŠEV
16.40 PET LEGEND, sinhro.

Četrtek, 14. 3.
18.15 PIJEVO ŽIVLJENJE
16.30 ČUDOVITA BITJA
20.25 POLNIH 21
16.15 MALI VELIKI PANDA
20.40 DJANGO BREZ OKOVOV
18.00 MOGOČNI OZ
20.50 GANGSTERSKA ENOTA
18.50 UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
16.20 PET LEGEND, sinhro.

Petek, 15. 3.
22.15 OBLJUBLJENA DEŽELA
18.15 PIJEVO ŽIVLJENJE
16.30 ČUDOVITA BITJA
20.25 POLNIH 21
16.15 MALI VELIKI PANDA
20.40 DJANGO BREZ OKOVOV
18.00 MOGOČNI OZ
20.50 GANGSTERSKA ENOTA
18.50 UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
16.20 PET LEGEND, sinhro.

Sobota, 16. 3.
22.15 OBLJUBLJENA DEŽELA
18.15 PIJEVO ŽIVLJENJE
16.30 ČUDOVITA BITJA
20.25 POLNIH 21
14.30, 16.15 MALI VELIKI PANDA
20.40 DJANGO BREZ OKOVOV
18.00 MOGOČNI OZ
14.15, 20.50 GANGSTERSKA ENOTA
18.50 UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
14.25, 16.20 PET LEGEND, sinhro.

Nedelja, 17. 3.
18.15 PIJEVO ŽIVLJENJE
16.30 ČUDOVITA BITJA
20.25 POLNIH 21
14.30, 16.15 MALI VELIKI PANDA

20.40 DJANGO BREZ OKOVOV
18.00 MOGOČNI OZ
14.15, 20.50 GANGSTERSKA ENOTA
18.50 UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
14.25, 16.20 PET LEGEND, sinhro.

Ponedeljek, 18. 3.
18.15 PIJEVO ŽIVLJENJE
16.30 ČUDOVITA BITJA
20.25 POLNIH 21
16.15 MALI VELIKI PANDA
20.40 DJANGO BREZ OKOVOV
18.00 MOGOČNI OZ
20.50 GANGSTERSKA ENOTA
18.50 UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
16.20 PET LEGEND, sinhro.

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 12. 3.
18.20 LINCOLN
15.30, 18.05, 20.40 MOGOČNI OZ, 3D
17.00, 19.00, 21.00 POLNIH 21
20.55 PODKUPLJENO MESTO
15.20 NESREČNIKI
21.10 MAMA
16.15, 18.20, 20.30 UMRI POKONČNO: 
DOBER DAN ZA SMRT
18.25 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
16.10 RAZBIJAČ RALPH, 3D

Sreda, 13. 3.
18.20 LINCOLN
15.30, 18.05, 20.40 MOGOČNI OZ, 3D
17.00, 19.00, 21.00 POLNIH 21
20.55 PODKUPLJENO MESTO
15.20 NESREČNIKI
21.10 MAMA
16.15, 18.20, 20.30 UMRI POKONČNO: 
DOBER DAN ZA SMRT
18.25 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
16.10 RAZBIJAČ RALPH, 3D

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 15. 3.
18.00 RAZBIJAČ RALPH, sinhro.
20.00 PRELOMNICA

Sobota, 16. 3.
16.00 RAZBIJAČ RALPH, sinhro.
18.00 PRELOMNICA
20.00 ZVERI JUŽNE DIVJINE

Nedelja, 17. 3.
16.00 RAZBIJAČ RALPH, sinhro.
18.00 ZVERI JUŽNE DIVJINE
20.00 ŠANGHAJ

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

V 
škofjeloškem 
Sokolskem 
domu se je pričel 
tradicionalni, to-
krat že peti Med-

narodni cikel koncertov. To-
kratna rdeča nit festivala bo v 
znamenju slovanske glasbe. 
Že na prvem koncertnem ve-
čeru, ki ga je povezovala Mo-
nika Tavčar, sta se domačim 
skupinam pridružili tudi dve 
gostujoči zasedbi. Uvodoma 
sta nastopila Otroški pevski 
zbor Glasbene šole Škofja 
Loka z zborovodkinjo Bran-
ko Potočnik ter Mešani mla-
dinski zbor sv. Stanislava 

pod vodstvom dirigenta Da-
mijana Močnika. Otroški 
zbor v programu ob sloven-
ski umetni in ljudski pesmi 

posega tudi po delih klasič-
nih evropskih skladateljev, 
medtem ko je nagrajeni zbor 
sv. Stanislava izvaja zahteven 

repertoar, od vokalno-inštru-
mentalnih partitur, glasbo a 
cappella od gregorijanske-
ga korala do sodobne glas-
be, posebno pozornost pa 
posveča tudi slovenski glas-
bi. Sledila sta nastopa go-
stujočih skupin, in sicer sta 
z raznolikim programom – 
od ljudskih pesmi do muzi-
kalov – navdušila Zbor Pia-
ristične Gimnazije Stanisla-
wa Konarskega iz poljskega 
Krakowa, ki jih vodi Ryszard 
Žrobek, ter Zbor Piarissimo 
iz slovaškega Trenčina pod 
vodstvom dirigenta Martina 
Holubeka.

Pomladni cikel, ki se bo 
nadaljeval 9. aprila s kon-
certom Glasbene matice 
iz Trsta in GŠ Škofja Loka, 
znova dokazuje pomembno 
vpetost domačih glasbenih 
ustvarjalcev v mednarodne 
tokove, Škofja Loka pa se 
predstavlja kot gostoljubno 
kulturno prizorišče, ki kre-
pi glasbeno-družabne vezi 
vseh udeležencev.

ČAROBNI ZVEN 
SLOVANSKE GLASBE

Mladinski mešani zbor sv. Stanislava pod vodstvom 
dirigenta Damijana Močnika / Foto: Gorazd Kavčič

Samo Lesjak

U
deležba zborov 
na tokratni reviji 
v Cerkljah je bila 
obsežna, tako da 
so številni zbori 

nastopili v dveh večerih. Ob-
činstvu so se vsak s po tremi 
pesmimi predstavili: Obrtni-
ški pevski zbor Kranj, Vokal-
na skupina Kokr’čan, MPZ 
KUD Triglav Duplje, Kranj-
ski oktet, Komorni zbor De 
Profundis, Kranjski kvin-
tet, Šenturški oktet, doma-
či Cerkveni mešani zbor An-
dreja Vavkna, Carmen Ma-
net, Komorni MPZ Davori-
na Jenka, APZ France Pre-
šeren, ŽPZ Josipine Turno-
grajske Preddvor, Mešani 
PZ Svoboda Stražišče, Uči-
teljski pevski zbor OŠ Šen-
čur, Pevsko društvo Zasavski 
fantje, Komorni zbor Gal-
lus Kranj, MPZ Maj Kranj, 
Komorni pevski zbor My-
sterium Kranj, Musica Viva 
s Primskovega in ŽPZ Du-
pljanke iz Dupelj. Program 
je sproščeno povezoval Peter 
Šalamon, vse nastope skupin 
pa je strokovno spremljal To-
maž Faganel.

V nedeljo pa so v Osnov-
ni šoli Naklo z raznovr-
stnim folklornim progra-
mom navdušile skupine: 
Folklorna skupina Šenčur, 

FS Iskraemeco Kranj, KD 
Folklora Cerklje, AFS Oza-
ra Kranj – mladinska in vo-
dilna skupina, FD Preddvor 

– starejša in vodilna skupina, 
FS Sava ter Folklorna skupi-
na Društva upokojencev Na-
klo. Folklorne skupine je 

občinstvu predstavljal Jože 
Mohorič, za strokovno spre-
mljanje pa je bil odgovoren 
Vasja Samec.

REVIJI PETJA IN FOLKLORE
V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah je v dveh večerih potekala Območna revija pevskih 
zborov in malih pevskih skupin, prav tako v organizaciji Javnega sklada za Kulturne dejavnosti pa so se 
dan kasneje v Naklem predstavile folklorne skupine.

Na prvem revijskem večeru v Cerkljah je nastopil tudi Mešani pevski zbor KUD Triglav 
Duplje pod vodstvom zborovodkinje Nade Krajnčan. / Foto: Matic Zorman

Občinstvo v dvorani OŠ Naklo so z nastopi navdušile vse folklorne skupine, med njimi tudi 
AFS Ozara iz Kranja. / Foto: Matic Zorman
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Jasna Paladin

V 
Loškem muzeju 
so z lanskim le-
tom zelo zado-
voljni. »Bilance 
kažejo, da smo 

poslovali pozitivno. Z le dva-
najstimi redno zaposlenimi 
in ob pomoči številnih zuna-
njih sodelavcev smo organi-
zirali kar enainštirideset raz-
ličnih prireditev. Ponosni pa 
smo tudi na število obisko-
valcev. V razstavnih prosto-
rih v Škofji Loki nas je obi-
skalo 56 tisoč obiskovalcev, 
na razstavah, s katerimi smo 
gostovali po Sloveniji, pa še 
okoli deset tisoč,« je na novi-
narski konferenci pojasnila 
direktorica Loškega muzeja 
Jana Mlakar in dodala, da je 
med obiskovalci vse več šol-
skih skupin.

Polni zagona so škofjelo-
ški muzealci zakorakali tudi 
v novo leto. Pred nedavnim 
so ob zaprtju razstave Veli-
ki format izdali razstavni ka-
talog, slikarjem pa se bodo 
posvečali tudi večji del leta. 
»Močna likovna tradicija in 
številni odlični slikarji v so-
dobnih časih so gotovo nekaj, 

kar močno odlikuje Škofjo 
Loko, in Ločani so navdušeni 
nad domačimi slikarji. Letos 
tako pripravljamo dve razsta-
vi, eno, ki bo na ogled poleti, 
bomo posvetili že pokojne-
mu Petru Adamiču, eno pa 
tudi že pokojnemu fotogra-
fu Igorju Pustovrhu, s kate-
rim smo lepo sodelovali,« je 

nekaj letošnjih načrtov pred-
stavila Mlakarjeva, ki že ta 
teden vabi na novo odprtje. 
Skupaj z Gorenjskim muze-
jem bodo v četrtek, 14. mar-
ca, ob 19. uri v Galeriji na 
Škofjeloškem gradu odprli 
razstavo kranjskega pozno-
baročnega slikarja Leopol-
da Layerja, ki je deloval tudi 

na območju Škofje Loke. 
Na Škofjeloškem gradu bo 
na ogled sedemnajst nje-
govih likovnih del in ume-
tniško izdelana skrinja. 
Med večjimi projekti leto-
šnjega leta bo tudi zaznamo-
vanje 120. obletnice ustano-
vitve uršulinske šole na Ško-
fjeloškem gradu, najbolj pa 
je zaposlene v Loškem mu-
zeju te dni razveselila infor-
macija, da so bili skupaj s so-
rodnimi institucijami iz Za-
greba, Sarajeva in Gradca 
uspešni na razpisu za ure-
sničitev dveletnega projekta 
z naslovom Bauhaus.

Gre za umetniško smer 
oz. šolo s tem imenom, ki 
je v začetku 20. stoletja de-
lovala v Nemčiji, slovenski 
predstavnik v njej pa je bil 
slikar Avgust Černigoj. Lo-
ški muzej bo za ta projekt 
prejel okoli sedemdeset ti-
soč evrov, kar predstavlja 
enoletni programski prora-
čun muzeja, največ dela pa 
bodo posvetili digitalizaciji 
Černigojevega fonda, ki se 
bo vključil v celoten projekt 
drugih predstavnikov Ba-
uhausa. V okviru projekta 
bodo organizirali tudi delav-
nice, simpozije in razstave.

LETO ZA BAUHAUS
Loški muzej je v lanskem letu s številnimi prireditvami privabil 56 tisoč obiskovalcev, kljub varčevanju 
pa bo zelo plodno tudi leto 2013. Glavnemu projektu Bauhaus oziroma slikarju Avgustu Černigoju se 
bodo posvetili s pomočjo evropskega denarja.

Direktorica Loškega muzeja Jana Mlakar / Foto: Gorazd Kavčič

Danes, 12. marca, ob 18. uri bo v Domu krajanov na Prim-
skovem koncert Glasbene šole Kranj, ki pa – tako kot že 
lani – pripravlja nekoliko drugačen nastop svojih učen-
cev. Svoje znanje, ki so ga pridobili letos, bodo predstavili 
najmlajši glasbeniki – orkester malih flavtistov, godalcev, 
malih kitaristov pa tudi učenci nauka o glasbi in pevski 
zbor. Na odru se bo zvrstilo več kot 150 učencev, rdeča nit 
koncerta pa bo gregorjevo. J. P. 

Kranj

Gregorjevo v Glasbeni šoli Kranj

Občina Škofja Loka, Muzejsko društvo Škofja Loka in za-
ložba Modrijan vabijo na predstavitev monografije z na-
slovom Ive Šubic, slikar Poljanske doline, ki bo danes, 12. 
marca, ob 19. uri v Sokolskem domu v Škofji Loki. Slikarja 
Iveta Šubica (1922–1989) in njegovo ustvarjanje bo pred-
stavil dr. Miklavž Komelj. V preddverju Sokolskega doma 
bo na ogled razstava filatelističnih spominskih izdaj z 
ilustracijami Iveta Šubica, ki jo bo predstavil avtor Janko 
Štampfl. V kulturnem programu bo nastopila violinistka 
Ana Marija Mlejnik, ki bo zaigrala del violinskega koncerta 
Jeana Sibeliusa, Ivetovega najljubšega skladatelja. J. P.

Škofja Loka

Ive Šubic, slikar Poljanske doline

V galeriji Atrij Občine Tržič so v četrtek odprli fotografsko 
razstavo Kamnite oblike avtorja Marjana Ručigaja (na sliki) 
iz Kranja. Kot alpinist, gorski reševalec in planinski vodnik 
je s fotoaparatom vrsto let dokumentiral predvsem doži-
vetja v gorah, z omenjeno razstavo pa prikazuje, kot pravi, 
neverjetno igro narave, ki jo je v objektiv ujel na jadranski 
obali. S 26 fotografijami nas avtor popelje v svet kamnitih 
oblik, ki so nastale kot posledica ljubezni  med morjem in 
kamnom. »Zame je bilo to nekaj božanskega, nezemelj-
skega, nekaj, v kar človek ni posegel. Medtem ko sem vse 
druge fotografije naredil v gorah z gojzarji  na nogah, sem 
te naredil bos, včasih do pasu ali še višje v morju, včasih z 
eno roko sredi stene, da sem priplezal do zanimivega me-
sta,« je pojasnil Ručigaj. Razstavljene fotografije so nasta-
jale štiri leta; po eni strani gre za risbe v kamnu, po drugi pa 
za kamnite skulpture. Gre za peto samostojno Ručigajevo 
razstavo, na ogled bo do 2. aprila. V preteklosti je sodelo-
val na številnih domačih in mednarodnih razstavah ter za 
to prejel številne nagrade in priznanja. Fotografira že od 
18. leta, je fotoamater prve kategorije. Fotografsko znanje 
danes prenaša na gornike Planinskega društva Iskra. A. Š.

Tržič

V objektiv ujel neverjetno igro narave

Fo
to

: G
or

az
d 

K
av

či
č

Nesporni zmagovalec prestižnega fotografskega nateča-
ja Slovenia Press Photo 2013 je Luka Dakskobler iz Kranja. 
Na natečaj, ki je potekal v okviru letošnjega festivala no-
vinarske in dokumentarne fotografije, je bilo prijavljenih 
več kot tri tisoč fotografij. Dakskobler je slavil kar v štirih 
kategorijah, med drugim je bil, nagrajen tudi za najboljšo 
reportažo o deklici Barbari, ki trpi za hudo obliko cerebral-
ne paralize. Žirija pod vodstvom Jona Jonesa, direktorja 
fotografije pri Sunday Times, je Dakskoblerja nagradila še 
za reportažne fotografije v kategorijah Novice, Narava in 
okolje ter Ljudje. S. L.

Ljubljana

Dakskobler prejel štiri nagrade

Člani Društva Pungert Kranj vabijo danes, 12. marca, ob 
20. uri v Galerijo Pungert na odprtje slikarske razstave 
Tatjane Logar z naslovom Ljubezen izpod peruti. Kot je 
staremu slovenskemu prazniku, gregorjevemu, primer-
no, se bo avtorica predstavila z različnimi motivi ptic v 
tehniki akrila. Odprtje razstave, ki bo na ogled do 26. mar-
ca, bo popestrila Lučka Debelak s prečno flavto. J. P. 

Ljubezen izpod peruti
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
12. 3. 13. 3. 14. 3. 15. 3. 16. 3. 17. 3. 18. 3. 19. 3. 20. 3. 21. 3.

4/11 °C 1/6 °C -4/5 °C -8/3 °C -7/4 °C -2/5 °C 4/6 °C 2/5 °C 0/11 °C 1/8 °C 

RUBRIKO MULARIJA ureja 
Dina Kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

 Rubrika rišemo in ustvarjamo na temo

LE KJE SO PRINCESKE?

tedenski koledar
 vzhod zahod 

12. 3. tor. Gregor 6.20 18.04

13. 3. sre. Kristina 6.19 18.05

14. 3. čet. Matilda 6.17 18.06

15. 3.  pet. Klemen 6.15 18.08

16. 3. sob. Hilarij 6.13 18.09

17. 3. ned. Jerica 6.11 18.10

18. 3. pon.  Edvard 6.09 18.12

TEMA: SLIKE POMLADI
Razpisujemo natečaj za likovna dela, 
v katerem lahko sodelujejo posa-
mezniki ali osnovne oz. srednje šole. 
Tema dopušča neomejeno izražanje 
domišljije. Izdelke pričakujemo na 
formatu A3, v katerikoli tehniki: 
akvarel, tempera, olje, grafika, kolaž 
… Pošljite jih na naslov Gorenjski 
glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj, naj-
kasneje do 29. marca 2013.
Kategorije so: 1. do 4. razred / 5. 
do 9. razred / srednje šole in gim-
nazije. Če bodo na natečaju sode-
lovali likovni krožki, naj bo podpisan 
likovni mentor. Dela morajo imeti 
letnico 2013, opremljena naj bodo 
z imenom avtorja, s kontaktnimi po-
datki in kategorijo, v katero spada.
Nagrade: v vsaki kategoriji bo 
določen najboljši izdelek, ki ga bo 
določila žirija. Za nagrado bodo 
prvonagrajeni avtorji slik prejeli 
likovno delo Klavdija Tutte, ostali 
trije pa knjižne nagrade. 

LIKOVNI  
NATEČAJ S 
KLAVDIJEM 
TUTTO

»Dogajalo se je v najinem 
stanovanju, partner je že spal, 
jaz pa sem kot ponavadi po-
nočevala. Kar naenkrat se je v 
stanovanju znašel moški, star 
približno 35 let s kiltom, kot bi 
prišel iz savne, torej je bil gol, 
le okoli pasu je imel ovito bri-
sačo. V stanovanje je stopil sko-
zi kopalnico, ki je bila na me-
stu, kjer je v realnem življenju 
soba, ki jo uporabljam za od-
laganje in je v njej vse mogoče 
in mi ni ravno v ponos. Ustra-
šila sem se ga, čeprav se ne spo-
minjam, da bi mi kaj hude-
ga hotel. Nedolgo zatem se je 
sanjska slika ponovila z dru-
gim moškim, šla sem v spalni-
co in partnerju povedala, kaj 
se dogaja, a se za to ni zmenil. 
Ko je v stanovanje vstopil sko-
zi kopalnico še tretji moški, je 
bilo vzdušje v sanjah zelo mo-
reče, zelo me je bilo strah, tako 
da sem spet planila v spalnico 
in ko sem partnerju vsa treso-
ča razlagala, kaj sem dogaja, 

sem sprva jecljala, nakar pov-
sem izgubila glas in mu ni-
sem mogla povedati do kon-
ca. Vse to naj bi se dogajalo v 
najinem stanovanju, nakar se 
mi zazdi, da sva v hotelu, kjer 
so naredili napako in kopalni-
co od savne pomotoma umesti-
li v najin apartma in so se vsi 
ti moški misleč, da gredo v ko-
palnico, znašli v najinem sta-
novanju.« Stela

Draga Stela, moški v tvo-
jih sanjah simbolizirajo za-
vedanje, razum, duha, ener-
gijo in voljo. Sanjsko vzduš-
je je bilo moreče, kar kaže, 
da imajo našteti pojmi po-
membno vlogo v tvoji trenu-
tni situaciji. Čas je, da premi-
sliš, na katerih področjih svo-
jega življenja potrebuješ več 
moških lastnosti in energi-
je, več volje in čistega razu-
ma, da bi lahko napredovala 
in se uveljavila. Moški so pri-
hajali iz sobe, ki v realnosti 

predstavlja tvoje odlagališče. 
V sanjski razlagi predstavlja 
ta soba tvoje notranje odlaga-
lišče. Gre za osebne misli in 
mnenja, ki so se s časoma iz-
oblikovali v tebi in po katerih 
živiš svoje življenje. V sanjah 
se izkaže, da je ta soba v resni-
ci kopalnica v hotelu. Kopal-
nica je simbol čistosti misli 
in te torej spodbuja, da shra-
njene misli in mnenja vza-
meš pod drobnogled. Očistiti 
se moraš mnenj in nazorov, 
ki so se izoblikovali na pod-
lagi slabih izkušenj in zara-
di katerih si postala kar pre-
več pazljiva in boječa. Moški 
v tvojih sanjah pa prav tako 
razkrivajo, da se v tebi skri-
va veliko ustvarjalne energi-
je, ki komaj čaka, da se rešiš 
notranjega balasta, ki pov-
zroča energetske blokade. Le 
tako bo ta energija lahko za-
čela neovirano teči in te oskr-
bovati z novimi idejami. Spe-
či partner namiguje na to, da 

čakaš na rešitev od zunaj in 
iz izkušenj ti povem, da ča-
kaš zaman. Le ti sama lahko 
urediš svoje življenje in ure-
sničiš svoje sanje. Tega dela ti 
ne more niti ne sme prevze-
ti nihče. Vse odgovore boš 
našla v sebi, če boš le hote-
la pogledati vase in prisluh-
niti svoji duši. Sanje usmer-
jajo tudi na tvojo največjo te-
žavo oz. blokado. Jecljanje ter 
izguba glasu razkrivata, da le 
stežka izraziš svoja resnič-
na mnenja, želje in čustva. 
Vzrok temu so razni straho-
vi in občutki manjvrednosti. 
Česa pravzaprav te je strah? 
Da te drugi ne bodo razume-
li? Da te ne bodo sprejeli, če 
se ne boš strinjala z njimi in 
povedala, kar resnično mi-
sliš? Nikar ne izgubljaj več 
časa s tem, da skušaš ugajati 
drugim in njihovim predsta-
vam. Zberi pogum in postavi 
sebe na prvo mesto v svojem 
življenju. Želim ti vse dobro!

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

Berti na kletki sedi
in glasno govori.
Berti kima z glavo,
jaz pa rečem, 
to je pravo.

Zjutraj na sestrini
rami sedi
in me  z glasnim
žvižganjem zbudi.

Dobro jutro,
dober dan,
Jakob zaspanec na plan.

Jakob Triler, 2.b, OŠ. Cvetko Golar

Jakob, čestitam ti za tako lepo pesem, samo tako naprej 
in z učiteljico pošljita še kaj, z veseljem ti objavim. Lepo 
vas pozdravljam, Meta

Papagaj Berti

PESMI MLADIH

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Kaj ti je bilo med 
počitnicami najbolj 
všeč?

Odgovori učencev 4. in 5.  
razreda PŠ Dražgoše

Izberite Zlatolasko, Trnuljčico, Pepelko ali kakšno drugo 
princesko in jo narišite, risbico pa pošljite na naš naslov (de-
sno zgoraj). Nujno jih namreč potrebujemo k Janovi zgodbi 
o Zakleti princeski, ki jo bomo v nadaljevanjih objavljali na 
strani Mularija. Ta teden nismo prejeli niti ene princeske. Če 
nam jo pošljete, dobite še nagrado. Kar pogumno, mamice, 
očki in babice, izdelke vaših otrok težko pričakujemo.
Tokrat smo se pomudili pri počitnicah, novinarka Tjaša pa 
je obiskala udeležence smučarskega tečaja v Dražgošah. 
Preverite, kako so se imeli, do prihodnjega torka pa se čim 
lepše imejte.

Šli smo na bowling. Tam smo 
dobili čevlje, ki so bili podob-
ni plesnim. V prvem krogu 
sem bila druga, ati pa prvi. 
Prav tako je bilo v drugem 
krogu. Sara Lotrič, 5. r

Ko smo šli na Soriško planino 
smučat. Najbolje je bilo na 
sedežnici. Neža Habjan, 5. r

Ko smo šli v Železnike v ba-
zen in smo se tunkali. Lea in 
ati sta tudi tekmovala, kdo je 
hitrejši v plavanju. Špela Luz-
nar, 4. r

Ko smo smučali v Italiji. Klara 
Šolar, 4. r

Najbolje je bilo, ko sem se 
spustil z lopato z Ratitovca 
do Prtovča in ko smo hodili 
na Goro. Gašper Nastran, 4. r

Ko sem naredil skakalnico. 
Gregor Šmid, 5. r

Sankanje z Bičkove skale. 
Jaka Ambrožič, 4. r

Ko smo imeli zabavo za Ja-
kobov rojstni dan. Jedli smo 
torto in se žgečkali. Luka 
Kavčič, 4. r

Ko smo šli v bazen v Bohinj 
in sem lahko zraven povabi-
la še Nežo. Ajda Peternelj, 
4. r

Všeč mi je bil tečaj teka na 
smučeh in smučanje na Vi-
šarjah. Jan Šolar, 5. r

Ko smo šli na sprejem bra-
tranca Petra Prevca v Dole-
njo vas. Teja Prevc, 5. r

Pred kratkim so na smučišču Rudno v organizaciji ŠD Dražgoše zaključili smučarski tečaj za otroke, ki se ga je udeležilo 
okoli sto malih športnih nadobudnežev. Ob koncu so otrokom pripravili pravo veleslalomsko tekmo, v kateri so mali 
smučarji zelo uživali. Predsednik ŠD Dražgoše in učitelj smučanja Marjan Kavčič se zahvaljuje ŠD Buldožerji Rudno, ki so 
jim tako kot že vrsto let pomagali pri izpeljavi tečaja. T. K. / Foto: Igor Mohorič Bonča
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»Pesem«

Zanima me, ali bom uspešno 
dokončala študij? Bom ostala 
s tem fantom skupaj ali pa bo 
prišlo do kakšnih sprememb in 
seveda kdaj.

Študij boš uspešno dokonča-
la, in kot vidim, ga boš tudi 
še nadaljevala. Če ne takoj pa 
malo kasneje. Nekam pa te 
še vleče, čeprav se zdaj še ne 
moreš odločiti. V odnosu s 
fantom nisi preveč srečna in 
vedno bolj imaš občutek, da 
to ni tisto pravo. V tem času, 
kar si z njim, si se spremenila 
in včasih niti sama sebi nisi 
všeč. Vprašaj se, zakaj. Zato 
ker si se preveč prilagajala in 
podredila, na koncu pa niti 
ne veš, zakaj. Spremembe se 
ti obetajo, do katere meje, pa 
je odvisno od tebe. Sošolcu 
ne samo, da si všeč in da se 
dobro razumeta, ampak se 
je že začel vate zaljubljati. 
Kaj to pomeni zate, dobro 
veš. Bodi pogumna in nare-
di tisto, kar ti narekuje srce. 
Srečno!

»Pomlad«

Draga Tanja. Vem, da ne de-
lam prav, a živim od spomi-
nov, ki so v glavnem boleči. 
Upanje je tisto, ki ostaja. Kaj 
mi prinaša usoda oziroma  
ljubezen.

Kaj je pravzaprav preteklost? 
To so spomini, ki so stkani 
iz naših želja in obžalovanj. 
Brez preteklosti in spominov 
ne bi bilo prihodnosti. Življe-
nje je šola, ki nam ne da no-
bene diplome, in od vsakega 
posameznika je odvisno, 
kakšno ceno si postavi in do 
katere stopnje se izobražuje. 
Za nazaj je vsak lahko pame-
ten, zato ne bodite hudi nase, 
ker ste delali napake. Kdo jih 

pa ne. Še najpametnejšim to 
ne uspe. Pogled v karte vam 
jasno kaže, da vam bo uspe-
lo v vseh vaših načrtih, ki ste 
si jih postavili. Ljubezen, ki 
je v preteklosti obstajala, ni 
izgubljena, a treba je nazaj 
vzpostaviti kontakt. Na vaše 
sporočilo se bo takoj odzval 
in brez kakršnih koli dvomov 
vam bo zaupal kot nekoč. Ker 
pa se čez noč ne more vse 
zgoditi, ne smete prehitro 
obupati, ampak dajte času 
svoj čas. Lepo se imejte.

»Zvonček«

Pohvalila bi vašo rubriko in 
horoskop. S svojim življenjem 
sem kar zadovoljna, le ljube-
zen je tista, ki je nimam. Ali jo 
kdaj dobim, ali pa mi je usoje-
no živeti brez nje? Upam, da 
se motim.

Usoda se z nami včasih po-
igra. Kaj dosti ne moremo 
vplivati, a bolje je vse, kot 
pa sedeti križem rok in čaka-
ti, da se kaj zgodi samo po 
sebi. No, saj včasih se, a kaj 
ko samo včasih. Rada obujaš 
spomine in so ti kot hrana, 
ki se je nikoli ne prenaješ. 
Počasi se boš morala neha-
ti samoobtoževati, saj vidiš 
sama, da te tak način razmi-
šljanja nikamor ne pripelje. 
To leto imaš ljubezen še v 
mirovanju. Pred naslednjim 
rojstnim dnem pa te čakajo 
velike spremembe. Čez noč 
se ti bo življenje postavilo 
na glavo in zaljubljena boš 
kot še nikoli do sedaj. Vajina 
zveza bo trajna in prav kma-
lu bosta začela kovati skupne 
načrte za prihodnost. Nič se 
ti ne bo zdelo prekmalu, saj 
komaj čakaš, da se ti dogaja s 
polno paro. Ovir ne bo iz no-
bene smeri in tvoja pravljica 
se lahko začne. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

Ana Šubic

I
vanka Meglič se je rodila 
7. marca 1911 pri Robežu 
v Lomu. Čeprav je pred 
nedavnim dopolnila 102 
leti, bi ji težko prisodili 

tolikšno starost. »Mama je 
zdrava, sama se še uredi in 
umije, le vid in sluh ji močno 
pešata. A če bi videla in sli-
šala, bi nam še celo hišo po-
metla, toliko je še pri moči,« 
pove njena hči Dorca.

Ivanki je bilo v življenju vse 
prej kot prizaneseno. Nje-
no otroštvo in mladost sta za-
znamovala veliko pomanjka-
nje in garanje. Rodila se je kot 
tretji od osmih otrok, pri Ro-
bežu pa so poleg kmetije ime-
li še gostilno. Preživela je tudi 
obe svetovni vojni. »Neverje-
tno je, da je dočakala tolikšno 
starost, glede na to kako težko 
življenje je imela. Temu se vsi 
čudimo,« pristavi hči Dorca. 
Ivanka se je pri dvajsetih letih 

poročila na domačijo pri Hari-
žu na Potarje v Lomu. Z mo-
žem Francem so se jima ro-
dili štirje otroci: sinovi Franci, 
Jože, Janez in že omenjena hči 
Dorca. Danes ima deset vnu-
kov, osemnajst pravnukov in 
nekaj prapravnukov. Ivanka je 
bila gospodinja; na veliki kme-
tiji je bilo dela vedno dovolj, še 
dodatno pa so ga otežili hribo-
viti predeli, ki jih je bilo težko 
obdelovati. Na Potarjih je žive-
la vse do 90. leta, ko se je prese-
lila k hčerki na Pezdirčevo do-
mačijo v Kovor.

Vse do stotega leta je še 
brala časopise, v dveh le-
tih pa ji je vid skoraj pov-
sem opešal. Danes si tako 
čas krajša predvsem s poslu-
šanjem radia. »Na tekočem 
je z dogajanjem, spomin pa 
ima izredno dober,« nam je 
zaupala hči Dorca. Vedno je 
vesela obiskov sorodnikov in 
sosedov, po telefonu pa rada 
poklepeta tudi z 99-letno se-
stro Metko Kavčič, ki jesen 

življenja preživlja v tržiškem 
domu starostnikov.

V četrtek se je Ivanka raz-
veselila tudi župana Boruta 
Sajovica, predsednika Kra-
jevne skupnosti Lom Mateja 
Slaparja in prostovoljke pro-
grama Starejši za starejše v 
društvu upokojencev Marije 

Slapar, ki je bila tudi Ivanki-
na sovaščanka v Lomu. Naj-
starejši občanki Tržiča so če-
stitali za 102. rojstni dan in 
ji voščili vse najboljše tudi v 
prihodnje. »Za vaših sto let 
smo bili prvič skupaj, zdaj 
bomo pa še velikokrat,« ji je 
še dejal župan.

LETA DOBRO SKRIVA
Najstarejša občanka Tržiča Ivanka Meglič je praznovala 102. rojstni dan. »Če bi videla in slišala, bi nam 
še celo hišo pometla,« pravi njena hči Dorca.

Marija Slapar iz Društva upokojencev Tržič, župan Borut 
Sajovic, slavljenka Ivanka Meglič in njena hči Dorca ter 
predsednik KS Lom Matej Slapar / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

D
raga Koren iz 
Bistrice pri Tr-
žiču je 1. mar-
ca dopolnila de-
vetdeset let. Po 

praznovanjih z družino, pri-
jatelji in sosedi se je 90-le-
tnica minuli četrtek povese-
lila še s starejšimi rekreativ-
kami, ki se že več kot dvajset 
let zbirajo na telovadbi v tr-
žiški Sokolnici. »Med vami 
se počutim prav mlado,« je 
slavljenka dejala damam oz. 
starejšim mladinkam (ka-
kor same sebe imenujejo v 
he cu) , ki so se po telovad-
bi zbrale na zabavi v kletnih 
prostorih Sokolnice.

Draga se je že v mladih le-
tih vključila v telovadno dru-
štvo Sokol in prosti čas pre-
življala v Sokolnici. Gibanje 
je tako od nekdaj sestavni del 
njenega življenja: »Vedno 
sem zdravo živela. Z možem 
sva tudi veliko hodila po hri-
bih. Sicer pa smo vesela dru-
žina, tudi veselje in pozitiv-
no razmišljanje dobro vpliva-
ta na človeka.« Dan obvezno 
začne s telovadbo – in to že v 

postelji. »Raztegnem roke in 
noge ter se razmigam. Nato 
pa vstanem, in si rečem: noge 
te drže, devat pejt ,« pove v 
smehu. Največ ji pomeni, da 
ima okoli sebe toplo družin-
sko vzdušje. V Tržiču živi ve-
čina njenih najbližjih: ima si-
nove Dušana, Darka in Mitja, 
sedem vnukov in vnukinjo 
ter pet pravnučk. »Imam sa-
mostojno življenje, trenutno 
nisem od nikogar odvisna,« 
pove. V jeseni življenja ostaja 
aktivna, k temu pa veliko pri-
pomore tudi sin Mitja. »Pelje 
me glih , kamor hočem,« ga 
je pohvalila.

Devetdesetletnica pono-
sno pove, da vseskozi živi 
v Tržiču, le v času šolanja v 
Ljubljani ne. »Od nekdaj ču-
tim s Tržičem. Redno zasle-
dujem, kaj se dogaja v njem, 
ni mi vseeno zanj,« je poja-
snila. Večkrat se jezi tudi za-
radi aktualnega družbeno-
-političnega dohajanja. »Si-
novi mi pravijo: ma ma, a 
spet protestiraš,« pove v 
smehu.

Draga izhaja iz tržiške de-
lavske družine s petimi otro-
ki, po domače se je reklo pri 
Grilu. »Otroštvo je bilo zelo 

skromno, a srečno,« se spo-
minja. Grilova Draga se je 
pri dvajsetih letih poročila z 
Dušanom Korenom, ljube-
znijo iz šolskih dni. »Triin-
petdeset let sva bila srečno 
poročena. Vse sva znala po-
trpeti oz. iz nič nekaj ustva-
riti brez jamranja,« pripo-
veduje Draga. Po poklicu 
je bila računovodkinja, ob 
službi in družini pa je ve-
dno našla čas tudi za dru-
štvo prijateljev mladine, za 
šport, planinsko društvo  

Še pred petimi leti je bila 
prostovoljka v Domu Pe-
tra Uzarja, še vedno pa so-
deluje z mladinskim cen-
trom, kjer na mlade prena-
ša znanje o Tržiču. »Draga 
je prava antologija tržiških 
štosov ,« mi na praznova-

nju prišepne ena od starej-
ših rekreativk. Slednje jo 
dobro poznajo tudi po pe-
smih, ki jih napiše za nji-
hova praznovanja, zato ne 
preseneča, da se je je prijelo 
ime kulturni vodja .

DAN ZAČNE S TELOVADBO
Gibanje, pozitivno razmišljanje, veselje. Vse to dobro vpliva na človeka, pravi Draga Koren, ki pri  
devetdesetih letih še vedno redno telovadi v tržiški Sokolnici.

»Mi smo pa Tržičani, prav veseli smo ljudje ,« so starejše 
rekreativke prepevale skupaj s slavljenko Drago Koren. 
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Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 57 novih prebi-
valcev, od tega v kranjski porodnišnici 36, v jeseniški pa 
21. V Kranju se je rodilo 18 deklic in 18 dečkov, med njimi 
tudi bratca. Najtežji je bil deček, ki je tehtal 4190 gramov, 
najlažji pa je bil eden od dvojčkov z 2640 grami. Na Jeseni-
cah se je rodilo 11 deklic in 10 dečkov. Med njimi je bil tudi 
parček. Najlažja je bila deklica z 2320 grami, najtežjemu 
dečku pa je tehtnica pokazala 4330 gramov.

Novorojenčki
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Devetnajstletni ljubljenec najstniških src 
Justin Bieber se je na nedavnem koncertu 
v Londonu onesvestil. Pevec je ves čas 
opozarjal, da ima težave z dihanjem, 
nekajkrat je celo odšel iz odra, po zadnji 
odpeti pesmi pa so mladeniča morali 
odpeljati v bolnišnico. »Počutim se bo-

lje. Hvala vam za vašo podporo. Najboljši oboževalci ste. 
Za zdaj še ugotavljajo, kaj se je zgodilo z mano,« je iz 
bolnišnice sporočil Bieber.

Ima Bieber težave s pljuči?

Vsestranska angleška televizijska oseb-
nost Kelly Osbourne (28) je med snema-
njem priljubljene oddaje Modna policija 
doživela napad, podoben epileptične-
mu, in bila nemudoma odpeljana v bol-
nišnico. »Osbournovo preiskujejo, je pri 
zavesti in v stabilnem stanju,« je sporočil 

njen predstavnik, medtem ko se je Osbournova svojim 
oboževalcem na Twitterju zahvalila za skrb in sporočila, 
da vzrok napada še vedno ni znan.

Kelly med snemanjem doživela napad

Michael Jordan (50), eden izmed najbolj-
ših košarkarjev na svetu, bo znova stopil 
pred oltar. Večno zvestobo bo obljubil 
sedemnajst let mlajši Kubanki Yvette Pri-
eto, s katero naj bi se poročila 27. aprila 
letos. V javnost pa je prišla tudi novica o 
Jordanovem morebitnem nezakonskem 

otroku. Neznana ženska v Georgii je vložila zahtevek za 
finančno pomoč za njunega šestnajstletnega sina. Jordan 
je s testom očetovstva njene obtožbe že ovrgel. 

Michael Jordan znova pred oltar

Holly Madison (33), znana predvsem kot 
eno izmed deklet Hugha Hefnerja iz od-
daje The Girl Next Door je postala ma-
mica. Hčerkico je poimenovala Rainbow 
Aurora Rotella. »Med odraščanjem sem 
bila zelo ljubosumna na deklico po ime-
nu Rainbow, saj se mi je zdelo ime lepo in 

edinstveno,« je izbor imena razložila Madisonova.

Hčerki dala ime Rainbow

VRTIMO GLOBUS

S. L., A. Š, P. B.

Z
a vsa dekleta in 
žene ter njihove 
spremljevalce – 
razen tistih, ki so 
jih tokrat za vsak 

primer pač pustile doma – 
so ob dnevu žena v Dvora-
ni Primskovo v Kranju orga-
nizirali Babji žur – koncer-
tni večer s skupino Gadi in 
Miranom Rudanom, ki so 
množico razigranih deklet 
zabavali do jutranjih ur. Do 
zadnjega kotička napolnje-
no dvorano so najprej dodo-
bra ogreli Gadi z uspešni-
cami z domače in tuje glas-
bene estrade. Eden od vr-
huncev je bila izvedba zdaj 

že klasičnega hita Modrija-
nov Ti, moja rožica, ki je po-
skrbela za pravo eksplozi-
jo estrogena in vsesplošne-
ga veselega rajanja, ki se je 
nadaljevalo z nastopom Mi-
rana Rudana – ta se je zno-
va dokazal kot velik lomilec 
ženskih src. Repertoar zi-
mzelenih uspešnic je obo-
ževalke spravljal v energij-
sko ekstazo smeha in solz 
sreče. Babji žur je tako do-
kazal dvoje: da dobra orga-
nizacija zagotavlja bogato 
družabno pomladno sezo-
no ter da se znajo ženske 
brez dvoma odlično zabava-
ti – z moškimi ali brez.

V Železnikih pa je bil v ne-
deljo glasbeno-zabavni Ve-
čer pod Ratitovcem, ki sta 

ga za predstavnice nežnej-
šega spola in njihove spre-
mljevalce pripravila Radio 
Sora in Javni zavod Ratito-
vec. Dame so ob praznova-
nju dneva žena in prihaja-
jočega materinskega dne-
va razveseljevali Dejan Vu-
njak, Nina Pušlar, vedno 
energična Natalija Verbo-
ten ter narodnozabavni an-
sambli Črički, Novi spomi-
ni, Spev in Veseli Begunj-
čani, piko na i pa so dodali 
še plesalci folklorne skupi-
ne Turističnega društva Sel-
ca. Programske niti sta dr-
žala v rokah Sorina radijska 
voditelja Andreja Čamernik 
kot Špela z Gorenjskega in 
Jure Galičič kot oštir Jož-
ko. V dobrih dveh urah sta 

poskrbela obilo smeha in 
dobre volje, večer pa skleni-
la z obljubo, da se pod Ra-
titovec zagotovo vrneta čez 
leto dni.

Kar nekaj gospodov pa je 
ob dnevu žena svoje dame 
odpeljalo na koncert Hele-
ne Blagne, ki je bil v soboto 
v dvorani Svoboda v Žireh. 
Pevka je uro in pol zabavala 
svoje zveste poslušalce. Za-
pela je venček uspešnic, re-
pertoar je segel tudi daleč v 
zlate čase festivala Melodij 
morja in sonca. Ob pesmih 
so prepevali tako moški kot 
njihove boljše polovice, kon-
certu pa je prisluhnilo tudi 
precej parov samskih ušes, 
ki so prišli uživat ob njenem 
glasu in stasu.

ŽENSKE SO ŽURALE
Minuli konec tedna se je na Gorenjskem zvrstilo več koncertov ob dnevu žena. Na Primskovem je bil 
Babji žur, v Železnikih Večer pod Ratitovcem, v Žireh pa je nastopila Helena Blagne.

Na Babjem žuru ni manjkalo plesa, petja in sproščenega 
druženja. / Foto: Matic Zorman

Za pogum razigrane zasedbe deklet iz Domžal sta poskrbeli 
simpatični 'medicinki' Janja in Ana-Marija. / Foto: Matic Zorman

Direktor Radia Sora Marjan Potočnik (na sredini) z Nino 
Pušlar in njenim spremljevalnim kitaristom / Foto: Andrej Tarfila

Direktor Javnega zavoda Ratitovec Gregor Habjan v družbi 
vedno nasmejane Natalije Verboten / Foto: Andrej Tarfila

Mladi pevec Dejan Vunjak ter povezovalca Večera pod 
Ratitovcem Andreja Čamernik in Jure Galičič / Foto: Andrej Tarfila

Dame je s koncertom ob dnevu žena razveselila tudi 
Helena Blagne, nastopila je v Žireh. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Devetnajstletni Dražgošanki Maja Lušina in Ema Zupanc 
sta prijateljici, odkar pomnita. Obe sta končali srednjo 
vzgojiteljsko šolo, v prostem času pa sodelujeta pri 
vseh društvih v vasi. Poleti se radi odpravita na morje, 
pomagata pri spravljanju sena, letos pa se bosta prvič 
poskusili v dražgoški igri na prostem. / Foto: Tjaša Kržišnik
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Rezultati 20. kroga – 10. marca 2013
5, 18, 19, 21, 27, 31, 33 in 15

Lotko 1 9 0 6 5 5
Loto PLUS: 3, 12, 13, 14, 18, 31, 36 in 4

Sklad 21. kroga za Sedmico: 1.170.000 EUR
Sklad 21. kroga za Lotka: 685.000 EUR
Sklad 21. kroga za PLUS: 370.000 EUR

LOTO

Jasna Paladin

Kamnik – Muslimansko do-
brodelno društvo Merhamet 
(beseda je arabska in v pre-
vodu pomeni milost) iz Lju-
bljane letos praznuje dvajse-
tletnico delovanja v Sloveni-
ji. Ker je v teh težkih časih po-
moči potrebnih vse več dru-
žin, so se v društvu, kjer čla-
ni sicer sami zbirajo hrano 
in denar, odločili organizira-
ti dobrodelni koncert, na ka-
terem bi zbrali denar za soci-
alno šibke družine.

»V Kamniku smo bili zelo 
toplo sprejeti. Člani Kultur-
nega društva Priden možic 
iz Doma kulture Kamnik 
so nam ponudili brezplač-
no dvorano in vso tehnično 
pomoč, prav tako nam je z 
oblikovanjem bogatega pro-
grama priskočila na pomoč 
Nataša Kočar iz kamniške-
ga KUOD Bayani. Vsi nasto-
pajoči nocoj sodelujejo brez-
plačno,« nam je povedala se-
kretarka društva Merhamet 
Jasmina Salanović. Oder 
Doma kulture Kamnik je bil 
v nedeljo zvečer zares pisan. 
Organizatorji so k sodelova-
nju povabili plesalke orien-
talskih plesov, plesalce bal-
kanskih in bližnjevzhodnih 
folklor, pevce in pevke bo-
sanske ter arabske glasbe. V 
dobrodelnem večeru, ki je 
potekal pod geslom Nihče 
ne more narediti vsega, ven-
dar vsak lahko naredi nekaj, 
so tako nastopili orientalska 
plesna skupina iz društva 
KUOD Bayani iz Kamnika, 

Folklorna skupina Arabske-
ga kulturnega društva Roza-
na iz Maribora, orientalska 
plesna skupina Hajati pod 
vodstvom Alje Shaar, orien-
talska plesna skupina Na-
war in Mateja Mikulan, ori-
entalska plesna skupina Sa-
lam Ghazeea pod vodstvom 

Vesne Jevšenak, dve tribal fu-
sion skupini, in sicer Ambro-
sia pod vodstvom Vesne Zor-
man ter Ritualke pod vod-
stvom Nadie Džamastagič. 
Nastopili so tudi plesalke in 
plesalci Kulturno-športnega 
društvo Sandžak v Sloveni-
ji ter pevka duhovne glasbe 

Jasmina Adilović.
Pa bo, glede na izbor pro-

grama, pomoč namenjena 
samo muslimanom? »Ne, 
seveda ne. Kristjani, mu-
slimani , prav nič ni po-
membno, katere vere smo. 
Ne delamo nobenih razlik! 
Vsak od nas nosi nekaj do-
brega v sebi. Cilj našega dru-
štva je to negovati in spodbu-
jati. Člani in prostovoljci dru-
štva poudarjamo širjenje idej 
in dejanj solidarnosti med 
ljudmi, kajti pomoč druge-
mu bi morala bolj vstopiti v 
vsakdanje življenje ljudi. Če 
se nekdo znajde v stiski, mu 
je treba pomagati, v teh kri-
znih časih je pa še toliko bolj 
pomembno, da ljudje stopi-
mo skupaj,« je sklenila Sa-
lanovićeva. In v Kamniku so 
stopili skupaj; dvorana je  bila 
namreč nabito polna.

Milost za pomoči potrebne
Muslimansko dobrodelno društvo Merhamet je v Kamniku organiziralo kulturno prireditev Sahra. 
Izkupiček od prodanih vstopnic bodo namenili pomoči potrebnim družinam in posameznikom v Sloveniji.

Na odru so se predstavile tudi članice skupine Ambrosia pod Vodstvom Vesne Zorman. 

Plesalke orientalskega plesa iz KUOD Bayani iz Kamnika  

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Delo krožka financi-
ra Andragoški center Slove-
nije, del denarja dobijo tudi 
od programa vseživljenjske-
ga učenja pri Ljudski univer-
zi Jesenice, pove mentorica 
Majda Muri.

»Tema krožka je vsako 
leto druga, letos naša dru-
ženja potekajo pod naslo-
vom Poti do sproščenosti 
zagotav ljajo polno življenje. 
Nekatere teme pripravimo 
udeleženke krožka same, za 
druge povabimo goste,« po-
jasni Majda Muri. Trikrat je 
predaval komunikolog Mar-
ko Šenk, in sicer o strahu in 
tehniki sproščanja, o strate-
gijah za upravljanje z umom 
ter o strahovih in spreminja-
nju negativnih prepričanj. 

Zanimivo je bilo druženje 
članic, ki imajo težave z vi-
dom, z Robertom Goreto, ki 
ima težave s sluhom. Njego-
va tema je nosila naslov Tam 
kjer je volja, tam je pot. Čla-
nice pa so pripravile teme: 

Adijo, jeza, Krepitev notra-
nje moči, Poti do notranje-
ga miru in Krepitev notra-
nje moči in imunski sistem. 

Članice krožka, ki priha-
jajo z Jesenic, Jezerskega, iz 
Tržiča, Preddvora, Podreče 

in Kranja, so se sestale na 
osmih srečanjih. Letos jih 
je deset, trojica med njimi, 
vključno z mentorico, pa so 
stalnica že od začetka. »Le-
tos nisem imela svoje teme, 
pozorno pa prisluhnem dru-
gim in si delam zapiske. O 
temah razmišljam tudi 
doma,« je povedala Draga. 
Minka, ki je govorila o krepi-
tvi notranjih moči, pa je deja-
la: »Na temo se priprav ljam 
mesec dni ali več. Črpam iz 
različnih knjig, predstavim 
temo, nato pa se o njen po-
govarjamo.« Cilj študijskih 
krožkov je poleg izobraževa-
nja tudi druženje, ki je za lju-
di, ki imajo težave z vidom, 
še posebej pomembno. Men-
torica Majda Muri pa že raz-
mišlja o vodilni temi za priho-
dnje leto.

Družijo se in izobražujejo
Že od leta 1995 v Medobčinskem društvu slepih in slabovidnih Kranj deluje študijski krožek.  
Letos ima deset slušateljic.

Slušateljice letošnjega študijskega krožka so se posvetile 
temi Poti do sproščenosti zagotavljajo polno življenje.
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Jože Košnjek

Ljubljana – Minilo je dvajset 
let od ustanovitve Slovenske 
škofovske konference, ki je 
najvišja ustanova katoliške 
Cerkve v Sloveniji, njeno ob-
močje pa zajema ozemlje 
Republike Slovenije. 

Škofovska konferenca, 
ki je zbor škofov določene-
ga naroda ali območja, je v 
svojem delovanju samostoj-
na na področjih, ki jih do-
loča sveti sedež. Slovenska 
škofovska konferenca ima 
osem članov. To so ljubljan-
ski in mariborski nadškof 
dr. Anton Stres in Marijan 
Turnšek, novomeški škof 
Andrej Glavan, celjski škof 
Stanislav Lipovšek, koprski 
škof Jurij Bizjak in mursko-
soboški škof Peter Štumpf. 
Člana konference sta še po-
možni ljubljanski škof An-
ton Jamnik in upokojeni 
koprski škof Metod Pirih. 
Nekdanji in sedaj upoko-
jeni člani konference pa so 
nekdanja ljubljanska nad-
škofa Franc Rode in Alojz 
Uran, nekdanji mariborski 

nadškof Franc Kramberger 
in mariborski pomožni škof 
Jožef Smej. Nadškof Rode 
je sedaj kardinal v Rimu, za 
nadškofa Urana in Kram-
bergerja pa je sveti sedež 
zahteval umik iz javnega ži-
vljenja.

Slovenska katoliška Cer-
kev si je dolgo prizadevala 
za čim večjo samostojnost 
in organiziranost na obmo-
čju Slovenije. Junija 1983 je 
bila znotraj tedanje Jugo-
slovanske škofovske konfe-
rence ustanovljena Sloven-
ska pokrajinska škofovska 
konferenca, deset let kasne-
je, 19. februarja 1993, je dr-
žavno tajništvo svetega se-
deža v Vatikanu potrdilo 
njen statut, dan kasneje pa 
je Kongregacija za škofe iz-
dala dekret o njeni ustanovi-
tvi. Prvi predsednik Sloven-
ske škofovske konference je 
bil tedanji ljubljanski nad-
škof Alojzij Šuštar, sledili 
pa so mu Franc Rode, Franc 
Kramberger in Alojz Uran. 
Sedanji predsednik je lju-
bljanski nadškof metropolit 
Anton Stres.

Praznik slovenske 
škofovske konference
Njen prvi predsednik je bil pokojni ljubljanski 
nadškof Alojzij Šuštar, sedaj pa jo vodi ljubljanski 
nadškof Anton Stres.

Anton Stres je sedanji predsednik Slovenske škofovske 
konference. / Foto: Gorazd Kavčič

Železnikarski občinski svetniki bi na zadnji seji morali obrav-
navati tudi odlok o razglasitvi Krekovega doma v Selcih za 
kulturni spomenik lokalnega pomena, a so na predlog župana 
Antona Luznarja to točko umaknili z dnevnega reda. Kot je 
pojasnil župan, so pri naknadnem pregledu odloka opazili 
določene stvari, ki bi jih bilo bolje izvzeti: »Tretji člen omenja 
ohranjanje obokanih kletnih prostorov, pri čemer bi si lahko 
nakopali veliko nepotrebnih dodatnih stroškov, saj je v kletnih 
prostorih voda. Omenjene so tudi veže v pritličju, za katere 
ocenjujemo, da nimajo velike zgodovinske vrednosti.« A. Š.

Selca

Krekov dom še ne bo lokalni spomenik
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Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Prodajni agent – distributer m/ž (s.p.) (Primorska, Notranjska, Gorenjska in v 
širša okolica Ljubljane) 
Delo agenta – distributerja se opravlja na terenu, z direktno prodajo in distribucijo 
po specifičnih gospodarskih subjektih strojno-predelovalne, avtomobilske in orod-
jarske dejavnosti. Pričakujemo: ustrezne delovne izkušnje na področju prodaje, po-
znavanje rezilnega orodja za obdelavo kovin in njegovo uporabo, tehnologijo ob-
delave, (CNC). Seco Tools Si, d. o. o., Cesta k Tamu 9, 2000 Maribor. Prijave zbiramo 
do 25. 3. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Ročni orodjar in operater na potopni elektroeroziji m/ž (Bovec) 
Delo je dvoizmensko in obsega predvsem izdelavo orodjih za proizvodnjo. Priporočlji-
vo je poznavanje tehnične dokumentacije (tehnične risbe), poznavanje osnov CAD pro-
gramov, samostojnost pri delu. Predvsem iščemo kader tehničnih smeri. Zaželene so 
delovne izkušnje, možen pa je tudi nastop dela kot začetnik z interesom za učenje in 
pridobivanje znanja na področju orodjarstva. Letrika Bovec, d.  o.  o., Industrijska cona 3, 
5230 Bovec. Prijave zbiramo do 6.  4.  2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja prodaje na področju parkirnih sistemov in razsvetljave m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: pridobivanje in realizacijo novih projektov, VII. stopnjo izobrazbe teh-
nične ali ekonomske smeri, obvladovanje prodajnih veščin, kakor tudi tehnično na-
ravnanost, poznavanje razmer na tržišču, odgovornost, komunikativnost, pripra-
vljenost za nadaljnje izobraževanje, sposobnost dela v skupini, znanje angleškega 
jezika. Elbi, d. o. o., Cesta 1 maja 75, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 19. 3. 2013. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Operativni vodja / Plant manager m/ž (Lesce) 
Za našega naročnika, uspešno podjetje z lastnim razvojem, proizvodnjo in prodajo 
prometnih svetlobnih prikazovalnikov, iščemo operativnega vodjo oz. plant mana-
gerja (m/ž). Iščemo ambiciozne ljudi z lastno motivacijo, pripravljene prevzeti od-
govorno, povezovalno funkcijo veznega člena med nabavnim, proizvodnim, servi-
snim, konstrukcijskim oddelkom in oddelkom aplikativnega razvoja. Manpower, d. 

o. o., PE Kranj, Koroška cesta 14, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 4. 4. 2013. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec v PE Jesenice m/ž (Jesenice) 
Vaše delo bo: streženje strank, pomoč pri nakupu blaga oz. svetovanje, polnjenje 
prodajnih polic in stojal, prevzem blaga in skrb za urejenost poslovalnice. NKD, d. 
o. o., MDB 2, 8273 Leskovec pri Krškem. Prijave zbiramo do 28. 3. 2013. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Vodja proizvodnje m/ž (Bled) 
Zaposlimo vodjo proizvodnje m/ž, zaposlitev za določen čas z možnostjo zaposlitve 
za nedoločen čas. Pričakujemo: izkušnje z vodenjem posamične proizvodnje min. 5 
let, poznavanje tehnoloških postopkov, dobre organizacijske sposobnosti, sposob-
nost planiranja, kontrola kakovosti, poznavanje računalniških programov (Autocad, 
Excell, Word), odzivnost, usmerjenost k rezultatom. Kovinska Bled, d. d., Seliška cesta 
4b, 4260 Bled. Prijave zbiramo do 28. 3. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Licencirani letalski tehnik-mehanik M/Ž (Letališče Jožeta Pučnika) 
Fmg.si trenutno išče licenciranega letalskega tehnika-mehanika, ki ima poleg pri-
dobljenih znanj in izkušenj tudi eno izmed licenc B1 oz. B2 na vsaj enem izmed ti-
pov letal: CRJ 200/700/900, AIRBUS 319/320/321 oz. EMBRAER 145. Delovne nalo-
ge letalskega tehnika se navezujejo na področje vzdrževanja in popravila letal in le-
talskih delov. FMG kadrovska agencija, d. o. o., Koroška cesta 53c, 4000 Kranj. Prija-
ve zbiramo do 24. 3. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Elektroinštalater m/ž (Gorenja vas) 
Zaradi povečanega obsega dela zaposlimo vsa dva elektroinštalaterja. Elektro Pri-
možič, d. o. o., Trebija 52, 4224 Gorenja vas. Prijave zbiramo do 24. 3. 2013. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Vodja zdravstvene nege m/ž (Srednja vas v Bohinju) 
Vodenje zdravstvene nege v domu starejših. Zahtevana strokovna izobrazba: diplo-
mirana medicinska sestra, vsaj 5 let delovnih izkušenj, znanja iz gerontologije in ge-
riatrije, računalniška znanja MS office, sposobnost vodenja. Zaposlitev za določen 
čas 12 mesecev z možnostjo podaljšanja za nedoločen čas. Zavod sv. Martina, Sre-
dnja vas v Bohinju 33A, 4267 Srednja vas v Bohinju. Prijave zbiramo do 16. 3. 2013. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuharica – natakarica m/ž (Bohinj) 
V Bohinju zaposlimo kuharico – natakarico za vsa dela v gostinskem lokalu domačega 
tipa. Iščemo predvsem delavke, ki jim niso tuja vsa dela v gostinstvu, kjer je gost kralj. 
Ponujamo bivanje in prehrano, ki je zajeta v mesečnem plačilu. Kandidatke naj bodo 
samo resne, ki so pripravljene zamenjati okolje, ker potrebujemo celo osebo. Mihovc, 
d. o. o., Stara Fužine 118, 4265 Bohinjsko jezero. Prijave zbiramo do 7. 4. 2013. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Predstavitev pesniške zbirke
Kranj – Jutri, v sredo, 13. marca, ob 11. uri bo v Kranjski hiši 
predstavitev pesniške zbirke Andreja Kokota Misli o O , za ka-
tero je fotografije prispeval svetovni popotnik Gašper Kokot. 

Hokejski dobrodelni večer
Jesenice – Gledališče Toneta Čufarja Jesenice vabi v sobo-
to, 16. marca, ob 19.30 na dobrodelno prireditev z glasbo 
in magijo Hokejski večer. Z nakupom vstopnice boste po-
magali hokejskim malčkom, da ohranijo hokejsko tradicijo 
na Jesenicah in se za zaključek sezone udeležijo turnirja na 
Češkem. Po prireditvi bo še srečelov.

Prireditev ženam v čast
Žabnica – DU Žabnica vabi člane in njihove prijatelje na za-
bavno prireditev Ženam z ljubeznijo, ki bo v soboto, 16. mar-
ca, ob 18. uri v telovadnici OŠ Žabnica. Nastopajo: kranjske 
mažoretke, moški pevski zbor iz Sore, Marjan Zgonc, glas-
beni kvartet Pikapolonice, Manca Pintar, Anja Trilar, Klara 
Kraševec, Marija in Igor Jamnik, Darja Resnik-Debevc, Marta 
Predikaka, ansambel Seniorji in modna hiša Miramar. Tudi 
igrali se bomo: za stari GUMB dobite NAGELJ.

IZLETI
Planinski izlet na Gradiško Turo
Preddvor – Planinska sekcija Preddvor vabi v soboto, 16. mar-
ca, na planinski izlet na Gradiško Turo in Abram. Informacije 
in prijave sprejemamo na tel. številko 041/835 112 (Borut) 
oz. po elektronski pošti: preddvorski.planinci@gmail.com 
do petka, 15. marca. Izlet je primeren tako za pohodnike kot 
tudi za izkušene planince.

Planinski pohod na Kokoš
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi v 
nedeljo, 17. marca, na izlet na Primorsko: na Kokoš, 670 m. 
Odhod avtobusa ob 6. uri izpred penziona Špik v Gozd-Mar-
tuljku. Izletniki si bodo ogledali tudi vojaški muzej Tabor. 
Pot je lahka, hoje bo za približno 3 ure. Obvezna oprema: 
pohodna obutev, pohodne palice, obleka primerna vreme-
nu, malica iz nahrbtnika, izkaznica PZS s plačano članarino. 
Prijave do petka, 15. marca, ali do zasedbe avtobusa, na tel.: 
Majda, 051/336 635, Oti, 041/363 730, Renata, 031/532 963.

Na pohod po učni poti
Kranj – Društvo diabetikov Kranj vabi svoje člane na pohod 
po učni poti Zg. Besnica–Rovnik v soboto, 16. marca. Zbirno 
mesto bo ob 9. uri pred Diabetičnim centrom v Kranju. Pri-
jave in informacije v pisarni DD Kranj na tel.: 04/202 83 10, 
ali Ivan tel.: 031/485 490, do srede, 13. marca. Priporočamo 
pohodne palice in primerno obutev.

Izleti društva upokojencev
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 21. marca, 
na pohodniški izlet na Veliki vrh na Kozjanskem. Odhod s 
posebnim avtobusom ob 7. uri izpred Globusa. Pot je lahka, 
višinska razlika okrog 250 metrov. Informacije so na voljo v 
društveni pisarni, tam sprejemajo tudi prijave.

Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v soboto, 23. marca, 
na planinski izlet: Staničev pohod–Solkan–Sabotin–Kora-
da–Kanal. Odhod s posebnim avtobusom ob 6. uri izpred 
Creine, srednje zahtevne hoje bo za približno pet ur, višinska 
razlika pa sedemsto metrov. Informacije so na voljo v dru-
štveni pisarni, tam sprejemajo tudi prijave.

PREDAVANJA

Puščavski lisjak v tržiški knjižnici
Tržič – Knjižnica dr. Toneta Pretnarja Tržič vabi v sredo, 13. 
marca, ob 19. uri, na sredino predavanje – Večer s pušča-
vskim lisjakom. 

Proučevanje Svetega pisma
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sredo, 
13. marca, ob 19. uri v Dom krajanov Primskovo, Jezerska 
cesta 41, Kranj, na predavanje Dovolj argumentov. Govornik 
dr. Gorazd Novak, univ. dipl. ing. grad., bo razmišljal o dile-
mi: Veliki pok ali veliki Bog.

O vzgoji s pohvalo
Žirovnica – V Knjižnici Matije Čopa v Žirovnici bo v četrtek, 
14. marca, ob 19. uri predavanje Zinke Ručigaj: Kako vzgaja-
mo s pohvalo in iskanjem dobrega v otroku.

Predavanji o prehrani v Ribnem
Ribno – V četrtek, 14. marca, ob 18. uri v hotelu Ribno pre-
davanje Marjana Videnška Živa hrana za več zdravja. Pred-
stavili bodo izkušnje kako prehrana vpliva na naše zdravje 
in bolezni. V petek, 15. marca, ob 18. uri pa bo mag. Petra 
Benčina Rupel imela predavanje z naslovom Bioresonanca – 
učinkovita pomoč pri alergijah.

Odprava v Patagonijo
Trenta – Alpinistično odpravo v Patagonijo bo v petek, 15. 
marca, ob 19. uri v Info središču TNP Dom Trenta predstavil 
Tine Cunder (AO PD Bovec).

Na tekaških smučeh čez Finsko
Kranj – Mestna knjižnica Kranj vabi v petek, 15. marca, ob 
19. uri na potopisno predavanje o popotovanju po Finski na 

tekaških smučeh, ki je bilo dolgo 440 kilometrov. Predavala 
bo Manca Čujež. 

OBVESTILA
Ekološka tržnica Škofja Loka
Škofja Loka – Jutri, v sredo, 13. marca, bo na Mestnem trgu 
od 16. do 19. ure potekala Ekološka tržnica. Poleg pestre po-
nudbe ekoloških pridelkov in izdelkov boste lahko izbirali med 
ponudbo izdelkov, vključenih v blagovni znamki Babica Jerca 
in Dedek Jaka, naravni izdelki iz škofjeloških hribov. Dodatne 
informacije na Razvojni agenciji Sora, 04/50 60 222.

Občni zbor
Žabnica – DU Žabnica vabi svoje člane na zbor članov društva, 
ki bo v petek, 15. marca, ob 15. uri v Zadružnem domu v Žabnici.

Gorenja vas – Društvo podeželskih žena Blegoš vabi svoje 
članice na redni letni občni zbor društva, ki bo v petek, 15. 
marca, ob 19. uri V Domu občine Gorenja vas – Poljane.

Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica vabi članstvo na redni le-
tni občni zbor, ki bo v petek, 15. marca, ob 16. uri v dvorani Kultur-
nega doma na Kokrici. Po uradnem delu sledi zabava s plesom. 

Pogovor o dojenju
Škofja Loka – Skupina za podporo in pomoč doječim mate-
ram v Škofji Loki (LLLI) vabi na srečanje v petek, 15. marca, 
ob 16.30 v prostorih Zdravstvenega doma Škofja Loka. Tema 
srečanja bo: Kako vemo, da dojenček popije dovolj mleka? 
Informacije – tel. 030 62 77 76 (Irena) in 01/3611 320 (An-
dreja). Osnovne informacije o dojenju so na voljo tudi na 
spletni strani: http://www.dojenje.net.

Srečanje pogovorne skupine za samopomoč
Tržič – Knjižnica dr. Toneta Pretnarja Tržič vabi petek, 15. 
marca, ob 19. uri, v knjižnico na srečanje pogovorne skupine 
za samopomoč.

Razstava pirhov v Domači vasi
Kranj – Podjetje Bioclean, d. o. o., vabi tiste, ki radi ustvar-
jajo in poslikavajo pirhe in pisanice, naj svoje najlepše pirhe 
najkasneje do 20. marca prinesejo v Domačo vas na Ulici 
Mirka Vadnova 9 v Kranju na razstavo, ki bo trajala od 15. 
do 31. marca. Po tem datumu bodo sporočili, kdo je izdelal 
najlepši pirh. Ta bo prejel lepo nagrado. 

KONCERTI
Koncert glasbenikov zdravnikov
Radovljica – Društvo Chopinov zlati prstan vabi v četrtek, 
14. marca, ob 19. uri v Baročno dvorano Radovljiške graščine 
na koncert Zdravniškega orkestra Camerata medica, ki ga 
sestavljajo zdravniki, študentje medicine, drugi zdravstveni 
delavci in somišljeniki, ki ljubiteljsko gojijo glasbo.

Srečanje malih vokalnih skupin
Križe – OI JSKD Tržič vabi v petek, 15. marca, ob 19. uri v kul-
turni dom v Križe na Srečanje malih vokalnih skupin Tržiča.

Koncert Karitas v Škofji Loki
Škofja Loka – Župnijska Karitas Škofja Loka vabi na dobrodel-
ni koncert z naslovom Mladi za Karitas. Prireditev bo v Sokol-
skem domu v soboto, 16. marca, s pričetkom ob 19. uri.

PREDSTAVE
Matrica življenja
Kranj – Mestna knjižnica Kranj vabi jutri, v sredo, 13. marca, ob 
19. na projekcijo filma Matrica življenja o osupljivih primerih 
ozdravitev otrok in odraslih, ki so vsa znanstveno razložljiva. 
Razlago novih spoznanj bo podala Anita Kejžar Škulj (www.
notranjamoc.com), pionirka ponovne povezave v Sloveniji.

Pregovori s Kud Kiks
Kranj – Mestna knjižnica Kranj vabi v četrtek, 14. marca, ob 19. 
uri na improvizirano komedijo Pregovori v izvedbi Kud Kiks. 
Pred začetkom predstave gledalci na listke napišejo pregovore 
– stare, nove, obstoječe, neobstoječe, slovenske, afganistanske, 
tržaške, ženske, moške, srednjespolne  in jih vržejo v klobuk. 

Županova Micka na Jesenicah
Jesenice – Gledališče Toneta Čufarja vabi v četrtek, 14. marca, 
ob 20. uri na predstavo A. T. Linharta Županova Micka. Več o 
predstavi na: http://www.gledalisce-tc.si/abonma6.html.

Komedija Ad acta v Dupljah in Komendi
Duplje, Komenda – Dramska skupina KUD Pod lipo Adergas 
bo v petek, 15. marca, ob 19. uri s komedijo Marjana Marinca 
v treh dejanjih Ad acta gostovala v dvorani Doma gasilskega 
doma v Dupljah, v soboto, 16. marca, ob 19. uri pa v dvorani 
Kulturnega doma v Komendi. 
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ZAHVALA

V 83. letu nas je zapustil naš dragi mož, tast in ata

Jožef Plestenjak
Pot v Bitnje 43, Kranj 

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znan-
cem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti ter za vsa izrečeno 
sožalje, podarjeno cvetje in sveče.
Posebna zahvala gre Bogu Žunu za njegovo prijateljsko oporo v času 
njegove bolezni, LD Jošt in Združenju borcev za vrednote NOB za 
opravljena govora ter lepo izpeljan obred.

Vsi njegovi

V SPOMIN 

V nedeljo, 10. marca 2013, je minilo žalostno leto, odkar odšla si  
od nas naša draga 

Emilija Zupanc
roj. Vidic

Zahvaljujemo se vsem, ki se je spominjate, obiskujete njen grob in 
sočustvujete z nami.

Vsi njeni

OSMRTNICA

V 85. letu starosti je preminil

Franc Krč
 
Od njega se bomo poslovili danes, v torek, 12. marca 2013, ob 16. uri 
na jezerskem pokopališču. Žara s pokojnikom je v mrliški vežici na 
Zg. Jezerskem od ponedeljka, 11. marca 2013, od 13. ure naprej. 
Na željo pokojnika namesto cvetja lahko prispevate za obnovo  
jezerskih cerkva.

Žalujoči: žena Majda, hči Marjana in sin Janez z družinama
Zgornje Jezersko, Kranj, marec 2013

OSMRTNICA

Vsem prijateljem in znancem sporočamo žalostno vest,  
da nas je v 78. letu nenadoma zapustila naša draga mami

Marija Bidovc
rojena Badalič

Od nje se bomo poslovili danes, v torek, 12. marca 2013, ob 15. uri  
na Mestnem pokopališču v Kranju. Na dan pogreba bo žara od 10. ure naprej  

v tamkajšnji mrliški vežici.

Žalujoči: sin Bojan in hči Božena z možem Igorjem
Kranj, 8. marec 2013

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

OPREMLJENO sobo s kopalnico 
in straniščem v hiši pri Kranju, tel.: 
031/805-412 
 13000893

MANJŠE opremljeno stanovanje v 
Kranju, tel.: 041/322-653 
 13000811

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVI parceli pri Golniku, tel.: 
040/204-184 
 13000866

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 1400 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 13000211

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

PEUGEOT 807 2.0 HD, letnik 2007, 
registriran, siv, lepo ohranjen, možna 
menjava, tel.: 070/778-847 
 13000892

ZASTAVA 101, letnik 1984, rdeče 
barve, oldtimer, reg. 09/13, tel.: 
031/360-536 13000911

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico, ohranjeno, 
nemška, dol. 6 m, registrirana, balda-
hin, možen prevoz, tel.: 070/778-847 
 13000891

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

LETNE gume Barum, 185 60 14, na 
platiščih, malo rabljene za Seat ali VW, 
tel.: 041/584-048 13000884

LETNE gume Firestone 155 80 13, 
kot nove, tel.: 031/532-567 13000901

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan 13000725

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128 13000267

OSTALO
KUPIM

MANJŠI avto, lahko starejši, do 1000 
EUR, tel.: 041/718-856 13000894

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove (za 
elektrogospodarstvo), dolžine 9 - 12 m, 
tudi neobeljene, SES, d. o. o., Opekar-
ska ul. 22, Maribor, tel.: 02/61-31-583, 
031/339-928, Danilo Šeško 13000777

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13000720

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13000721

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
 13000826

PO UGODNI ceni prodam lesne brik-
ete za kurjavo, tel.:  04/53-31-648, 
040/887-425 13000790

SUHA bukova drva, možen razrez in 
dostava, tel.: 041/758-958 13000888

SUHA, mešana drva, 40 EUR, možen 
razrez in dostava, tel.: 041/468-836  
 13000889

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

6 RABLJENIH, usnjenih, stolov 
za jedilnico, s kovinskim okvirjem, 
zelo ugodno, tel.: 04/25-76-340, 
041/787-043 13000914

LEPO ohranjeno kotno, sedežno garni-
turo, mere 290 x 200 cm, tel.: 04/20-
46-614, 031/852-255  
 13000900

ZA simbolično ceno prodam kuhinjske 
elemente Brest, v temno rjavi barvi, 
dolžine cca 6 m, pomivalno korito, 
napo in hladilnik ter črno sedežno gar-
nituro Meblo (črno goveje usnje), tel.: 
04/20-24-544 13000906

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ZAMRZOVALNA skrinja Gorenje, šir. 
80 cm, 200 lit., nova, 5 let garancije, 
zelo ugodno, tel.: 041/722-625  
 13000883

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

7 KW toplotno črpalko, zrak voda, 
primerna za ogrevanje manjšega ob-
jekta, tel.: 031/840-290 
 13000903

KOMBINIRAN grelnik vode, 130 lit., 
tel.: 031/532-567 
 13000902

PEČ na olje, 27 kw, z gorilcem in av-
tomatiko, letnik 2008, dobro ohranjen, 
tel.: 031/899-970 13000907

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

SOBNO kolo Energetic ET 3.9 mag-
netic, z vsemi meritvami, tel.: 041/316-
028 13000881

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

AVTOSEDEŽ Romer King, voziček 
Jane slalom, stajico, ležalnik, tel.: 
041/273-481 
 13000899

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si. 13000724

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 
 13000727

TELIČKO simentalko, staro 1 mesec, 
tel.: 041/655-969  
 13000887

VITEL Igland 2 x 5 t., mehanski in trak-
torski cirkular s trakom, tel.: 040/212-
819 13000886

ŽAGO Husqvarna 650, rezilo 45 cm, 
nerabljena, 1. veriga, zelo ugodno, tel.: 
031/506-374 13000882

KUPIM

TRAKTOR Zetor, Ursus, IMT, Univer-
sal, Deutz ali Štore oz. drugo, tel.: 
041/235-349 13000686

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI in krmni krompir, tel.: 
040/355-865 13000898

KRAŠKI teran, odličen, ugodna cena, 
možna dostava, tel.: 041/614-862  
 13000860

KROMPIR za saditev, sorta Aladin, lan-
ski uvoz elite, ugodno, tel.: 031/224-
023  
 13000895

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel.: 
041/665-296 
 13000913

KOKOŠI nesnice, stare 1 leto, cena 2 
EUR/kokoš, tel.: 070/545-481  
 13000864

RJAVE jarkice, v začetku nesnosti, 
Stanonik, Log 9, Škofja Loka, tel.: 
04/51-85-546, 041/694-285 
 13000896

TELICO sim., staro 10 mes. in oddam 
bokse za konje, oskrba, kidanje, iz-
pust, tel.: 04/25-22-108, 041/706-
526 13000912

TELIČKO simentalko, staro 3 tedne, 
Olševek 40, tel.: 031/255-194 
 13000916

KUPIM

BIKCA simentalca ali mesne pasme, 
tel.: 030/921-944 13000915

MLADO, brejo, kravo simentalko in ok-
rogle silažne bale, tel.: 041/762-562  
 13000885

OSTALO
PRODAM

KVALITETNA omela za čiščenje dim-
nikov in peči, tudi rostfrei - Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301  
 13000890

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

JURČIČ & Co., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, Šenčur zaposli vzdrževalca tovo-
rnik vozil - ličar, tel.: 041/761-400  
 13000908

ZAPOSLIMO kvalificiranega slikoples-
karja. Primož Brezar s.p., Mlaška c. 
75, Kranj, tel.: 041/697-467 13000909

IŠČEM

IŠČEM DELO – hišniška dela, 
vzdrževanje in urejanje okolice, Škofja 
Loka, Kranj in Ljubljana z okolico, tel.: 
051/436-739 13000792

IŠČEM DELO – likanje na vašem ali 
našem domu - Šenčur s širšo okolico, 
tel.: 051/228-630 13000897

IŠČEM DELO – čiščenje, gospo-
dinjska dela, pomoč starejšim, tel.: 
051/605-303 
 13000904

IŠČEM DELO – kakršnokoli delo 
(čiščenje, likanje, pomoč) Kranj - 
Škofja Loka, tel.: 031/283-555 
 13000905

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 13000722

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ogra-
je, kamnite škarpe in dimnike, kvalitet-
no, hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838  
 13000469

ADAPTACIJE,  novogradnje, od 
temeljev do strehe, notranji ometi, 
fasade, betonske in kamnite škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, z 
našim ali vašim materialom. Babić 
Miloš s.p., Hraše 24, Lesce, tel.: 
041/622-946 13000524

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let., tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 
 13000754

BARVANJE napuščev in fasad vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 13000807

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 13000540

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 13000726

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13000723

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s. p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko,, tel.: 
031/505-468 
 13000797

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141  
 13000719

RAZNO
PRODAM

2000-LITRSKO cisterno za olje, Riko 
Ribnica, prostostoječa, kot nova, tel.: 
040/646-127 
 13000802

NERJAVEČ, 200 lit., zabojnik za sme-
ti, tel.: 031/360-536  
 13000910

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Za nego na domovih na avstrij-
skem Koroškem zaposlimo 

Pogoj so ustrezne delovne izkušnje 

DAHEIMHILFE, Rupertweg 5a, 
A-8055 Gradec, T: 0043/6767172007  

Ankerst GES.N.B.R Marketing & Werbung, Egelmoosweg 26, Kamering/Paternion, Avstrija
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Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas. 
So vezi močnejše. Brez pomena
zanje so razdalje, kraj in čas.
(M. Kačič)



Anketa

Sheikha Ghassan, Stranje:

»Pomagam vedno, ko lahko 
– udeležim se kakšne pri-
reditve, nakažem denar  
Zaupam organizacijam, tudi 
Rdečemu križu in Karitas. 
Ljudje so dobrodelni čedalje 
bolj in prav je tako.«

Fabjana Lah, Ljubljana:

»Podarim vse tisto, česar 
ne potrebujem, pa še kaj za 
povrhu. Izbrala sam eno do-
brodelno društvo, ki mu zau-
pam in vem, da pomoč pride 
v prave roke. Ljudje bi morali 
še bolj stopiti skupaj.«

Mojca Dernulovec, Kamnik:

»Dobrodelnim organizaci-
jam namenjam del dohodni-
ne, pa tudi med letom do-
niram, ko lahko. A le tistim, 
ki jim zaupam. Škoda je, da 
niso bolj radodarni tisti, ki 
imajo več denarja.«

Maks Sušnik, Kamnik:

»Z dobrodelnostjo se bolj 
ukvarja žena, ki včasih poda-
ri hrano, oblačila, denar. Sam 
se udeležim kakšne dobro-
delne prireditve. Zdi se mi, 
da bi morali še pogosteje sto-
pili skupaj in si pomagali.«

Jasna Paladin

V teh kriznih časih se do-
brodelni koncerti in različne 
akcije za pomoč socialno šib-
kim kar vrstijo. Zanimalo nas 
je, ali se jih udeležujete oz. 
kako pomagate sami. Smo 
Slovenci dovolj dobrodelni?

Foto: Gorazd Kavčič

Dobrodelnosti  
je vse več

Manuela Dedič, Kamnik:

»Sama kar veliko doniram. 
Donacije zbiram prek dru-
žabnih omrežij, saj dobro-
delnim organizacijam ne za-
upam in raje delujem sama. 
Zdi se mi, da smo Slovenci 
precej dobrodelni.«

vre men ska na po ved
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Danes in jutri bo pretežno oblačno, občasno bo deževalo. V 
noči na četrtek se bo ohladilo, nato bo do popoldneva oblačno 
s padavinami, meja sneženja se bo ponekod spustila do nižin.

Jasna Paladin

Pšata – Gregorjevo, ki ga pra-
znujemo danes, velja za dan, 
ko se ženijo ptički, včasih pa 
so na predvečer tega prazni-
ka obrtniki v rgli luč v vodo, 
s čimer so se na simbolen 
način poslovili od zimskega 
dela ob umetni svetlobi.

Včasih so delavci po vodi 
spustili kakšno deščico s pri-
žgano smolo, danes pa pred 
gregorjevim v številnih kra-
jih organizirajo delavnice 
izdelovanja najrazličnejših 
barčic – gregorčkov, pa tudi 
tekmovanja za izbor naj-
lepših. V Kropi, Tržiču, Že-
leznikih, Mengšu in dru-
gih gorenjskih obrtniških 

krajih, kjer vsako leto obudi-
jo to tradicijo, so pisane bar-
čice po vodi večinoma spu-
ščali včeraj zvečer, ponekod, 
kot denimo na Pšati v obči-
ni Cerklje, pa že v nedeljo. A 
organizatorjem jo je letos za-
godlo deževno vreme.

Krajani Pšate, ki gregorje-
vo vsako leto praznujejo kot 
pravi vaški praznik, so letos 
v bližini izvira potoka Pšata 
pripravili že jubilejno, dese-
to Gregorjevo na Pšati. Zara-
di dežja je dogajanje poteka-
lo pod streho sredi vasi, a ve-
selo druženje zaradi tega ni 

bilo okrnjeno. V kulturnem 
programu so nastopili otro-
ci iz vrtca Murenčki in dru-
gi krajani. Najmlajši so pri-
nesli pokazat okoli štirideset 
gregorčkov, ki so jih iz raz-
ličnih materialov letos izde-
lovali doma, a vrhunca prire-
ditve – spuščanja barčic po 
Pšati, letos ni bilo. Potok je 
bil zaradi dežja namreč pre-
visok in prenevaren.

Najlepše izdelane barčice 
so kljub temu nagradili, de-
ževen dan pa se je zaključil 
ob glasbi in dobrotah doma-
čih gospodinj. 

Gregorčkom ponagajal dež
Staro obrtniško tradicijo spuščanja osvetljenih barčic po vodi, s čimer so včasih naznanjali prihod 
pomladi, so tudi letos obujali v številnih gorenjskih krajih.

Spuščanje barčic po vodi je zaradi previsoke Pšate, ki se je 
tudi razlila iz struge, letos odpadlo.

Gregorjevo na Pšati je letos potekalo desetič, otroci pa so razstavili okoli štirideset barčic.

Občina Cerklje je Župniji Velesovo priskočila na pomoč pri 
delni obnovi nekdanjega dominikanskega samostana v Ader-
gasu, ki je bil v preteklosti znan po delu redovnic z mladino, 
zato nameravajo v prenovljenih prostorih urediti mladinski 
center. Kot nam je povedal župan Franc Čebulj, je občina že 
objavila razpis za izvajalca, projekt, za katerega so namenje-
na tudi sredstva iz programov Leader, pa bodo sofinancirali 
Nadškofija, župnija in občina, slednja v višini okoli 25 odstot-
kov. Dela se bodo začela še letos, župnija Velesovo pa prav v 
letošnjem letu praznuje 850-letnico. J. P.

Cerklje

Občina bo pomagala obnoviti samostan

Z mimoidočimi na avtobusni postaji pri Creini v Kranju v za-
dnjih dneh navezuje stik 3D-avatar oz. lik telovadca v poseb-
ni Ortovadnici. Vabi jih, naj se mu pridružijo pri telovadbi, 
in nato posnema njihove gibe, stoječi pred t. i. citylightom  
oz. odzivnim zaslonom na postaji pa dobijo občutek svoje 
zrcalne podobe. Inovativno rešitev je za potrebe Si.mobilove 
kampanje Orto za vedno razvilo visokotehnološko podjetje 
Uniki iz Ljubljane. Deset izbranih citylightov  (enega tudi na 
Gorenjskem – v Kranju) je Uniki opremil s kamerami 3D-kinect 
in ustrezno programsko opremo. Naprednost rešitve se kaže v 
popolni interaktivnosti med mimoidočim in avatarjem, in sicer 
skozi gibalno interakcijo, zmožnost prepoznavanja podob in 
obogateno resničnostjo. Računalniška simulacija telovadca je 
narejena po podobi 70-letnega Juleta Kačiča, člana športnega 
društva Sokol, ki med drugim nastopa v televizijskem oglasu 
za omenjeno kampanjo in kljub visoki starosti sam izvaja te-
lovadne elemente. A. Š.

Kranj

Ortovadnica tudi v Kranju
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